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68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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GORENJSKA

Posebno priznanje 
kampu Šobec 
Prejeli so priznanje Alan Rogers za 
poseben dosežek: hitro in uspe-
šno sanacijo po lanskem žledolo-
mu; gostje niti niso opazili uniču-
jočih posledic divjanja narave.

4

KRONIKA

Banko oropala  
tik po odprtju
V petek sta za zdaj še neznana 
storilca oropala poslovalnico Go-
renjske banke v Kranjski Gori in s 
črno alfo romeo zbežala v smeri 
Italije.

12

E -RAČUNI

Nič več papirnatega 
plačevanja računov 
Letošnji 1. januar je za proračun-
ske uporabnike pomenil konec 
papirnatega plačevanja računov, 
pač pa morajo obvezno prejemati 
e-račune in jih tudi izdajati. 

8

ZADNJA

Spustili so se  
po »velikanki«
Več kot sto kubičnih metrov snega 
so navozili v Duplje, da je Prosto-
voljno gasilsko društvo Duplje v 
soboto lahko organiziralo smučar-
ske skoke Planinca pred Planico 
za pokal Bidetove velikanke. 

24

VREME

Danes bo dopoldne prete-
žno oblačno, popoldne pa 
večinoma sončno. Jutri bo 
pretežno jasno. V četrtek bo 
oblačno, začelo bo snežiti.

-5/0 °C
jutri: pretežno jasno

ENERGIJA NARAVE D.O.O., POLJANE NAD ŠKOFJO LOKO 90, POLJANE NAD ŠKOFJO LOKO

Priznanje jeseniškim 
fotografom
V Slovenski filharmoniji bodo jutri podelili priznanja 
Javnega sklada Republike Slovenije za kulturne dejavnosti 
za izjemne dosežke na področju ljubiteljske kulture. Med 
nagrajenimi je tudi Fotografsko društvo Jesenice.7. stran

Jože Košnjek

Sela pri Kamniku – Sveta 
Neža, ki goduje 21. januarja, 
je zavetnica župnije Sela pri 
Kamniku. Njej v čast v žu
pniji, ki obsega Sela in okoli
ške vasi s skupno okrog tisoč 
župljani, že dolgo na prvo 
nedeljo po Nežinem godu 
praznujejo Nežino nedeljo.

Letošnja, bila je to nede
ljo, je bila nekaj posebnega. 
V domači cerkvi je kot novi 
ljubljanski nadškof in me
tropolit prvič maševal Sta
nislav Zore, rojen na Zalip
nikovi domačiji v bližnjih 
Znojilah. Selani in okoliča
ni so mu pripravili enkraten 

sprejem, takšen, ki se za 
tako uglednega rojaka spo
dobi, saj je, kot je dejal v 
pozdravu pred začetkom 
maše ključar Anton Panger
šič, Stanislav Zore prvi škof 
v zgodovini kamniške obči
ne! Nadškofa so od Podhru
ške naprej pozdravljali okra
šeni mlaji, na poti do župnij
ske cerkve svete Neže, ki kra
ljuje na hribu nad vasjo, pa 
je moral skozi špalir naro
dnih noš, gasilcev, lovcev, 
pastirjev in množice verni
kov od blizu in daleč. Med 
njimi je bil tudi kam niški 
župan Marjan Šarec in nad
škofovi domači, sestri Ci
rila in Jožica in brat Franci 

ter strica Rudi in Tone. Nad
škofu je izrekel dobrodošli
co tudi župnik Danijel Kaš
trun, ki je bil pred dobrimi 
osemdesetimi leti rojen v 
župniji Preddvor in nadalju
je tradicijo službovanja na 
Gorenjskem rojenih župni
kov v selski župniji. Izrazil 
je prepričanje, da bo nadškof 
Zore ostal še naprej preprost 
in odprt človek, kakršen je 
bil sveti Frančišek. Domači
ni so za mašo, ki jo je skupaj 
z nekaterimi sobrati daroval 
nadškof Zore, pripravili bo
gat program. Pela sta doma
ča cerkvena zbora, odrasli in 
otroški. 

Nadškof Zore pred domačim oltarjem
Župnija Sela pri Kamniku je v nedeljo praznovala Nežino nedeljo skupaj z 
rojakom, nadškofom Stanislavom Zoretom, rojenim v bližnjih Znojilah.

Nadškof Stanislav Zore skupaj s selskim župnikom Danijelom Kaštrunom (levo) pred 
oltarjem domače cerkve / Foto: Matic Zorman2. stran

Vilma Stanovnik

Kranj, Planica – Uspešni na
stopi naših športnikov so se 
začeli že v četrtek, ko je na 
sprinterski tekmi v italijan
ski Anterselvi odlično na
topil Jakov Fak. Ciljno črto 
je namreč prečkal s tretjim 
najboljšim časom. Uvrsti
tve naših biatloncev in bia
tlonk na zmagovalni oder v 
naslednjih dneh v Italiji ni 
bilo več, smo pa vesele vesti 
dobivali iz sosednje Avstri
je, kjer je potekalo svetov
no prvenstvo v deskanju in 
smučanju prostega sloga. 
Potem ko se je deskar Tim 
Kevin Ravnjak v Kreisch
bergu veselil tretjega mesta 

v snežnem kanalu, sta do 
odličij prišla še Rok Mar
guč in Žan Košir. Marguč je 

namreč osvojil tretje mesto 
v paralelnem slalomu, za 
veliko navdušenje številnih 

gorenjskih navijačev pa je 
poskrbel Žan Košir, ki je v 
petek osvojil srebrno meda
ljo v paralelnem veleslalo
mu. Poleg svetovnega pod
prvaka se je od naših izkazal 
še Rok Flander, ki je osvojil 
osmo mesto. 

S temi uspehi pa prven
stvo v sosednji Avstriji za 
nas še zdaleč ni bilo kon
čano, saj je deskarka Urška 
Priboršič nastopila v finalu 
v skokih oziroma Big Airu 
ter na koncu osvojila šesto 
mesto. Z naslovom svetov
nega prvaka je sebe in navi
jače razveselil Filip Flisar, 
ki je bil najboljši na tekmi 
v krosu.

Košir podprvak, himna za Prevca
Slovenski športniki so konec tedna poskrbeli za številne odlične uvrstitve, med Gorenjci pa sta blestela 
deskar Žan Košir, ki je v Avstriji postal svetovni podprvak v paralelnem veleslalomu, in smučarski 
skakalec Peter Prevc, ki je na tekmah svetovnega pokala na Japonskem osvojil prvo in tretje mesto.

Tržiški deskar Žan Košir je postal svetovni podprvak v 
paralelnem veleslalomu. / Foto: Andrej Tarfila 10. stran
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Knjigo prejme MARIJA BIZANT iz Medvod.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Kviz Vem na TV Slovenija

Na prvem programu TV 
Slovenija lahko od včeraj 
naprej spremljate kviz 
Vem!, ki bo na sporedu 
vsak dan od ponedeljka 
do petka ob 18.25. Prepro-
sta, zabavna in zanimiva 
vprašanja tekmovalcem 
izmenično zastavljata 
voditelja Aljoša Ternovšek 
in Anže Zevnik. Polurni 
kviz o splošnem znanju je 
zanimiv za različno občin-
stvo, tudi za ugankarje in 
radovedneže vseh vrst. 
V zabavnem kvizu trije 
tekmovalci odgovarjajo 
na enostavna vprašanja. 
Rešitev je zmeraj črka, ki 
se izpiše v križanki. Nasle-

dnja naloga je rešiti gesla v tej skrivnostni križanki. V finalu si 
najboljši tekmovalec izbere naključnih pet črk, ki se izpišejo v 
novi križanki. Vsaka beseda, ki jo ugane, prinese nagrado. Če 
mu uspe križanko rešiti v celoti, se nagrada poveča, finalist 
pa dobi vstopnico za naslednjo oddajo, kjer se pomeri z novi-
ma izzivalcema. Pet naročnikov Gorenjskega glasa bo prejelo 
zgoščenko Tiste najlepše 2 hišnega benda Moja Slovenija, če 
boste sodelovali v žrebanju in pravilno odgovorili na vprašanje:
Katera črka je skupna v imenih obeh voditeljev? Odgovore 
s svojimi podatki pošljite do srede, 4. februarja, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 2 (6. 1.) z geslom Knjiga ali dežnik 
nagrajuje Nado Zupan iz Žirovnice, Miro Nadižar iz Žabni-
ce, Zorko Boncelj iz Dupelj, Janeza Golca z Bleda in Janeza 
Potočnika iz Besnice. Čestitamo!

Voditelja kviza Vem! Aljoša 
Ternovšek in Anže Zevnik

Matevž Pintar

V tokratni anketi je sode
lovalo 320 anketiranih. 
Sodelujoče smo vpraša
li, preko katerega medija 

najpogosteje spremljajo 
dnevne novice in kaj meni
jo o reklamnih oglasih v 
medijih.

Dnevne novice najpogos
teje preko televizije spremlja 

60 odstotkov vprašanih, 15 
odstotkov sodelujočih pre
ko radia, enak delež anke
tiranih novice najpogoste
je spremlja preko interne
ta, desetina vprašanih pa jih 
prebere v časopisu.

Da je reklamnih ogla
sov v medijih preveč, meni 
84 odstotkov sodelujočih, 
14 odstotkov vprašanih je 

odgovorilo, da jih je ravno 
prav.

Zahvaljujemo se vsem, 
ki ste si vzeli čas za našo 
anketo. Če bi želeli Gorenj
ski glas redno prebirati, nas 
lahko pokličete v kontaktni 
center invalidskega podjet
ja v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in si ob naroči
lu izberete eno od daril.

Dnevne novice

Televizije
60%

Radia
15%

Časopisa
10%

Interneta
15%

N = 320

Preko katerega medija najpogosteje spremljate 
dnevne novice?

Preveč jih je
84%

Ravno prav jih 
je

14%

Ne vem
2%

N = 320

Kaj menite o reklamnih oglasih v medijih?

Mateja Rant

Kranj – Ministrstvo za izo
braževanje, znanost in šport 
je v petek objavilo razpis za 
vpis v srednješolske progra
me za šolsko leto 2015/2016. 
Skupaj je vpisnih mest več 
kot lani, največ v programih 
srednjega strokovnega ozi
roma tehniškega izobraže
vanja, nekoliko pa je manj
še število razpisanih mest 
za izobraževanje na sploš
nih in strokovnih gimnazi
jah. V Gorenjski regiji je za 
1905 učencev, ki končujejo 
osnovno šolo, na voljo 2244 
razpisanih mest.

Kot so sporočili z minis
trstva za izobraževanje, je 
od skupno 23.648 razpisa
nih mest v programih nižje
ga poklicnega izobraževa
nja razpisanih 624 mest, v 

programih srednjega pokli
cnega izobraževanja 6454 
mest, v programih srednje
ga strokovnega oziroma teh
niškega izobraževanja 9304 
mesta, v programih sploš
nih gimnazij 5820 mest in v 
programih strokovnih gim
nazij 1446 mest. Kot novost 
v letošnjem razpisu so pri 
ministrstvu izpostavili, da 
so na nekaterih šolah obseg 
razpisanih mest za nekate
re izobraževalne programe 
srednjega poklicnega izo
braževanja razpisali pogoj
no, kar pomeni, da se bo izo
braževalni program izvajal 
samo v primeru, če si bodo 
dijaki zagotovili individu
alne pogodbe za izvajanje 
praktičnega usposabljanja 
z delom. Med njimi je tudi 
program mesar na Biotehni
škem centru Naklo.

Nekateri programi 
razpisani pogojno
Osnovno šolo v letošnjem šolskem letu končuje 
17.971 učencev, ki jim je v srednjih šolah na voljo 
23.648 vpisnih mest.

Glasbena skupina je zai
grala Avsenikovega Pastirč
ka, saj je nadškof tudi pas
tir, mladi pa so brali neka
tere nadškofove pesmi, še 
posebej o materi in oče
tu. V spomin na njegovo 
prvo škofovsko maševanje 
v rojstni župniji pa so mu 

župljani podarili sliko cer
kve svete Neže in rezbari
jo zadnje večerje. Po maši 
so domačini vse udeležen
ce povabili k okrepčilu pod 
šotorom ob župnišču in 
pokazali, da so resnično 
živeli za ta dogodek.

Nadškof Stanislav Zore se 
je v pridigi in ob sklepu slo
vesnosti zahvalil za sprejem 

in za darove. Župljanom je 
položil na srce, naj delujejo 
složno, ker bodo le tako lažje 
reševali težave. Spomnil je, 
koliko ljudi se boji za jutri
šnji dan, za svojo službo, za 
zdravje, za družino. Koliko 
jih trepeta v strahu, da bodo 
napetosti na svetu prerasle 
v spopade. Ta strah nas raz
jeda znotraj, v globini. Zato 
je treba vzeti v roke evange
lij in živeti po njem. »Tudi 
zato vam danes podarjam 

majhne evangelije, ki gre
do v žep, v torbico, takšne, ki 
jih lahko nosiš s seboj in jih, 
ko imaš le malo časa, odpreš 
in zajameš božjo besedo,« 
je dejal nadškof Zore. Pose
bej se je zahvalil domačemu 
župniku Danijelu Kaštrunu, 
ki kljub letom izžareva mla
deniško energijo, in županu 
Marjanu Šarcu, ki je s svo
jo udeležbo izkazal svojo 
odprtost in pripravljenost za 
sodelovanje.

Nadškof Zore pred domačim oltarjem
31. stran

Prvi škof, rojen v kamniški občini, Stanislav Zore in 
kamniški župan Marjan Šarec / Foto: Matic Zorman

V prejšnjem mandatu sem bil priča dvema novima 
mašama v naši občini, drugi mandat pa začenjam z 
nadškofom. To je izredno dobro znamenje. Nadškofa 
dojemam kot človeka širine, ki ga je prijetno poslušati, 
saj pove, kar tudi zares misli. Ko ti stisne roko, jo 
stisne krepko, odločno, te pogleda globoko v oči in to 
o človeku veliko pove. Misli, ki jo je danes namenil 
meni kot županu, ni česa dodati. To je ena najlepših 
misli, kar sem jih slišal v zadnjem času in pove bistvo. 
Župan mora biti v prvi vrsti v cerkvi, ko je slovesnost, 
in župnik enako na občinskih slovesnostih. To je tisto 
sodelovanje, ki ga vsi iščemo in o njem na dolgo in 
široko razpravljamo. Ampak bistvo je enostavno. Vsak 
naj stopi korak nazaj, vsak naj prizna drugega, pa bodo 
zadeve rešene. Za občino Kamnik je velika čast, da 
ima iz svoje srede nadškofa. Pri delu mu ne bo lahko, 
vendar ga bo zmogel, ker je človek združevanja.«  
(Župan občine Kamnik Marjan Šarec po nedeljski 
svečanosti v župniji Sela)

Ljubljana – V okviru mreže Matija, ki prek brezplačne številke 
(080 10 10) povezuje starejše in njihove organizacije s ponu-
dniki pomoči in storitev, med katerimi je tudi organizacija 
prevozov, je razglasila naj prostoferja. Med starejšimi so tudi 
ljudje, ki potrebujejo prevoz, pa ne morejo ali nočejo obre-
menjevati sorodnikov ali uporabljati plačljivih prevozov. Na 
drugi strani pa so starejši, še vedno aktivni vozniki in se jim 
zdi škoda, da je njihov jekleni konjiček parkiran v garaži in gre 
le redkokdaj na cesto. Povezavi enih in drugih je namenjena 
akcija Prostofer (prostovoljni šofer), ki poteka že tretje leto. 
V petek so na dogodku Prostofer 2014 razglasili najboljše v 
treh kategorijah: največ prevoženih prostoferskih kilometrov je 
opravil Branko Breznik iz Celja, najbolje so uporabniki ocenili 
prostoferja Rajka Primca, najboljši prostofer po vseh meri-
lih pa je postal Vinko Zalar. Zbrane na dogodku je pozdravil 
minister za javno upravo Boris Koprivnikar, častni pokrovitelj 
dogodka, ki je bil skupaj z Iztokom Polakom iz Škofje Loke 
pobudnik nastanka mreže Matija. 

Razglasili Naj prostoferja

Kranj – V slovenskih nakupovalnih centrih Qlandia so obisko-
valce spodbuditi tudi k dobrodelnim aktivnostim. Tako so v 
Qlandii Kranj s prispevki kupcev, ki so jih zbrali na tržnicah 
v letu 2014, omogočili donacijo dvema družinama. Polovico 
zbranih sredstev so namenili za podporo pri razvoju plesne-
ga talenta, saj vsakodnevni treningi in vožnja v plesni klub 
predstavljajo velik finančni zalogaj. Drugo polovico donacije 
je prejela mlada družina z dveletno hčerko, ki zaradi zdrav-
stvenih težav potrebuje posebno terapevtsko zdravljenje, ki 
ji ga starša zaradi težje zaposljivosti ne moreta omogočiti. 
Decembra so prav vsi centri Qlandia sodelovali tudi v nagra-
dni igri Žakelj želja z zavezo, da bodo, če bo ta igra oz. akcija 
dosegla zastavljeni cilj, namenili denar za brezplačni obrok 
učencev iz socialno šibkejših družin v osnovnih šolah. Akcija 
je uspela in s prispevkom vsakega centra Qlandia bo febru-
arja brez skrbi malicalo približno sedem učencev. V Qlandia 
centrih bodo še naprej sodelovali pri akcijah, ki pripomorejo 
k reševanju različnih stisk v lokalnih skupnostih, so sporočili.

Dežela nakupov tudi dežela dobrodelnosti
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Suzana P. Kovačič

Kranj – »Trenutno so raz
mere v splošnih ambulan
tah Osnovnega zdravstva 
Gorenjske (OZG) še v mejah 
obvladljivega, čeprav je rav
novesje krhko in izpad zapo
slenih zaradi bolezni lahko 
stanje hitro obrne na glavo. 
Zaradi omejevanja števila 
zaposlenih ni na razpolago 
medicinskih sester in zdra
vnikov, ki bi lahko nemudo
ma vskočili in nadomesti
li manjkajoče sodelavce, saj 
so vsi ves čas razporejeni na 
vsakodnevno ambulantno 
delo. Zahvala v takih situa
cijah gre predvsem požrtvo
valnosti vseh zaposlenih, da 
na svoja pleča prevzamejo 
še dodatno vzporedno obre
menitev, čeprav vedo, da 
jim naš zavod zaradi omeji
tev, ki jih je predpisala vlada, 
tega razen z zahvalo ne more 
poplačati. Brez te zavzetosti 
bi ljudje obstali pred zaprti
mi vrati. Računamo tudi na 
razumevanje bolnikov, da 
je v kriznih razmerah zara
di povečanega števila bolnih 
čakanje nekaj daljše. Krajše 
bo, če se bodo bolniki dosle
dno naročali in pri obravna
vi, tudi po telefonu, posredo
vali čim več koristnih infor
macij o svojem stanju,« je 
poudaril prim. prof. dr. Jan
ko Kersnik, strokovni vodja 
pri OZG.

V Zdravstvenem domu 
(ZD) Kranj so imeli v januar
ju dve odsotnosti zdravnikov 
zaradi gripe, ki so jih pokri
li z nadomeščanji. »Bolniš
ki staleži zdravnikov so zelo 
kratki, od dva do tri dni, kar 
je že kar veliko. Večina zdra
vnikov pa dela tudi, če ima
jo blažje simptome in sub
febrilne temperature. Piše
jo zdravniško upraviče
no odsotnost z dela svojim 
pacientom, ki imajo pogos
to manjše simptome kot nji
hov zdravnik,« je povedala 
vodja splošne službe v ZD 
Kranj Tatjana Primožič, dr. 
med. V ZD Radovljica je ena 
od medicinskih sester zad
nje dneve delala z vročino 
in za zaščito pred prenosom 
okužbe na druge uporab
ljala masko. Od srede pa je 
zaprta Zdravstvena postaja 

Kropa, ker je zbolela zdrav
nica, je sporočila vodja splo
šne službe v ZD Radovljica 
Tanja Leskovar, dr. med.: 
»Izpad v Kropi nadomešča
mo v ZD Radovljica, tako da 
zdravnica ob notranji dežur
ni službi oskrbi še bolnike, 
ki bi sicer obiskali ambulan
to v Kropi.«

Ločevanje bolnikov je 
težko

Iz ZD Jesenice je vod
ja splošne službe Marjeta 
Zupančič, dr. med., sporoči
la, da sta pri njih zaradi bole
zni trenutno odsotni ena 

zdravnica in dve medicinski 
sestri. Bolnike usmerjajo k 
drugim zdravnikom. »Naro
čanje in ločevanje bolni
kov je težko. Zjutraj najprej 
naročimo bolnike, ki mora
jo opraviti predoperativne 
preglede in nujne kontrole, 
ki niso infekcijske bolezni. 
Preventiva in vodenje ure
jenih kroničnih bolnikov, ki 
potega v referenčnih ambu
lantah družinske medici
ne je ločena in za zdaj pote
ka nemoteno. Problem pred
stavljajo nenaročeni bolniki, 
ki nimajo infekcijskih bole
zni in ki z obiskom lahko 
počakajo nekaj dni. Apeli
ramo na naročanje, da se na 
istem mestu zadržuje čim 
manj bolnikov hkrati, kar 
zmanjšuje možnosti preno
sa virusnih bolezni,« je pou
darila Zupančičeva.

Tudi v Škofji Loki je v splo
šnih in otroških ambulan
tah več pacientov z virusni
mi okužbami, kar je zna
čilno za ta del leta, osebje 
pa se za zdaj © še drži© . V ZD 
Bled je vsak teden odsoten 
po en zdravnik, tudi na Ble
du manko rešujejo s podvo
jenim delom. Diplomirane 
medicinske sestre so v blej
skih referenčnih ambulan
tah družinske medicine dale 
velik poudarek k spodbujan
ju kroničnih bolnikov za cep
ljenje proti gripi. Tudi v ZD 
Tržič opažajo porast virus
nih obolenj, z vso verjetno
stjo tudi gripe, vendar je za 
zdaj situacija še obvladljiva. 

»Uporabimo zdravo 
kmečko pamet«

... je o tem, kdaj obiska
ti zdravnika zaradi okuž
be z respiratornim virusom, 
odgovoril Janko Kersnik. In 
obširneje razložil: »Ljud
je v povprečju štirikrat letno 
zbolimo za največkrat viru
sno infekcijsko boleznijo. 
Znake in občutja si lajšajmo, 
kot smo že vajeni. Vročino si 
zbijamo z zdravili in predv
sem brez zdravil z različni
mi oblikami ohlajanja. Zdra
vila nekoliko olajšajo boleči
ne, ki nam jih povzroča vne
tje oz. mikrobi in notranji 
termostat nastavijo na nižjo 
vrednost, kot so nam jo pre
snovki ob infekciji, a toplo
to mora telo še vedno odda
ti po običajni fizikalni poti. 
Telo oddaja odvečno toploto 
s prevajanjem na hladnejše 
predmete (obkladki), s seva
njem v zrak okoli telesa in z 
izparevanjem (potenjem). 
Temperatura v stanovan
ju naj ne bo pretirano viso
ka, poskrbimo za zračenje in 
gibanje zraka v prostoru. V 
ogrevanih stanovanjih kljub 

bolezni nosimo lažja oblačila 
in se ne pokrivajmo s prede
belimi odejami. Ne smemo 
pozabiti, da pri vsaki stopin
ji nad običajno izgubimo vsaj 
pol litra dodatne tekočine, ki 
jo moramo obilno nadomeš
čati. Zdravnika obiščimo, če 
znaki infekcije dihal trajajo 
dlje kot teden dni, če zdravi
la v prosti prodaji popolno
ma nič ne olajšajo znakov in 
občutij, če se ob vročini poja
vljajo jasni znaki oz. sum, da 
bi lahko šlo za streptokokno 
vnetje žrela in mandeljnov, 
če je prisoten nepojasnjen 
hud kašelj z izmečkom, ob 
močno oteženem dihanju, 
ob hudem glavobolu ali kar
koli, kar bi želeli pojasniti s 
strokovnjakom.« 

Če želite obiskati zdravni
ka predvsem zaradi urejan
ja bolniškega staleža, svoje 
stanje pa rešujete z domači
mi zdravili, to ob naročanju 
povejte, saj vam zelo verjet
no ne bo treba k zdravniku 
še isti dan, saj vam zdravnik 
po pravilih obveznega zdrav
stvenega zavarovanja lah
ko bolniški stalež v upravi
čenih primerih odobri za do 
tri delovne dneve nazaj. »Ko 
pa je obisk zdravnika neizo
giben, skrbite za razkuževa
nje rok, saj največ klic pobe
remo na predmetih, kot so 
kljuke, stoli in mize. Upo
rabljajte robčke za enkratno 
uporabo. Kašljajte in kihaj
te v robček ali pa v rokav, ne 
v roko, s katero nato prije
mljete površine okoli sebe. 
Maske za nos in usta moč
no zmanjšajo količino drob
nih delcev, ki jih sicer izdi
hamo, izkašljamo in izkiha
mo v zrak, a za zdaj so v naši 
kulturi še nenavadne, saj jih 
nosijo predvsem ljudje, ki se 
želijo zaščiti, manj pa ljud
je, ki želijo zaščititi druge,« 
je še povedal Janko Kersnik.

Zboleva tudi osebje
v porastu so obolenja za respiratornimi virusi, tudi gripe. strokovni vodja pri Osnovnem zdravstvu 
gorenjske prim. prof. dr. janko kersnik pravi, da so trenutno razmere na gorenjskem še v mejah 
obvladljivega, vendar se to lahko kaj hitro spremeni. Zboleva tudi zdravstveno osebje, zato je v kropi 
trenutno zaprta zdravstvena postaja. 

Uporabljajte robčke za enkratno uporabo. Kašljajte in kihajte v robček ali pa v rokav, ne v 
roko. / Foto: arhiv gorenjskega glasa 

Kranj – v prispevku Zaradi davka niso dražje vse banke, objav-
ljenem v petkovem gorenjskem glasu, smo za unicredit Ban-
ko slovenija nepopolno navedli, da »¼  za deset odstotkov 
oziroma pet centov je dražji četrti in vsak naslednji dvig na 
bankomatih, medtem ko so prvi trije dvigi brezplačni«. Pravilno 
je vsak četrti dvig in vsak naslednji dvig na bankomatih drugih 
bank v sloveniji in eMu, medtem ko so vsi dvigi na bankoma-
tih unicredit Banke v sloveniji in v unicredit skupini povsod 
po svetu brezplačni. Za napako se opravičujemo. Uredništvo

Popravek: Zaradi davka niso dražje vse banke

Če želite obiskati zdravnika predvsem zaradi 
urejanja bolniškega staleža, svoje stanje pa rešujete z 
domačimi zdravili, to ob naročanju povejte, saj vam 
zelo verjetno ne bo treba k zdravniku še isti dan, saj 
vam zdravnik po pravilih obveznega zdravstvenega 
zavarovanja lahko bolniški stalež v upravičenih 
primerih odobri za do tri delovne dneve nazaj. 

Ljubljana – na gospodarskem razstavišču se bo od 28. do 31. 
januarja odvijal sejem alpe-adria: turizem in prosti čas, ki ga 
bo tokrat spremljal 9. Mednarodni strokovni sejem okusov. na 
letošnjem sejmu turizem in prosti čas bodo poudarek name-
nili aktivnemu turizmu. Poleg pohodništva, kolesarjenja in 
ribolova bodo v ospredju še ekstremni, adrenalinski in urbani 
športi. njihovo predstavitev z brezplačnimi tečaji bo popestri-
la komisijska prodaja rabljene športne opreme. na sejmu se 
bodo predstavila tudi lokalna turistična društva in organizacije. 
turizem Bled bo na sejmu pripravil tudi predavanje dr. janeza 
Bogataja s predstavitvijo novega kataloga Okusi gorenjske.

V znamenju turizma in kulinarike

Urša Peternel

Zapuže – Delavci podjet
ja Seaway Yachts so včeraj 
na murskosoboško sodiš
če (sedež podjetja je nam
reč uradno v Puconcih) vlo
žili predlog za stečaj podjet
ja. S tem so prekinili agonijo, 
ki se vleče že od lani poleti, 
zadnje redne plače so nam
reč prejeli 26. avgusta, sep
tembra so dobili minimalno 
plačo, oktobra, novembra, 
decembra in januarja pa so 
ostali brez plač, nam je pove
dal Peter Virant iz Konfede
racije sindikatov Slovenije 
Pergam. V podjetju je sicer 

ostala le še peščica delav
cev, nekaj jih je že dalo izre
dno odpoved (krivdni razlog 
je na strani delodajalca, če 
tri mesece ne izplača plač), 
nekaj jih je našlo delo drugje. 
Težave niso od včeraj, vmes 
so bile tudi stavke, a smo 
ves čas upali, da se bo pod
jetje izvleklo, je dejal Virant. 
A neizpodbitno dejstvo je, 
da denarja ni, in bojim se, da 
delavci niso edini upniki, je 
dodal. Kot je še pojasnil, so 
se delavci za vložitev predlo
ga za stečaj odločili s težkim 
srcem, vsem je hudo, a od 
praznih obljub že več mese
cev ne morejo preživeti.

Za stečaj Seaway Yachts
včeraj so predlog za stečaj na sodišče vložili 
delavci, ki so že več kot tri mesece brez plač.
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Urša Peternel

Jesenice – V Domu upoko-
jencev dr. Franceta Berglja 
Jesenice so v sredo pripravili 
dan odprtih vrat, na katerem 
so predstavili utrip ustanove, 
dolgoletna direktorica Vero-
nika Bregant, ki se bo sre-
di februarja upokojila, pa je 
ob tej priložnosti predstavila 
tudi novega direktorja. To bo 
postal Roman Poljak, diplo-
mirani teolog iz Dobrove pri 
Ljubljani, ki je bil na Gorenj-
skem znan kot župnik pri 
Svetem Duhu, a je iz duho-
vniškega stanu izstopil. Pol-
jak je povedal, da se že sez-
nanja z utripom v domu, v 

katerem si bo še naprej pri-
zadeval, da bodo v ospred-
ju dobro počutje stanovalcev 
in dobri medosebni odno-
si. Prav to, da so stanovalci 
na prvem mestu, je pouda-
rila tudi dosedanja direkto-
rica Veronika Bregant. »Pri-
zadevamo si, da bi bil © dom©  
res dom za naše stanovalce,« 
je dejala. Predstavila je usta-
novo, ki je prve stanovalce 

sprejela leta 1940, danes pa 
imajo v štirih stavbah 197 
mest za bivanje. Stanoval-
ci bivajo v eno- in dvoposte-
ljnih sobah, polovica v nad-
standardnih pogojih. Petin-
devetdeset zaposlenih skr-
bi, da stanovalci kljub odvis-
nosti od pomoči živijo polno 
življenje. Pestre so domske 
dejavnosti, medgeneracijsko 
sodelovanje, neprecenljiva je 

pomoč prostovoljcev ... Pose-
bno pozornost namenjajo 
stanovalcem z demenco, pre-
dlani so tako odprli prvo gos-
podinjsko enoto, v kateri živi 
trinajst starostnikov. Dom 
nudi tudi pomoč na domu 
kar 170 uporabnikom. Pose-
bnost jeseniškega doma sta-
rostnikov pa je tudi ta, da ima 
kot ustanova certifikat Druži-
ni prijazno podjetje.

Polno življenje kljub 
odvisnosti od pomoči
Vodenje Doma upokojencev dr. Franceta Berglja Jesenice bo prihodnji mesec prevzel novi direktor 
Roman Poljak.

Za toplo domače vzdušje v domu skrbijo na različne načine, imajo celo mucka po imenu 
Timi. / Foto: Gorazd Kavčič

Če je bilo še pred nekaj 
leti za sprejem v dom 
treba čakati tudi več 
let, so se čakalne dobe 
zdaj skrajšale na največ 
mesec ali dva. Še leta 
2008 so imeli 160 vlog 
za sprejem, predlani le še 
61. Vzrok: odprtje doma 
Viharnik v Kranjski 
Gori in čedalje večja 
nezmožnost svojcev, da 
bi plačevali oskrbnino ...

Urša Peternel

Lesce – Eden največjih kam-
ping vodnikov v Evropi, bri-
tanski Alan Rogers, na turi-
stičnem sejmu Vakantiebe-
urs v nizozemskem Utre-
chtu že vrsto let podeljuje 
nagrade najboljšim evrop-
skim kampom. Kamp Šobec 
je bil v preteklosti že dva-
krat med prejemniki njiho-
vega priznanja, v letu 2008 
za pestrost športne ponud-
be in v letu 2010 za kvaliteto 
nastanitvenih objektov, to je 
počitniških hišic. Pred dne-
vi pa so dobili še eno prizna-
nje, to je posebno nagrado 
Alan Rogers Special Award 
za leto 2014 za uspešnost in 
hitrost sanacije kampa po 
lanskem obsežnem žledo-
lomu. Gostje, nastanjeni v 
kampu med poletno sezo-
no, se v veliki večini namreč 

niso niti zavedali uničujo-
čih posledic zimskega raz-
dejanja. »Veseli nas, da so 
bili velikanski napori in 

vložena sredstva pri odpra-
vljanju posledic žledoloma 
opaženi in prepoznani tudi 
v mednarodnem okolju,« je 

ob prejemu priznanja pove-
dal Sašo Gašperin, direktor 
kampa Šobec. Kot je dodal, 
so v samo dveh mesecih in 
ob veliki pomoči tudi lokal-
nih društev uspeli kamp pri-
praviti za sezono. In celo 
več, škodo so izkoristili za 
to, da so uredili tudi marsi-
kaj od tistega, kar bi v priho-
dnjih letih tudi sicer. Tako 
so izravnali kamp, zamen-
jali strehe in žlebove in pov-
sem na novo uredili in asfal-
tirali ceste v kampu. V uredi-
tev so vložili kar okrog 600 
tisoč evrov. 

Lanska sezona sicer zara-
di zelo slabega vremena za 
nobenega od kampov ni bila 
najboljša, na Šobcu so naš-
teli 72.500 nočitev oziroma 
21.300 gostov, kar je manj 
kot v rekordnem letu 2013. 
Letos naj bi kamp predvido-
ma odprli 10. aprila.

Posebno priznanje kampu Šobec
Prejeli so priznanje Alan Rogers za poseben dosežek: hitro in uspešno sanacijo po lanskem žledolomu; 
gostje niti niso opazili uničujočih posledic divjanja narave.

Direktor kampa Šobec Sašo Gašperin (levo) ob prejemu 
priznanja 

Mateja Rant

Bled – Na javni razpis za 
direktorja Turizma Bled se 
je prijavilo sedem kandida-
tov, štiri izmed njih so prete-
kli teden povabili, da se pred-
stavijo svetu zavoda Turi-
zem Bled. Med njimi tudi 
dosedanjo direktorico Evo 
Štravs Podlogar, ki je zavod 
vodila zadnjih 12 let, a je dan 
pred zaslišanjem odstopila 
od kandidature. Svet zavo-
da je na tajnem glasovanju 
na sobotni seji sveta z veči-
no glasov izbral Jako Ažma-
na, ki bo zdaj moral dobiti še 
soglasje občinskega sveta.

Kandidata so na pobudo 
občine, ki ima v svetu zavoda 
svojega predstavnika, izbra-
li na podlagi testov, ki jih je 
izvedla kadrovska agencija. 
S tem naj bi se izognili sub-
jektivnemu presojanju pro-
gramov posameznih kandi-
datov, saj so ti testi predstav-
ljali dve tretjini skupne oce-
ne kandidata, tretjino pa še 
sama predstavitev, je pojas-
nil direktor občinske upra-
ve Matjaž Berčon. Po vseh 
kriterijih se je po besedah 
namestnice predsednika 
sveta zavoda Turizem Bled 
Jane Špec najbolje odrezal 
Jaka Ažman, ki jih je najbolj 
prepričal tudi s svojim pro-
gramom. Ažman mora zdaj 
dobiti še soglasje občinske-
ga sveta. Od novega direk-
torja, je ob tem še dejala Jana 
Špec, pričakujejo predvsem 
to, da bo znal povezati vse 

deležnike v turizmu in raz-
vijati nove integralne turi-
stične produkte, s kateri-
mi bodo na Bled privabili še 
več gostov, pri čemer naj bi 
se povečala tudi povprečna 
doba bivanja na Bledu in zvi-
šala cena nočitev. »Obenem 
si želimo tudi dvig kakovos-
ti turizma na Bledu, zato bo 
pomembno, da bo imel dire-
ktor nove inovativne pris-
tope in vizijo razvoja turiz-
ma.« Bled po njenem prep-
ričanju potrebuje turizem, 
ki bo trajnostno naravnan. 
To pa bodo na Bledu le težko 
dosegli, dokler ne bodo zgra-
dili obeh blejskih obvoznic, 
tako severne kot južne, je še 
opozorila Jana Špec.

Dosedanja direktorica 
Turizma Bled Eva Štravs 
Podlogar je kandidatu za 
novega direktorja zaželela, 
da bi imel predvsem podpo-
ro občine, saj je s tem pove-
zan tudi obseg denarja, ki 
ga bodo dodelili zavodu. 
Novega direktorja, je doda-
la, še letos čakajo veliki izzi-
vi, med drugim predstavi-
tev na svetovni razstavi Expo 
v Milanu in svetovni pokal 
v veslanju na Bledu. Sama 
to delovno mesto zapušča z 
občutkom, da so v preteklih 
letih veliko naredili na pod-
ročju razvoja blejskega turi-
zma in imajo tudi marsikaj 
pokazati. »Na obdobje živ-
ljenja, ko sem vodila Turi-
zem Bled, imam zelo lepe 
spomine. To zame nikoli ni 
bila le služba,« je še dodala.

Svet zavoda prepričal 
Jaka Ažman
Člani sveta zavoda Turizem Bled so se na sobotni 
seji odločili, da bodo občinskemu svetu za novega 
direktorja Turizma Bled predlagali domačina Jako 
Ažmana.

Tržič – Na četrtkovi seji občinskega sveta so tržiški svetniki potr-
dili vse občinske odbore in komisije. V tem mandatu bodo delo-
vali Nadzorni odbor, Odbor za gospodarstvo in gospodarske 
javne službe, Odbor za družbene dejavnosti, Odbor za okolje in 
prostor, Komisija za proračun in zaključni račun ter Statutarno 
pravna komisija. V Nadzorni odbor so imenovali Edvard Polajnar, 
Alenka Bradač, Boštjan Mešič, Boris Tomazin in Breda Bodlaj.

Odbori in komisije lahko začnejo z delom

Kokra – Upravni odbor Planinske zveze Slovenije je pred kratkim 
na seznam planinskih koč uvrstil Dom Čemšenik nad Spodnjo 
Kokro. Dom, ki je sicer v lasti Komunale Kranj, je v najemu in 
v upravljanju Planinskega društva Iskra Kranj. Stoji na gozdni 
jasi pod Potoško goro na višini 840 m. »Dom je bil pred krat-
kim obnovljen in nudi vsem obiskovalcem prijetno in domače 
vzdušje. Za okrepčilo poskrbi pester izbor okusnih domačih 
jedi. V jedilnici je 30 sedežev, prav toliko jih je tudi na dvorišču. V 
petih sobah lahko prespi do 21 oseb, za higieno lahko poskrbijo 
v kopalnici z vodo iz vodovoda, za odplake pa poskrbi čistilna 
naprava,« nam sporočajo iz PD Iskra Kranj. Dom Čemšenik je 
za družine z majhnimi otroki, za popoldanske rekreativce in 
za ljudi z manj kondicije zelo primeren kot samostojni cilj. Za 
izkušene in daljših poti željne obiskovalce gora pa je le točka 
na poti proti Potoški gori, Javorjevem vrhu, Hudičevemu bor-
štu, Srednjemu vrhu ali Storžiču. V njegovi okolici je tudi kar 
nekaj planinskih koč, najbližja na Jakobu, višje pa še zavetišče 
v Hudičevem borštu na Zaplati in planinski dom na Kališču.

Na seznamu planinskih koč dom na Čemšeniku
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Andraž Sodja

Kranjska Gora – »Super je, 
bolje kot šola. Radi smuča-
mo, učitelji so super,« so v 
en glas poudarjali petošol-
ci iz zahodne Slovenije, ki 
so se minuli petek na zas-
neženih strminah smučiš-
ča Kranjska Gora udeležili 
zadnjega dne vseslovenske-
ga projekta Šolar na smuči. 
Projekt so pripravila smuči-
šča Pohorje, Rogla, Cerkno, 
Krvavec in Kranjska Gora v 
sodelovanju s Smučarsko 
zvezo Slovenije, Združe-
njem slovenskih žičničar-
jev, Olimpijskim komite-
jem Slovenije in Zavodom 
za šport RS Planica. Pro-
jekt, v sklopu katerega so 
petošolcem omogočili dan 
brezplačnega smučanja ter 
tudi ustrezno podporo uči-
teljev smučanja, je dosegel 
izjemen uspeh, saj je sku-
paj smučalo več kot 2400 
petošolcev. Kot je poveda-
la Klavdija Gomboc z RTC 
Žičnic Kranjska Gora, se 
je smučanja udeležilo več 
kot 550 petošolcev s spre-
mljevalci, na razpis pa se je 
odzvala večina šol iz zaho-
dne Slovenije: »Zelo smo 
zadovoljni, da smo kot več-
je smučarsko središče uspe-
li pripeljati toliko otrok na 

smučišče, še toliko bolj pa, 
da je bil skupni projekt pet-
ih smučišč ter drugih part-
nerjev tako uspešen.« Kot 
je še dodala Gombočeva, 
so zelo zadovoljni tudi nad 
odzivom smučarskih šol 
in smučarskih učiteljev, ki 
so brezplačno na razpola-
go tem otrokom: »Mi smo 
družinsko smučišče, smu-
čišče za smučarje začetnike 
in se zavedamo, da so zado-
voljni otroci najboljši pro-
motorji našega smučišča, 
ker pa vemo, da zaradi pos-
ledic gospodarske krize vse 
manj staršev lahko svojim 

otrokom privošči smučan-
je, manj je tudi šol v naravi, 
smo se z veseljem odzvali na 
ta projekt, saj tako upamo, 
da bo smučanje spet postalo 
slovenski nacionalni šport.«

Srečo v otroških očeh so 
najbolj videli smučarski uči-
telji, ki so povedali, da so 
otroci pridni in upošteva-
jo navodila, med njimi pa je 
po njihovih ocenah tudi kar 
nekaj smučarskega talenta. 
Projekt Šolar na smuči pod-
pira tudi policija, ki je s svo-
jimi policisti smučarji sode-
lovala na vseh petih smučiš-
čih. Kot poudarjajo policisti, 

z boljšim znanjem smučan-
ja prispevamo k večji varno-
sti na smučiščih, preventiva 
pa se začne že pri vzgoji naj-
mlajših. Po besedah Alojza 
Sladiča iz Uprave uniformi-
rane policije je delež otrok, 
ki so udeleženi v nesrečah 
na smučiščih, med 10 in 20 
%. Gre pa predvsem za otro-
ke med 7. in 14. letom staro-
sti. Najpogostejši vzroki za 
nesreče na smučiščih pa so 
še vedno neprevidnost smu-
čarjev, precenjevanje svojih 
sposobnosti in neobvladova-
nje hitrosti, pa tudi nespoš-
tovanje 10 pravil FIS.

Petošolci zavzeli 
kranjskogorske strmine
V Kranjski Gori je minuli petek v sklopu projekta Šolar na smuči smučalo več kot 550 petošolcev iz 
celotne zahodne Slovenije.

Petošolci iz zahodne Slovenije so povsem zavzeli smučišče v Kranjski Gori.

Mateja Rant

Bled – V katalogu so pred-
stavili jedi, značilna živi-
la in pijače iz osemnajstih 
gorenjskih občin. Pri tem 
so se po besedah Janeza 
Bogataja osredotočili zgolj 
na tiste jedi, ki so za posa-
mezne občine značilne ozi-
roma najbolj opredeljujejo 
sodobno kulinariko. Upa, 
da bodo te jedi našle svoje 
mesto tudi na jedilnih lis-
tih gorenjskih gostiln, saj 
turisti po njegovih bese-
dah povprašujejo po tipično 
slovenskih oziroma lokal-
nih jedeh. »Brošura v sli-
ki in besedi vabi obiskoval-
ce, da Gorenjsko tudi okusi-
jo,« je na predstavitvi kata-
loga minuli četrtek poudari-
la direktorica Turizma Bled 
in Regionalne destinacij-
ske organizacije Eva Štravs 
Podlogar. K sodelovanju pri 
projektu so že uspeli prite-
gniti 85 gostinskih ponu-
dnikov, vrata pa so pustili 
odprta tudi drugim, ki bi se 
še želeli pridružiti. 

»S tem katalogom Gorenj-
ska kot druga slovenska 
pokrajina stopa po sistema-
tični poti na področju kuli-
narične ponudbe, na kate-
rem je doslej vladala veli-
ka zmeda,« je zadovoljen 
Janez Bogataj, ki je ob tem 
poudaril, da so na Gorenj-
skem že v preteklosti stori-
li določene korake v tej sme-
ri z nekaterimi že uveljavlje-
nimi tržnimi znamkami. V 
občini Škofja Loka so pred 
leti že pripravili izbor neka-
terih jedi, ki jih ponujajo v 
gostinskih lokalih pod trž-
no znamko Okusi loške-
ga podeželja. Pomembna 
tržna znamka kulinarične 

ponudbe Gorenjske so tudi 
Okusi Radol© ce, na Ble-
du so razvili projekt Okusi 
Bleda, v Bohinju pa so lani 
oblikovali novo tržno znam-
ko Bohinjsko. Jedi, ki so jih 
zbrali v katalogu, po Boga-
tajevih besedah predstav-
ljajo nosilne jedi posame-
znih občin. »Te jedi so nji-
hovi © grbi© .« Žganci iz ajdo-
ve, koruzne ali ječmenove 
moke, testeni žepki ali krapi 
z različnimi nadevi, na raz-
lične načine pripravljena 
ajdova, ječmenova ali pro-
sena kaša, mesne enolonč-
nice, v zimskem času oku-
sne koline, zelje in repa, v 
koruzni moki povaljane in 
ocvrte postrvi, slani ali slad-
ki štruklji in izvrstne potice 
po njegovih besedah pred-
stavljajo samo nekaj izbra-
nih posebnosti kulinarične 
palete Gorenjske, ki je ne 
srečamo le v ponudbi gos-
tinskih lokalov ali turistič-
nih kmetij, ampak pomem-
bno sooblikujejo pestrost 
sodobnega prehranjevanja 
Gorenjcev.

Bogataj upa, da bo katalog 
izziv za posamezne občine, 
da njihovi gostinci začnejo 
znova ponujati tudi že skoraj 
pozabljene tipične jedi, kot 
sta recimo jetrova in drobko-
va jed v Selški dolini. »Dedi-
ščina mora biti iztočnica za 
iskanje novih, inovativnih 
rešitev.« V jedilnih listih, je še 
dodal, bi morali za značilne 
jedi posamezne občine pred-
videti posebno stran, poleg s 
fotografijo pa bi morali vsako 
jed pospremiti tudi s kratko 
zgodbo. »Upam, da bo kata-
log spodbuda za vso Gorenj-
sko, da začne graditi celovi-
to kulinarično ponudbo,« si 
želi Bogataj.

Zbrali značilne 
gorenjske jedi
Gorenjska ni le prelepa, ampak tudi okusna, meni 
dr. Janez Bogataj, avtor novega kataloga Okusi 
Gorenjske, ki ga je izdala Regionalna destinacijska 
organizacija Gorenjska.

Avtor kataloga dr. Janez Bogataj ter Eva Štravs Podlogar  
(v sredini) in Maja Pančur iz Turizma Bled / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Žirovnica – Kot je povedala 
direktorica Zavoda za turi-
zem in kulturo Žirovnica 
Maja Zupan, se kulturno 
dogajanje prične že to sobo-
to, 31. januarja, s koncertom 
Marjana Zgonca na Brez-
nici. V sredo, 4. februarja, 
se bodo v Vrbi predstavile 
domače pesnice, v četrtek, 
5. februarja, bodo v Osnov-
ni šoli Žirovnica odprli sli-
karsko razstavo, zatem pa 
v petek, 6. februarja, sle-
di eden letošnjih osrednjih 
spremljevalnih dogodkov 
ob kulturnem prazniku, ki 
bo posvečen manj znanemu 
rojaku Jožefu Žemlji. Bil je 
slovenski duhovnik, pesnik, 
pisatelj, ki se je leta 1805 
rodil na Selu. Svojo prvo 

pesem je objavil leta 1828 v 
Ilirskem listu in nato sode-
loval v Krajnski čbelici, nje-
govo najpomembnejše delo 
pa je epska pesnitev Sedem 
sinov. Gostili bodo prof. dr. 
Mirana Hladnika, literar-
nega zgodovinarja, ki se je 
ukvarjal z delom tega zna-
menitega Selana. V soboto, 
7. februarja, Planinsko druš-
tvo Žirovnica prireja tradici-
onalni Prešernov pohod na 
Stol. Isti dan zvečer pa bo v 
Prešernovi rojstni hiši pote-
kal literarni večer Društva 
slovenskih pisateljev, pred-
stavili se bodo slovenski pes-
niki in pesniki iz avstrijske 
Koroške. Vrhunec dogajan-
ja pa sledi na sam osmi feb-
ruar, ko pripravljajo tradi-
cionalni pohod po Poti kul-
turne dediščine, začetek 

pohoda bo med osmo in 
deveto uro. Osrednja slove-
snost bo pri Prešernovem 
spomeniku v Vrbi ob 13. uri, 
slavnostni govornik bo pred-
sednik državnega sveta Mit-
ja Bervar, v kulturnem pro-
gramu pa bodo nastopi-
li Mešana pevska skupina 
dr. France Prešeren in Ale-
ksander Mežek. Ob 14.30 bo 
v Čopovi rojstni hiši poteka-
la še okrogla miza na temo 
Slovenska pisateljska pot, 
ki jo pripravlja Društvo slo-
venskih pisateljev skupaj z 
Društvom slovenskih pisa-
teljev v Avstriji.

Ker letos mineva pet let, 
kar so izdali Pohodniko-
vo knjižico, bodo posebej 
nagradili zveste pohodni-
ke, ki so se pohoda udele-
žili vsakič v zadnjih petih 

letih. V spomin na Jože-
fa Žemljo bodo na pohodu 
več pozornosti letos name-
nili prav vasi Selo, postavili 
bodo stojnico z zgodbami o 
Selu, kjer bodo razkrili tudi 
skrivnost, zakaj Selanom 
pravijo »kračmani« ... Pote-
kal bo Bukvarski s© m© n, na 
katerem bo mogoče kupi-
ti knjigo za en evro, obisko-
valci bodo lahko degustirali 
tudi kašo, po kateri so ime 
dobili »kašarji«. Organiza-
torji pričakujejo tudi vete-
rane, ki bodo v Vrbo prišli 
peš iz Radovljice, letos prvič 
pa peš prihajajo tudi romar-
ji z Brezij. Kot je dejala Maja 
Zupan, si želijo, da bi bilo 
na kulturni praznik vreme 
lepo, tako da bi se pohoda in 
ostalih prireditev udeležilo 
čim več ljudi.

V osredju bodo »kračmani«
V Žirovnici so ob letošnjem osmem februarju pripravili posebej zanimiv program dogodkov. Več 
pozornosti bo namenjene vasi Selo in Selanu Jožefu Žemlji.

info@g-glas.si
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Vilma Stanovnik

Kranj – Za jutrišnjo sejo 
sveta Mestne občine Kranj 
je napovedanih kartrinajst 
točk dnevnega reda, med 
drugim naj bi svetnice in 
svetniki glasovali tudi o 
direktorju oziroma direkto
rici javnega zavoda Gorenj
ski muzej. Kot je znano, so 
lani februarja z mesta dire
ktorice zaradi nepravilno
sti pri vodenju odpoklicali 
Marijo Ogrin, za vršilko dol
žnosti pa so do imenovanja 
novega direktorja oziroma 
največ za eno leto imenova
li muzejsko svetovalko Mar
jano Žibert. 

Decembra je nato kranj
ska občina objavila razpis 
za delovno mesto direktorja 
Gorenjskega muzeja, komi
sija pa je ugotovila, da se 
je nanj pravočasno prijavi
lo sedem kandidatov oziro
ma kandidatk, le eden pa ni 
izpolnjeval v razpisu zahte
vanih pogojev. 

Med kandidati, ki izpol
njujejo vse razpisane pogo
je, je tudi sedanja v. d. dire
ktorice Marjana Žibert. 
Ta je dobila tudi pozitivno 

mnenje Strokovnega sveta 
in Sveta zavoda Gorenjskega 
muzeja. Tako je komisija, po 
pregledu prijav, opravljenih 
razgovorih in točkovanju ter 
na podlagi mnenj obeh sve
tov odločila, da je najprimer
nejša kandidatka za direk
torico Marjana Žibert. To 
odločitev je predlagala tudi 
svetnikom, ki naj bi Žiberto
vo za direktorico Gorenjske
ga muzeja imenovali za na
slednjih pet let.

Kot je bilo pričakovati, naj 
bi svetniki na januarski seji 
govorili tudi o novem dire
ktorju Zavoda za turizem 
Kranj, saj se je razpis izte
kel že konec novembra, po 
odhodu na novo delovno 
mesto prejšnje direktorice 
Natalije Polenec pa je vode
nje prevezel nekdanji dire
ktor občinske uprave Mitja 
Herak. Svet zavoda je med 
osmimi kandidati in kandi
datkami za novo direktorico 
predlagal Marijo Zakrajšek 
Martinjak, v gradivu mest
nim svetnikom za jutrišnjo 
sejo pa do včeraj še ni bilo 
predloga Komisije za man
datna vprašanja, volitve in 
imenovanja.

Kdo bosta novi 
direktorici?
Svet Mestne občine Kranj naj bi na jutrišnji 
seji Marjano Žibert imenoval za direktorico 
Gorenjskega muzeja, vprašanje pa je, ali bo na 
mize svetnikov in svetnic prišel tudi predlog o 
imenovanju direktorice Zavoda za turizem Kranj.

Janez Kuhar

Cerklje – V Galeriji Petrovče
ve hiše je še danes, v petek, 
na ogled razstava, na kateri 
se z bogato turistično ponu
dbo predstavlja mesto Mari
bor. Občini Cerklje in Mari
bor sta že desetletja pove
zani z dramskim igralcem 
Ignacijem Borštnikom, roje
nim v Cerkljah, in Borštni
kovimi srečanji v Mariboru. 

Mariborčani se predstavlja
jo tudi s povabilom na smu
čarsko tekmovanje za Zla
to lisico, ki vsako leto pri
vabi številne ljubitelje smu
čanja z Gorenjske. Kot pra
vi cerkljanski župan Franc 
Čebulj, sta občini še okre
pili sodelovanje septembra 
2007, ko so v Cerkljah odprli 
nov kulturni hram in ga poi
menovali po Ignaciju Borš
tniku. 

Maribor se predstavlja 
pod Krvavcem

Ana Šubic

Cerklje – Cerkljanski občin
ski svetniki so minuli pet
ek sprejeli letošnji prora
čun. Od 10,4 milijona evrov 
odhodkov je 61 odstotkov 
namenjenih investicijam. 
Največje so dokončanje 
doma starostnikov Taber ter 
gradnja kanalizacije v spo
dnjem Zalogu, osrednjem 
delu Cerkelj in Gradu.

A čeprav je proračun pod 
streho, pa v Cerkljah, podo
bno kot v številnih drugih 
občinah, še zdaleč niso mir
ni. Še vedno namreč ni zna
no, koliko denarja bodo dobi
li od države iz naslova pov
prečnine in primerne pora
be, v primeru velikih rezov 
pa so lahko celo ob pol mili
jona evrov državnih sredstev. 
Še bolj zaskrbljujoče je, pou
darja župan Franc Čebulj, 
da jim država še za lani dol
guje več milijonov že odo
brenih evropskih sredstev. 
»Za Zavod Taber smo od 3,3 
milijona evrov 15. decembra 
lani dobili nakazanih le 561 
tisoč evrov, za kanalizaci
jo v Zalogu, gre za 1,2 mili
jona evrov, pa še niti evra. 
Denar je odobren, ni ga pa 

na transakcijskem računu, 
prejeli naj bi ga šele z reba
lansom državnega proraču
na. Izplačilo evropskih sred
stev za letošnje leto, gre za 2,5 
milijona evrov za dom starej
ših, pa naj bi se zamakni
lo v prihodnje leto,« opozar
ja župan. Že lani so tako za 
sprotno financiranje investi
cij najeli posojilo v višini treh 
milijonov evrov. 600 tisoč 
evrov so že porabili, preosta
nek pa so prenesli v letošnji 
proračun, ki pa predvideva 

najem še dodatnega posojila 
v višini 570 tisoč evrov. »Če 
bi pravočasno prejeli ves odo
breni denar, posojil sploh ne 
bi potrebovali,« je še dejal 
župan, ki upa, da dodatno 
zadolževanje letos vendarle 
ne bo potrebno.

Čebulj je pri predstavit
vi proračuna še opozoril, da 
ministrstvo za finance priča
kuje od vseh občin, tudi Cer
kelj, ki obračunavajo niz
ko nadomestilo za upora
bo stavbnega zemljišča, da 

bodo to dajatev zvišale na 
primerno raven, sicer bodo 
kaznovane pri finančni izra
vnavi. Te je bilo v Cerkljah 
lani za okoli 800 tisoč evrov. 

Svetniki so v razpravi ugo
tavljali, da bi dodaten vir 
prihodkov za Občino Cer
klje lahko predstavljale tudi 
legalizacije številnih črno
gradenj. »Tu je še ogromno 
rezerv za občinski proračun, 
po moji oceni lahko tudi za 
tri milijone evrov,« je razlo
žil župan.

V skrbeh zaradi države
Na Občini Cerklje so zaskrbljeni, kako bodo poplačali največji letošnji investiciji – dom starostnikov in 
kanalizacijo v Zalogu –, saj jim država še za lani dolguje več milijonov evrov. 

Država Občini Cerklje za dom starostnikov za lani dolguje še 2,7 milijona evrov. 
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Samo Lesjak

Šenčur – Ob spomeniku so 
se zbrali praporščaki borčev
skih organizacij, pa tudi kra
jani, nekateri svojci ustrel
jenih talcev, prisoten je bil 
župan Občine Šenčur Ciril 
Kozjek, prvoborec in eden 
od prvih partizanov Kokr
ške čete Franc Štefe  Miš
ko, predsednik Območnega 
združenja borcev za vredno
te NOB Kranj Marjan Gorza, 
častni predsednik kranjske
ga združenja Andrej Babič, 
predsednik visoške borčev
ske organizacije Emil Sek
ne, nekaj občinskih svetni
kov in drugi. Najprej je dele
gacija položila žalni venec 
k spomeniku 40 talcem, ki 
na tem mestu stoji že od leta 
1946, z minuto molka pa 
so se spominu ustreljenim 
poklonili tudi praporščaki.

Prisotni so se, kot je dejal 
v nagovoru predsednik šen
čurske borčevske organiza
cije Franc Kržan, pokloni
li žrtvam okupatorja in nji
hovih pomagačev. Poboj šti
ridesetih talcev in grožnja, 

da bodo postrelili tudi štiri
deset domačinov, ki se sicer 
ni uresničila, je bil najve
čji okupatorjev zločin na 
območju šenčurske obči
ne. »To je bil nemški maš
čevalni ukrep, izveden 24. 
januarja 1944. Štiri dni 
pred tem so partizani napa
dli med Visokim in Šenčur
jem žandarmerijsko patru
ljo, padli so trije žandarji. 
Poboj domačinov je prepre
čil takratni nemški občin
ski komisar, ki je bil na čelu 
občine Šenčur. Zato so pri
peljali iz begunskih zapo
rov fante in može, aretira
ne pred tem s strani domo
branske policije in izročene 
nemškemu okupatorju, ter 
jih na Sitarjevi njivi, kjer sto
ji sedaj spomenik, zločin
sko postrelili. Domačini so 
jih morali nalagati na kami
on in odpeljali so jih nazaj v 
Begunje, kjer so pokopani,« 
je potek zločinskih dogod
kov povzel Kržan.

Član šenčurske borčev
ske organizacije Ljubo 
Pegan je nato prebral odlo
mek iz Zbornika Šenčursko 

območje med nemško oku
pacijo in narodnoosvobodil
nim bojem, ki ga je napisa
la domačinka iz Srednje vasi 
Francka Vranič Kadunc, ki 
je bila očividka tega streljan
ja. Temu je sledil slavnostni 
govor Dore Osterman, pred
sednice Pokrajinskega sve
ta Zveze borcev za vrednote 
NOB za Gorenjsko, ki je poz
vala k sklenitvi sprave med 
sprtima stranema v vojnem 
času in na pripravljenost 
na mirno sožitje, v dobrobit 
vseh, še posebej pa mladih 

generacij. V kulturnem pro
gramu so nastopili pevka 
Vida Šušteršič s pesmijo Tam 
na vrtni gredi, učenke in 
učenci OŠ Šenčur z recitaci
jami in petjem šolskega pev
skega zbora pod vodstvom 
zborovodkinje prof. Mojce 
Gabrijel. Velik delež pri pri
pravi kulturnega programa 
je imel tudi pomočnik ravna
teljice Osnovne šole Šenčur 
Zdravko Potočnik. S pesmi
jo Tam ob tabornem ognju je 
šolski zbor sklenil tradicio
nalno spominsko slovesnost.

Spomin na žrtve ne sme zamreti
Ob spomeniku v Šenčurju je potekala slovesnost ob 71. obletnici poboja štiridesetih talcev, z njo pa so 
obeležili tudi 70. obletnico konca druge svetovne vojne in osvoboditve izpod nacifašističnega jarma.

Slavnostna govornica Dora Osterman je pozvala k spravi in 
sožitju vseh generacij. / Foto: Primož Pičulin
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Jože Košnjek

Struževo – Po pravici povem, 
da sem dolgo razmišljal, 
kako naj zastavim članek o 
našem dolgoletnem znancu 
in prijatelju ter direktorju in 
glavnem uredniku Gorenj-
skega glasa Igorju Slavcu, 
ki bo v četrtek, 29. januarja, 
prestopil prag devetdesetih 
let. Je tako zanimiva in vse-
stranska osebnost, da bi bilo 
krivično prezreti kaj značil-
nega iz njegovega življen-
ja. Lep del, kar 65 let, ga je 
preživel skupaj z ženo Anč-
ko, rojeno pri Kovaču v Hras-
tju. V zakonu so se jima rodi-
li trije sinovi, za njimi pa so v 
danes številno Slavčevo rod-
bino prihajali vnuki in prav-
nuki.

Igor Slavec se je rodil 29. 
januarja leta 1925 v Laškem, 
kjer je bil njegov oče Ivan 
upravnik pošte. Bil je sin 
kranjskogorskega gostilni-
čarja Antona Slavca. Mama 
Ela pa je bila rojena v jese-
niški družini Mežik. Leta 
1929 sta se Slavčeva Ivan 
in Ela preselila v Kranj in 

v Struževem kupila hišo, v 
kateri sta uredila trgovino in 
gostilno, kasneje pa tudi pre-
nočišča. Igor je bil po sestri 
Bojani in bratu Ivu najmlaj-
ši član družine. V Struže-
vem, utesnjenim med reko 

Savo in železnico, je preži-
vel čudovito otroštvo, pol-
no norčij in vragolij. Vas je 
postala njegova ©s rčna vas©, 
najlepša med vsemi, središ-
če sveta, kot je pogosto pove-
dal ali zapisal. Vsi so se med 

seboj poznali, si pomagali in 
se tudi znali poveseliti. 

Druga svetovno vojna je 
grobo zarezala v življenje 
Slavčeve družine. Leta 1943 
je bil Igor tako kot številni 
slovenski možje in fantje 

mobiliziran v nemško voj-
sko. Vojni vihra je osem-
najstletnega drobnega fanti-
ča odnesla na sever, na Nor-
veško in Dansko. Tam ga je 
ujela nova družinska nes-
reča. Frickova Ančka mu je 
v pismu napisala, da so na 
Pševem junija leta 1944 ubi-
li njegovega brata Iva, kas-
nejšega narodnega heroja. 
Igor ga je zelo spoštoval. Bila 
sta, kljub razliki v letih, zelo 
povezana.

Po vojni je počel mnoge 
stvari. Leta 1949 se je poročil. 
V vasi skoraj ni bilo dogodka, 
pri katerem ne bi bil zraven. 
»Vas je dihala s polnimi plju-
či. Vse mogoče smo prazno-
vali. Celo pevski zbor smo 
imeli. Od tega vaškega živ-
ljenja je ostalo bore malo,« je 
lani v pogovoru za Gorenjski 
glas potožil Igor. Bil je šport-
nik. Še posebej rad je smučal 
in plaval. Zato ni naključje, 
da je bil skoraj deset let pred-
sednik Plavalnega kluba Tri-
glav Kranj, ki se je takrat začel 
vzpenjati proti vrhu jugoslo-
vanskega plavanja, in da so 
bili izvrstni plavalci tudi nje-
govi sinovi. 

Igor je človek prijazne 
besede, pisane ali izgovor-
jene. Še do nekaj let nazaj 
je pokojnim Struževčanom 
ob odprtem grobu izrekel 
besede slovesa. Police nje-
gove delovne sobe so polne 
knjig, urejenih družinskih 

dnevnikov in albumov ter 
zbirk misli o življenju in 
za življenje. Pogosto jih je 
podaril prijateljem. Tudi 
meni jih je. Še vedno ne gre 
nikamor brez fotografske-
ga aparata, z ženo Ančko pa 
se rada sprehodita po njima 
tako ljubem Struževem. Svo-
ji vasi je posvetil tri knjige. 
Ena ima pomenljiv naslov: 
Struževo: Naš ponos, naša 
skrb, naš dom. Svoje prisil-
no vojno življenje pa je opisal 
v knjigi Peščeno zrno v vihar-
ju. »Beseda se pozabi, zapi-
sano in poslikano pa ostane. 
To delam zase, za svoje otro-
ke, za svoj rod,« pravi Igor.

Igor Slavec je tudi naš, 
saj je bil deset let, med leto-
ma 1975 in 1985, direktor in 
glavni urednik Gorenjske-
ga glasa. Nekateri, malo sta-
rejši, smo bili njegovi sode-
lavci. Z Igorjem smo uspe-
li postaviti časopis na zdra-
vo osnovo, da se je lahko 
začela njegova rast, ki traja 
do današnjih dni. Za mlajše 
v naši hiši, ki z jubilantom 
niso sodelovali, pa je vselej 
dobrodošel gost in sogovor-
nik, ki zna vselej za vsakogar 
najti spodbudno besedo. 

Kaj naj drugega zapišem 
za konec kot iskreno željo 
vseh pri Gorenjskem glasu, 
da bi ostal zdrav in bi z Anč-
ko še prihajala med nas. Na 
mnoga leta, Slavčov Igor iz 
Str©žev ga!

Igor Slavec jih ima devetdeset
Znani in spoštovani Struževčan Igor Slavec, Slavčov po domače, bo v četrtek, 29. januarja, star 90 let.

Igor Slavec bo v četrtek star 90 let. / Foto: Gorazd Kavčič

Igor Kavčič

Kranj – Na osrednji let-
ni prireditvi Javnega skla-
da Republike Slovenije za 
kulturne dejavnosti (JSKD) 
ob začetku leta že tradicio-
nalno podelijo priznanja za 
življenjsko delo in izjem-
ne dosežke na področju lju-
biteljske kulture. Letos bo 
zlato plaketo JSKD za živ-
ljenjsko delo na področju 
glasbenih dejavnosti prejel 
Ivan Marin, v dvorani Slo-
venske filharmonije v Lju-
bljani pa bodo jutri podeli-
li še pet srebrnih plaket in 
dva zlata znaka sklada. Sre-
brne plakete prejmejo Tatja-
na Lampret za ustvarjalno, 
pedagoško in organizacij-
sko delo v ljubiteljski kultu-
ri, Tomaž Ogris za življenj-
sko delo pri razvoju kultu-
re koroških Slovencev, Tat-
jana Rebolj za ustvarjalni 
prispevek in organizacijsko 
delo na področju gledališča 
in Miran Rustja za ustvarjal-
no in organizacijsko delo v 
ljubiteljski kulturi, dolgolet-
ni vodja radovljiške izposta-
ve JSKD Matija Milčinski pa 
za življenjsko delo na podro-
čju gledališča. Režiral je več 

kot sedemdeset gledaliških 
predstav, veliko na Loškem 
odru, v Gledališču Toneta 
Čufarja, konec tedna pa se z 
igralsko skupino DPD Svo-
boda Žiri predstavlja z novo 
premiero igre Mandragola. 
Zlati znak JSKD tokrat prej-
meta Ingenium Ensemble 
za izjemne dosežke na pod-
ročju vokalne glasbe in Foto-
grafsko društvo Jesenice za 

pomembne dosežke na pod-
ročju fotografske dejavnosti.

Fotografsko društvo Jese-
nice po številu članov sodi 
med največja slovenska foto-
grafska društva in je lani že 
tretje leto zapored prejelo 
priznanje za drugo mesto 
v razvrstitvi najuspešnejših 
fotografskih društev Foto-
grafske zveze. Člani so uspe-
šni na skupinskih razstavah 

in kot posamezniki. Foto-
grafsko društvo Jesenice je 
sicer naslednik Foto kluba 
Andrej Prešeren in izhaja iz 
fotografskih klubov in sku-
pin, ki so na Jesenicah zače-
li organizirano delovati pred 
skoraj devetdesetimi leti. Že 
od vsega začetka se ukvarja 
z dvema glavnima dejavnos-
tma: razstavljanjem in izob-
raževanjem. 

Na leto pripravi čez štiri-
deset razstav, na katerih se 
predstavljajo člani društva in 
povabljeni gosti, in tako skr-
bi za pestrost kulturne ponu-
dbe na Jesenicah, v Žirovnici 
in Kranjski Gori. Vsako leto 
člani bienalno pripravijo tudi 
državni razstavi Slovenske 
fotografinje se predstavijo in 
Človek in kovina. Društvo 
pomaga tudi pri organizaciji 

območnih razstav JSKD, za 
katere je bilo pred nekaj leti 
pobudnik. V okviru društva 
se člani izobražujejo, sodelu-
jejo na strokovnih srečanjih, 
ogledih razstav, predavanjih 
in delavnicah o različnih zvr-
steh fotografije, tehnikah ¼  
Ob tem z vodenjem krožkov 
na jeseniških osnovnih šolah 
še posebno skrb namenja izo-
braževanju najmlajših.

Priznanje jeseniškim fotografom

Fotografsko društvo Jesenice je eno najbolj aktivnih fotografskih društev v državi. / Foto: arhiv FD Jesenice
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RAČUNOVODSTVORAČUNOVODSTVORAČUNOVODSTVO
Tatjana MikičTatjana MikičTatjana Mikič

Strahinj 74, Strahinj 74, Strahinj 74, 4202 Naklo4202 Naklo4202 Naklo

Tel.: 04/257 89 00, 041/578 700
Faks: 04/257 89 01

e-pošta: tatjana@mi-sa.si
www.racunovodstvo-misa.si

»Vodimo vas varno mimo 
davčnih čeri.«

Računovodski servis, davčno in poslovno svetovanje  
Belska cesta 15, 4205 Preddvor

E: info@vencelj.si, I: www.vencelj.si, T: 04/2559-500
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E-RAČUNI info@g-glas.si

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Vsi, ki poslujejo s 
proračunskimi uporabni-
ki, morajo v skladu s spre-
membami zakona o oprav-
ljanju plačilnih storitev za 
proračunske uporabnike za 
dobavljeno blago in izvede-
ne storitve pošiljati e-raču-
ne. ¹ E-račun je račun, ki ga 
izdajatelj računa za dobav-
ljeno blago ali izvedene sto-
ritve izda svojemu dolžniku 
oziroma prejemniku računa 
v elektronski obliki in ena-
kovredno zamenjuje račun 
v papirni obliki. Izmenja-
va e-računa je proces posre-
dovanja e-računa od izdaja-
telja do prejemnika e-raču-
na. Prejemnik je proračun-
ski uporabnik ali fizična ali 
prav na oseba, ki ji je namen-
jen e -račun. Izdajatelj je pro-
računski uporabnik ali fizič-
na ali pravna oseba, ki e-ra-
čun izda,“ pojasnjujejo na 
spletni strani Uprave RS za 
javna plačila (UJP), ki je sicer 
enotna vstopna (oz. izstop-
na) točka za izmenjavo e-ra-
čunov.

Enostavno, hitro in 
varčno

Prednosti takšne izmen-
jave računov je več: takšen 
način je zaradi manjše pora-
be papirja bolj ekološki, zara-
di pošiljanja podatkov po var-
ni elektronski poti je poslo-
vanje varnejše, avtomatizira-
na izmenjava računov pos-
peši poslovanje, elektronski 
način omogoča večjo pregle-
dnost in nadzor nad delom z 
računi, avtomatski prevzem 

računov zmanjša števi-
lo napak, saj prepisovanje 
podatkov ni potrebno. Celo-
ten krog dela z računom je 
avtomatiziran (prejem raču-
na, knjiženje v dokumen-
tnem sistemu, knjiženje v 
računovodskem sistemu, 
priprava naloga za plačilo), 
zaradi česar je po stopek eno-
stavnejši. Stroški poslova-
nja so zaradi manj papirja, 
nižjih stroškov poštnih stori-
tev, manj ročnega dela nižji. 
Prednost je tudi hranjenje v 
elektronski obliki.

Poti e-računov

V skladu z zakonom o 
opravljanju plačilnih stori-
tev za proračunske upora-
bnike je UJP enotna vsto-
pna oziroma izstopna toč-
ka za izmenjavo računov in 
spremljajočih dokumentov 
v elektronski obliki, ki jih 
izdajajo in prejemajo pro-
računski uporabniki. Tako 
je mogoče e-račune pre-
jemati in izdajati le prek 
UJP. Pravne in fizične ose-
be lahko pošiljajo e-raču-
ne proračunskim uporab-
nikom prek: bank, vključe-
nih v medbančno izmenja-
vo e-računov, ponudnikov 
elektronske poti, s katerimi 
ima UJP sklenjene pogod-
be (teh je 50), ali portala UJP 
e-račun, prek katerega lahko 
izdajatelji pošiljajo e-račune 
neposredno proračunskim 
uporabnikom. Portal pod-
pira pošiljanje e-računov za 
manjše izdajatelje, ki v jav-
ni sektor oziroma proračun-
skim uporabnikom na let-
ni ravni posredujejo manjše 
število e-računov. 

¹ Obveznost poslovanja z 
e-računi od 1. januarja letos 
naprej velja za proračun-
ske uporabnike. To je čis-
ti začetek e-računov, država 
je predpisala, da se ti začne-
jo izdajati v javnem sektorju. 
Za realni sektor to še ne vel-
ja, a pričakujemo, da bo tudi 
ta sčasoma prešel na elek-
tronsko izmenjavo e-raču-
nov, saj to prinaša vrsto pre-
dnosti. Nesmiselno je, da bi 
v tehnološki dobi še naprej 
tiskali račune in jih pošiljali 
po pošti, saj so na razpolago 
sodobnejše možnosti,“ pravi 
Bernarda Jurca, ustanovite-
ljica in prokuristka v podje-
tju Sconto, ki opravlja raču-
novodske in finančne sto-
ritve za vrsto uporabnikov, 
med katerimi približno četr-
tina njihovih strank posluje s 
proračunskimi uporabniki.

Izkušenj je še malo

V računalniškem progra-
mu napišem račun kot do 
sedaj, ga pošljem v poštni 
predal, namenjen izdajan-
ju in prejemanju e-računov, 
ki je kompatibilen z našim 
programom. Iz tega poštne-
ga predala pa se računi avto-
matsko razpošljejo prejem-
nikom e-računov, ki račune 
prejmejo v svoj poštni pre-
dal, potek pojasni Luka Jur-
ca, direktor Sconta.

¹V eč naših strank posluje 
z javnim sektorjem,« poja-
snita sogovornika. ¹S tvar 
je šele na začetku, izku-
šenj je še malo, a dosedan-
je so dobre. Vse poteka, kot 
so nam predstavili že jese-
ni na seminarjih, poveza-
nih z e-računi v javnem sek-
torju. Ko račun pošljemo, 
je prejem nik z naše strani 
avtomatsko obveščen, da je 
prejel e-račun.« 

Vsak uporabnik se mora 
registrirati pri ustreznem 
ponudniku poštnih pre-
dalov oz. v aplikaciji UJP 
e-računi. Izdajatelj e-raču-
na mora imeti kvalificira-
no digitalno potrdilo za pod-
pis računa, razen prek ban-
ke, kjer ima že sicer urejeno 
poslovanje z e-računi, raz-
lagata Jurčeva. In kje vidi-
ta prednosti novega načina 
plačevanja računov?

¹ Najprej je to poenostav-
ljena pot, poleg tega pa je 
gledano tudi v luči stroškov 
bistveno ugodneje. Po sta-
rem smo račun ročno napi-
sati, ga natisniti, dali v ovoj-
nico, nesli na pošto, ime-
li smo strošek tiskalnika, 
tonerja, ovojnice, papirja, 
poštne znamke ... Sedaj pa 
je strošek pošiljanja e- raču-
na odvisen od ponudnika 
oz. banke in je občutno nižji 

od prejšnjega. Za prejemni-
ka pa – tako kot že prej – ni 
stroškov. Programer nam je 
predlagal, da vsakomur, ki 
ima do 70 računov na leto 
oz. do pet na mesec, pred-
lagamo izdelavo in pošil-
janje e-računov prek sple-
tne strani UJP, kje je stori-
tev v prej omenjenem obse-
gu brezplačna. Tam je apli-
kacija e-računi, kjer se lah-
ko vsak registrira in to mu 
omogoča enostavno izdela-
vo in pošiljanje e-računov. 
Tudi programerji so sveto-
vali, naj izdajatelji manjše-
ga števila računov poslujejo 
prek portala UJP.“ 

Bernarda Jurca tudi dru-
gim podjetnikom priporo-
ča, naj gredo v ta sistem, 
saj ne bo več papirnate voj-
ne, manj je možnosti, da se 
račun izgubi: ¹ Dobiš elek-
tronsko pošto, da je račun 
sprejet, nato lahko pogle-
daš v poštni predal in tam 
se hranijo vsi računi, ki si 
jih kadar koli prejel. Ljud-
je bodo imeli manj dela kot 
prej s papirji. Res pa je tudi, 
da ne bo več veljal sistem 
hranjenja natisnjenih raču-
nov v fasciklih. V poslovnih 
knjigah smo morali ime-
ti originalne račune (hram-
ba 10 let), sedaj se pojavlja-
jo ponudniki za elektronsko 
hranjenje računov in edino 
ta oblika bo veljala za urad-
no.“ V Scontu so že oktobra 
svojim uporabnikom pred-
stavili novosti v zvezi z e-ra-
čuni in jim predstavili vse 
opcije, kako to poteka prek 
njihovega ponudnika, med-
tem ko so se morali v prime-
rih, da po slujejo prek bank, 
o tem pozanimati pri njih. 
Po prvem mesecu e-računov 
še nimajo kakih vprašanj ali 
pritožb, tako da sklepajo, da 
stvari uspešno potekajo. 

Nič več papirnatega 
plačevanja računov
Letošnji 1. januar je za proračunske uporabnike pomenil konec papirnatega plačevanja računov, pač pa 
morajo obvezno prejemati e-račune in jih tudi izdajati, če je prejemnik proračunski uporabnik. 

Elektronske račune je mogoče plačevati prek spletne 
aplikacije UJPnet / Foto: Matic Zorman

Bernarda in Luka Jurca, prokuristka in direktor podjetja 
Sconto / Foto: Matic Zorman

RačunoVodska in daVčno sVetoValna 
hiša s 24-letno tRadicijo

Prednosti našega podjetja so:
    visoko izobražen in z znanjem dobro podkovan kader, ki je vedno na voljo
   on-line poslovanje 
   nenehno izobraževanje zaposlenih
   hitre in učinkovite storitve
   posebna znanja, ki jih naročnik v svojem podjetju nima
   konkurenčne cene
   dobro ime na področju računovodske stroke
   ponudba številnih raznolikih storitev
    dovolj velik servis, da se lahko spopade z vsemi  

nepredvidljivimi situacijami
    dobro poznavanje računovodskih, davčnih, delovno pravnih  

in drugih predpisov
   sprotno seznanjanje naročnika z rezultati poslovanja
   zavarovanje poklicne odgovornosti pri zavarovalnici
   člani združenja računovodskih servisov pri GZS
    povezovanje s strokovnjaki s področja računovodstva, davkov,  

revizije, prava

Franšizna skupina

Mlakarjeva ulica 76, 4208 Šenčur,
Tel.: 04/279 10 00, fax: 04/279 10 30          www.sconto.si

Jezersko – Na Občini Jezersko, kjer so ob koncu minulega 
leta vse, ki poslujejo z njimi, opozorili na obveznost izdajanja 
e-računov po 1. januarju 2015, smo poizvedeli, kako poteka 
postopek po novem. »Vsi, ki poslujejo z nami, so prešli na nov 
način. Vse normalo poteka, pojavi se le kaka manjša tehnična 
težava. Kjer so v dvomih, nam račun ob elektronski obliki 
pošljejo še po starem, po pošti. Nekaj težav pojavlja le pri 
zavračanju računov,« pravijo na Jezerskem, kjer na leto izdajo 
okoli dvesto računov. 

Promet z e-računi normalno stekel



3,7 l/100 km

9.990EUR

do 6.000 EUR popusta
že za

Popolnoma novi strastni pro_cee’d

3,7 l/100 km

9.990EUR

do 6.000 EUR popusta

Popolnoma novi strastni pro_cee’d

9.990EUR

Popolnoma novi strastni pro_cee’d

Delimo 
strast
Kia je ponosni pokrovitelj največjih svetovnih športnih 
dogodkov in prinaša strast in navdih ljudem širom 
sveta. Samo do konca teniškega turnirja 
Australian Open v zmagovalni ponudbi 
vrhunska, bogato opremljena in 
varčna vozila Kia. 

16.990EUR

do 6.600 EUR popusta 5,2 l/100 km

že za

Vrhunski in varčni SUV Sportage

12.190EUR

do 6.150 EUR popusta 4,2 l/100 km

že za

Večnamenski karavan cee‘d Sportswagon

POSEBNA UGODNOST OB NAKUPU NOVEGA VOZILA
+4X ZIMSKE PNEVMATIKE ZA 1 EUR

PONUDBA VELJA

DO KONCA AO

TURNIRJA

www.facebook.com/KIASlovenija

Kombinirane porabe goriva: 3,7 – 8,5 l/100km, emisije CO2: 97 – 197 g/km CO2. Emisijska stopnja: EURO 5. Emisije NOx: 0,01 – 0,16 g/km.

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425 
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84

Akcija velja za vozila na posebni ponudbi. Cena 9.990 EUR velja za pro_cee'd 1.4 CVVT FUN, popust 6.000 EUR velja za pro_cee'd 1.6 T-GDI GT. Cena 12.190 EUR velja za cee'd SW 1.4 CVVT DUN, popust 6.150 EUR velja za cee'd SW 1.6 CRDi Champion 
ISG. Cena 16.990 EUR velja za Sportage 1.6 GDI Fun ISG, popust 6.600 EUR velja za Sportage 1.7 CRDi Urban. Veljavnost ponudbe: 2.1. 2015. Cene vsebujejo vse dane popuste in prihranke ter ne vsebujejo stroška barve in priprave vozila. Ob nakupu 
novega vozila KIA zimske pnevmatike za doplačilo 1 EUR (ne vklj. platišč in montaže). Pogoji garanc. na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno 
segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka, zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter NOx. Vse ostale info. o porabi 
goriva in emisijah CO2 na voljo v priročniku in na www.kia.si/emission. Specifična emisija dušikovih oksidov (NOx): 0,00800-0,15580 g/km, število delcev 0,00011-0,00158 g/km. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.

www.kia.si
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Vilma Stanovnik

Bled – Pred odhodom na 
zimski olimpijski festival 
evropske mladine so se čla
ni naše reprezentance pred
stavili na Bledu. Med triin
dvajsetimi fanti in petnajst
imi dekleti je tudi precej 
Gorenjcev, barve Sloveni
je pa zastopajo športniki in 
športnice v sedmih šport
nih panogah. 

Tako v alpskem smučan
ju tekmujejo Jaka Dvornik, 
Krištof Fabjan, Matevž Rup
nik, Andraž Rakovec, Lejla 
Habjan, Meta Hrovat, Zala 
Kobentar in Andreja Slo
kar. V biatlonu so člani naše 
reprezentance Rok Ken
da, Luka Naglič, Luka Pla
huta, Nace Žnidaršič, Polo
na Klemenčič, Urška Poje 
in Nina Zadravec. V deska
nju na snegu Slovenijo za
stopajo Maks Hribar, Matic 
Kvas in Tit Štante. V nordij
ski kombinaciji nastopajo 

Gašper Brecl, Matevž Malo
vrh, Jaka Matko in Vid Vrho
vnik, v smučarskih skokih 

Tine Bogataj, Bor Pavlov
čič, Domen Prevc, Urban 
Rogelj, Maja Gradišar, Ani
ta Seretinek in Agata Sta
re, v teku na smučeh pa 
Andrej Jenko, Miha Ličef, 
Luka Markun, Erik Raduha, 
Martina in Veronika Jako
pič, Nina Klemenčič in Liza 
Praznik. Imamo tudi pred
stavnico v umetnostnem 

drsanju, saj za Slovenijo tek
muje Nina Polšak. 

Slovenija je na zadnjem 
zimskem olimpijskem festi
valu evropske mladine pred 
dvema letoma osvojila 10 
kolajn, letos pa jih bodo naši 
mladi športniki imeli prilož
nost osvajati vse do sobote, 
ko se bo zimski olimpijski 
festival končal.

Mladi na olimpijskem festivalu
V avstrijski deželi Predarlski in Lihtenštajnu se je začel zimski olimpijski festival evropske mladine,  
na njem pa nastopa tudi osemintrideset naših športnikov in športnic.

Naši mladi športniki, ki se borijo za odličja na zimskem olimpijskem festivalu  
evropske mladine.

Na nedeljskem odprtju tekmovanja v skakalnem 
centru v Tschaggunsu je zastavo nosil smučarski 
skakalec Domen Prevc. Na mimohodu držav so 
sodelovali predstavniki iz 45 evropskih držav, ki jih na 
tekmovanju zastopa 898 športnikov.

Kranj – Minula sobota za gorenjske hokejiste v INL ni bila 
uspešna. V skupini za uvrstitev od prvega do petega mesta 
je Sij Acroni gostoval v Lustenauu in moral priznati premoč 
Alge Elastic, ki je slavil s 6:3. V dvorani Zlato polje je v skupini 
za uvrstitev od šestega do enajstega mesta slavila Playboy 
Slavija, ki je z 2:3 ugnala Triglav. Da pa je poraz še bolj boleč, 
se je na tekmi poškodoval eden boljših hokejistov Triglava 
Žan Zupan. Na Bledu je ekipa MK Bled gostila ekipo Steelers 
iz Kampfenberga. Boljši so bili Avstrijci, ki so zmagali z 1:5. V 
nedeljo je morala ekipa Sij Acroni Jesenice priznati premoč 
moštvu Lorenz Lift VEU iz Feldikrcha, ki je zmagalo s 3:1. V 
vodstvu prve skupine je Alge Elastic Lustenau z 11 točkami, Sij 
Acroni Jesenice pa je 5 točkami peti. V skupini od šestega do 
enajstega mesta je MK Bled v Kranju pripravil presenečenje 
in Triglav premagal s 5:6. V vodstvi skupine je ekipa Steelers 
Kapfenberg s 15 točkami, Playboy Slavija je z 9 točkami na 
tretjem mestu, Celje s 7 točkami je četrto, Triglav s 6 peti, Bled 
s 4 točkami pa šesti. Jutri ob 18. uri bo v dvorani Zlato polje 
prva tekma četrtine finala državnega članskega prvenstva med 
Triglavom in Slavijo. V Celju bo tekma med Celjem in Bledom. 

Blejski hokejisti slavili v Kranju

Nedeljski gorenjski hokejski derbi v ligi INL so dobili 
hokejisti MK Bled. / Foto: Urša Herak Rener

Trata – V soboto so tekme 9. kroga odigrali balinarji v super 
balinarski ligi. Na Trati je vodilni Lokateks Trata gostil Košano 
in jo premagal kar z 22:4. Težko gostovanje je imela Planina 
Ribnikar avtoservis, saj je gostovala pri Skali, ki jo je premagala 
s 14:12. V vodstvu ostaja Lokateks Trata z 18 točkami, drugi 
je Hrast z 11, tretji pa Krim z 9 točkami. Planina Ribnikar 
avtoservis je s 5 točkami na predzadnjem sedmem mestu.

Lokateks Trata ne popušča

Radovljica – Minuli konec tedna je v Ljubljani potekalo letoš-
nje plavalno državno prvenstvo. S kar sedmimi posamičnimi 
naslovi slovenskega prvaka je najuspešnejši tekmovalec postal 
član PK Gorenjska banka Radovljica Robert Žbogar. »Zelo 
zadovoljen sem z doseženimi izidi na prvenstvu. Posebno z 
dosežki na 100 in 200 m prosto ter v tistih disciplinah, ki jih 
običajno ne plavam,« je po prvenstvu povedal Žbogar. Njego-
va klubska kolegica Anja Klinar je bila najuspešnejša v ženski 
konkurenci, saj je osvojila šest naslovov državne prvakinje. 

Najuspešnejša Žbogar in Klinarjeva

Kranj – V četrtek je bila v Kranju prva tekma 3. kroga držav-
nega prvenstva. Triglav je gostil branilca naslova Branik in ga 
premagali kar s 24:14. »Odigrali smo fantastično tekmo, v 
kateri se je pokazalo, da smo veliko bolje pripravljeni kot Bra-
nik. Upam, da bomo nadaljevali s tako igro in osvojili naslov 
prvaka, kar je tudi naš cilj,« je po tekmi povedal trener Triglava 
Aleš Komelj. Na tekmi v Ljubljani sta se pomerila Kamnik in 
Ljubljana. Ljubljana je bila boljša in zmagala visoko s 6:18. Na 
lestvici vodi Triglav z devetimi točkami, druga je Ljubljana, tre-
tja pa Žusterna – obe s tremi točkami. Brez osvojene točke sta 
Branik in Kamnik. Prvenstvo se bo nadaljevalo jutri, v sredo, 
ko se bosta v Kopru ob 20.45 pomerila Žusterna in Kamnik, 
zadnja tekma 4. kroga pa bo nato v soboto, 31. januarja, ko 
bosta ob 18. uri v bazenu Kodeljevo igrala Ljubljana in Triglav.

Triglavovi vaterpolisti boljši od prvakov

Gora pri Komendi – Člani Društva skakalni komite Gora tudi 
letos vabijo na svojo tradicionalno, že 19. tekmovanje v smu-
čarskih poletih, ki bo v nedeljo, 1. februarja, ob 13.30 na skakal-
nici na Gori. Tekmuje se z alpskimi smučmi in čelado. Trening 
bo v soboto, 31. januarja, ob 15. uri, prijave za tekmovanje 
pa bodo zbirali v nedeljo od 12. ure do 13.30. Skakali bodo v 
šestih kategorijah: ženske, osnovnošolci, mlajši člani, člani, 
starejši člani in veterani. Organizatorji pripravljajo nagrade za 
vse tekmovalce, najboljši bodo prejeli tudi pokale. Gledalci se 
bodo lahko pogreli v ogrevanem šotoru, pozabili pa ne bodo 
niti na dogajanje za najmlajše.

Tekmovanje v smučarskih poletih

Dobre novice smo konec 
tedna dobivali tudi z Japon
ske, kjer so se znova izka
zali naši smučarski skakal
ci. Tako je že na prvi tekmi 
na skakalnici Okurajama v 
Sapporu Peter Prevc prika
zal dva odlična nastopa in 
prvič v tej sezoni stopil na 
najvišjo stopnico zmagoval
nega odra, kjer je poslušal 
Zdravljico. »Na zmago sem 
čakal že vso zimo in očitno 
se je potrpljenje izplačalo. 
Tekmovanje je bilo napeto, 
razlike so bile majhne, jaz pa 
sem se počutil res izjemno,« 
je po tekmi nasmejan pripo
vedoval najboljši slovenski 
športnik iz Dolenje vasi v 
Selški dolini, ki je na Japon
skem odlično tekmoval tudi 
na drugi tekmi, ko je znova 
stal na zmagovalnem odru, 
saj je osvojil tretje mesto 

ter zaostal le za zmagoval
cem Romanom Koudelko 
in Kamilom Stochom, ki je 
osvojil drugo mesto. V sku
pnem seštevku svetovnega 
pokala še vedno vodi Kraft 
(1007), Prevc (924) je dru
gi, Hayboeck (873) pa tretji. 
Svetovni pokal se bo v petek 
nadaljeval v nemškem Wil
lingenu.

Je pa bilo konec tedna zani
mivo tudi v naši Planici, kjer 
so pripravili tekmi smučarjev 
skakalcev in nordijskih kom
binatorcev za točke celin
skega pokala. Na prvi tekmi 
celinskega pokala je zmagal 
Anže Lanišek, njegov uspeh 
je na drugem mestu dopolnil 
Tomaž Naglič, tretji pa je bil 
Norvežan Joacim Oedegaard 
Bjoereng. 

Na nedeljski tekmi v Pla
nici je slovensko zmagosla
vje preprečil poljski skaka
lec Klemens Muranka, ki je v samo eni izpeljani seriji z 

mnogimi prekinitvami zara
di vetra pristal pri kar 141,5 
metra, kar je pomenilo veli
ko prednost pred zasledo
valci. Drugo mesto je osvo
jil Jaka Hvala, tretji pa je bil 
Andraž Pograjc. 

V Planici so se pomeri
li tudi nordijski kombina
torci. Zaradi pomanjkanja 

snega na tekaških progah so 
10kilometrski tek opravili 
na Pokljuki, kjer je ciljno črto 
najhitreje pretekel Norvežan 
Gudmund Storlien, drugi je 
bil njegov rojak Sindre Ure 
Soetvik, tretji pa Avstrijec 
Lukas Greidere. Jože Kame
nik je bil na 25. mestu edini 
slovenskih predstavnik med 
dobitniki točk.

Košir podprvak, himna za Prevca
31. stran

Peter Prevc je minulo soboto osvojil prvo zmago v tej 
sezoni in četrto doslej. / Foto: Gorazd Kavčič

Za lep uspeh slovenskega športa so v nedeljo poskrbeli 
naši rokometaši, ki so na svetovnem prvenstvu v 
Dohi s 30:28 premagali reprezentanco Makedonije 
in se uvrstili v četrtfinale. Tako ostajajo tudi v igri za 
uvrstitev na olimpijske kvalifikacije. Nova tekma jih 
čaka jutri.
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Suzana P. Kovačič

Tržič – Kar dvajset ekip je v 
petek zvečer sodelovalo na 
Ekipni olimpijadi v Dvorani 
tržiških olimpijcev. »Toliko 
jih še nismo imeli nikjer. To 
je sicer četrta Ekipna olimpi-
jada na Gorenjskem, še eno 
načrtujemo do konca marca, 
potem bomo projekt skleni-
li,« je povzel Aleš Šolar, stro-
kovni sodelavec pri Olimpij-
skem komiteju Slovenije 
(OKS). OKS je vodilni part-
ner v projektu Ekipna olim-
pijada, ki ga sofinancira 
Evropski sklad za regionalni 
razvoj ter nacionalna in regi-
onalna sredstva Slovenije in 
Avstrije. Nosilec projekta za 
Gorenjsko je Športna zveza 
(ŠZ) Tržič, sicer pa je skupaj 
v Sloveniji v letu dni organi-
ziranih petnajst prireditev, 

v Avstriji šest. »Pomembno 
je, da nas tak dogodek pove-
zuje,« je poudarila udele-
ženka petkove Ekipne olim-
pijade direktorica tržiškega 
Doma Petra Uzarja Anama-
rija Kejžar, ki je pripeljala kar 
dve ekipi zaposlenih, Snežin-
ke in Kapce. Medgeneracij-
sko povezovanje in sodelo-
vanje, razvoj športa in turiz-
ma, izmenjava dobrih odno-
sov v obmejnem pasu ... vse 
to je pravzaprav sporočilo, ki 
ga ponese vsak udeleženec. 
»Discipline na Ekipni olimpi-
jadi niso zahtevne, so zabavne 
in primerne za vse. Naša želja 
je, da se priložnost sodelovan-
ja izkoristi tudi za medseboj-
no spoznavanje članov posa-
meznih društev, ki delujejo 
v domači občini na različnih 
področjih,« je dejala sekre-
tarka pri ŠZ Tržič Biserka 

Drinovec, župan Občine 
Tržič Borut Sajovic pa je po 
nagovorih naznanil: »Naj se 
igre začnejo.«

Tekmovali so v nogome-
tu oz. streljanju na gol, cilja-
li tarčo z golfsko palico, vle-
kli vrv, poskušali čim bolj 
koordinirano hoditi na dol-
gih smučeh in se šli štafet-
ne igre, kot je hoja s hodulja-
mi. V vseh disciplinah je lah-
ko sodelovalo po pet članov 
ekipe. Družina Mali iz Trži-
ča je tekmovala za Hitre pol-
žke, petletni Peter in enajst-
letni Janez sta se najbolj 
veselila vlečenja vrvi. Eki-
pe so bile mešane, sodelo-
vale so ženske, moški, mla-
di in mladi po srcu, sodelav-
ci, prijatelji ... prišle so ekipe 
Osnovne šole (OŠ) Bistrica, 
Snežinke, Društvo invalidov 
Tržič, Društvo upokojencev 

– Večno mladi, Prostovoljno 
gasilsko društvo (PGD) Pod-
brezje, Ferajnovci, Zagon, 
OŠ Križe, Športno društvo 
(ŠD) Jelendol-Dolina 1, ŠD 
Podljubelj, OŠ Tržič, Vars-
tveno delovni center Tržič, 
Tigrice, PGD Bistrica, Ple-
sni klub Tržič, Nordijski 
smučarski klub Tržič FMG, 
Vrtec Tržič, Hitri polžki, ŠD 
Jelendol-Dolina 2 in Kapce. 
Tekmovanje so spremljali 
sodniki, za glasbo je skrbel 
DJ Andrej Kos, idejni vodja 
zasnove prireditve je bil Sil-
vo Japelj. »Šport nas povezu-
je,« je slogan poudaril pred-
sednik ŠZ Tržič Iztok Toma-
zin. Šport so poleg zdrave 
rekreacije in druženja tudi 
rezultati. Zmagala je eki-
pa Ferajnovci, drugi so bili 
ŠD Jelendol-Dolina 1 in tre-
tji skakalci NSK Tržič FMG. 

Zabava v športnem ritmu
Ekipna olimpijada v Dvorani tržiških olimpijcev je bila rekordna po številu sodelujočih ekip. 

Zmagovalci Ferajnovci med vlečenjem vrvi / Foto: Luka Rener Ekipa Društva invalidov Tržič pri štafetnih igrah / Foto: Luka Rener

Strel na gol ŠD Podljubelj / Foto: Luka Rener PGD Bistrica in hoja na smučeh / Foto: Luka Rener

Miroslav Cvjetičanin

Pokljuka, Rudno polje – Na 
tradicionalni prireditvi Špor-
tno društvo Strelica kot orga-
nizator prireditve daje ved-
no večji pomen človekoljubni 
strani dogodka.

Smučarski tek bo, kot je že 
tradicija, zadnjo soboto v janu-
arju, torej 31. januarja 2015 na 
območju Športnega centra 
Pokljuka s pričetkom ob 11. uri. 
Prireditev predstavlja poleg 
tekmovanja tudi neformalno 
srečanje slovenskih gospodar-
stvenikov s politiki ter diplo-
mati in dokazuje, da je z dob-
ro voljo in športnim duhom 
možno premagati vsa naspro-
tja in ovire. V vseh 23 letih se je 
na prireditvi stkalo marsikate-
ro prijateljstvo, odvil marsika-
teri zanimiv pogovor na temo 
trenutnih domačih, medna-
rodnih gospodarskih in poli-
tičnih razmer ter se porodila 
marsikatera zamisel in pobu-
da. Tako se dogodka udeležu-
jejo vodilni slovenskih podje-
tij, poslanci Državnega zbora 
Republike Slovenije, sloven-
ski evropski poslanci, člani slo-
venske vlade in diplomatskega 
zbora, ki dajo športni priredit-
vi še poseben pečat. Na tradi-
cionalni prireditvi pričakujejo 
prisotnost predsednika države 

in predsednika vlade. Na prire-
ditvi dajejo vedno večji pomen 
tudi človekoljubni strani 
dogodka. Tako bodo s pomo-
čjo udeležencev, sponzorjev 
in donatorjev zbirali finanč-
na ter materialna sredstva za 
dobrodelne namene. Zbrana 

sredstva bodo tako kot v prete-
klem letu namenili za zmanj-
šanje stiske ene oziroma dveh 
socialno ogroženih slovenskih 
družin.

Med skoraj 50 že prijavljeni-
mi udeleženci so bivši velepo-
slanik EU, Irec Erwan Foue-
re, odpravnik poslov na britan-
skem veleposlaništvu Chri-
stopher Yvon, obrambni in 
vojaški ataše ZDA Todd Sca-
ttini, prvi svetovalec na fran-
coskem veleposlaništvu Beno-
it Schneider, predsednica Slo-
vensko-nemške gospodarske 
zbornice Gertrud Rantzen, 
častni konzul Indonezije Arne 
Mislej, častni konzul Južne 
Koreje Ivan Rudolf, direktor 
Javne agencije za varstvo kon-
kurence Andrej Krašek, pred-
sednik uprave Žita Janez Bojc, 
generalni direktor HSE Blaž 
Košorok, nekdanja ministra 
Igor Lukšič in Jernej Pikalo, 
prireditev bo obiskal tudi nek-
danji ustavni sodnik Ernest 
Petrič ¼  Na tekmi pričakuje-
jo od 80 do 100 tekmovalcev.

Gospodarsko-politična 
tek in srečanje
Prireditev predstavlja poleg tekmovanja 
neformalno srečanje slovenskih 
gospodarstvenikov s politiki ter diplomati.

Lojze Peterle je redni udeleženec teka.

Miroslav Cvjetičanin

Cerkno – Več kot sedemdeset 
kolesarjev in tri kolesarke so 
že s svojo udeležbo zagotovili, 
da je bil sobotni prvi paralelni 
slalom s kolesi v smučarskem 
centru Cerkno uspešen. 

Po kvalifikacijah na obeh 
progah so v finale napredova-
la vsa tri dekleta ter 16 fantov. 
Najhitrejši so s progo opra-
vili v manj kot 20 sekundah. 

Potem pa sta za vsak par sledi-
la po dva dvoboja, tako da sta 
tekmovalca zamenjala pro-
gi. Pri dekletih je v velikem 
finalu Urška Mežnar (ŠKTD 
Avče) premagala Damjano 
Munih Kacafura (Pedal race 
team), tretje mesto je pri-
padlo Saši Bevk (Pedal race 
team). Pri moških se je veli-
ki finale spremenil v pra-
vo bitko na kolesih, saj je po 
prvi vožnji Razpet vodil za 

pičli dve stotinki, v povrat-
nem dvoboju pa je potrdil 
svojo zmago. Pri organizaci-
ji so moči združili Smučarski 
Center Cerkno, Pedal Cerk-
no in Wildcard Cycles. Zma-
govalca sta prejela sezonski 
vozovnici za Cerkno za nas-
lednjo zimo. Mogoče bi bilo 
bolje, da bi dobila vozovni-
ci za poletno sezono, saj je 
Cerkno priljubljeno poletno 
kolesarsko središče.

Drugačen slalom
Na smučišču Cerkno se je zgodil nenavaden dogodek. Kolesarji so vijugali 
med smučarskimi vratci.

S kolesom po snegu? Zakaj pa ne! / Foto: Damijan Korošec
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Andraž Sodja 

Kranjska Gora – Tik po odpr-
tju poslovalnice Gorenj-
ske banke v Kranjski Gori 
sta vanjo vstopila za zdaj še 
neznana roparja, oborože-
na s pištolama, in zahteva-
la denar. Ko jima je bančna 
uslužbenka izročila denar, 
sta drzna roparja s črnim 
avtomobilom znamke Alfa 
Romeo zbežala v smeri 
Rateč oziroma Italije. Poli-
cisti so takoj po ropu zava-
rovali vse vpadnice v okolici 
Kranjske Gore vse do Moj-
strane, kjer so ustavljali in 
pregledovali vozila, vendar 
roparjev niso našli.

Tiskovni predstavnik policij-
ske uprave Kranj Bojan Kos je 
sporočil, da sta se storilca s kra-
ja odpeljala s temnim osebnim 
avtomobilom znamke Alfa 
Romeo: »Zelo verjetno gre za 
model mito ali giulietta, ita-
lijanskih registrskih oznak.« 
Policisti vse, ki bi karkoli vedeli 
o ropu oziroma so srečali vozi-
lo, ki ga iščejo, naprošajo, naj 
podatke sporočijo na interven-
tno telefonsko številko 113 ali 
anonimno na 080 1200.

Bančna uslužbenka v ropu 
ni bila poškodovana, po neu-
radnih informacijah pa je bila 
močno pretresena. Kolik šen 
plen sta roparja odnesla, za 
zdaj ni znano.

Banko oropala tik po odprtju
V petek sta za zdaj še neznana storilca oropala poslovalnico Gorenjske banke v Kranjski Gori in s črno 
alfo romeo zbežala v smeri Italije.

Tik po odprtju poslovalnice Gorenjske banke v Kranjski Gori 
sta vanjo vstopila oborožena roparja.

Kranjska Gora – Kranjskogorski policisti so prejšnji teden 
iskali približno 30 let staro kradljivko, ki je v popoldanskih 
urah v enem od gostinskih lokalov v Kranjski Gori izkoristila 
nepazljivost natakarja in mu ukradla denarnico z menjalnim 
denarjem. Storilka je visoka okoli 160 centimetrov, ima temne 
lase, oblečena pa je bila v rjave žametne hlače in modro bundo. 
Na glavi je imela belo kapo.

Natakarju ukradla denarnico

Kranj – V prispevku Sreča ga je pustila na cedilu, objavljenem 
v petek pod rubriko Kronika, smo pod fotografijo obtoženca, 
ki ga pravosodna policista držita za roki, pomotoma napisali 
ime Željko Batinič. Pravilno je Boštjan Kersnik, medtem ko je 
Željko Batinič njegov zagovornik. Za nastalo napako in pov-
zročene nevšečnosti se odvetniku opravičujemo. Uredništvo

Popravek: Sreča ga je pustila na cedilu

Škofja Loka – Kranjski kriminalisti so po ogledu kraja požara, 
ki je v četrtek okoli 12.30 izbruhnil v prostorih invalidskega 
podjetja CSS-IP v Stari Loki, izključili sum kaznivega dejanja 
oziroma da bi bila v požar vpletena še kakšna druga oseba. 
Poročali smo že, da se je en delavec v požaru hudo poškodo-
val (opekline), nekaj jih je potrebovalo terapijo s kisikom, iz 
objekta pa so evakuirali štirideset delavcev. Po prvih ocenah 
je v požaru nastalo za več deset tisoč evrov gmotne škode. 

Škode za več deset tisoč evrov

Simon Šubic

Brnik – Na brniškem letali-
šču so letos obravnavali že 
dva potnika, ki sta v carinski 
kontroli prijavila vnos sve-
že zelenjave, a se je izkazalo, 
da gre za prepovedano dro-
go kat (khat). O 26-letnem 
avstrijskem državljanu, ki 
je 10. januarja med osebno 
prtljago prenašal več kot 170 
zavitkov oziroma dobrih 21 
kilogramov te rastline, smo 
že poročali. Nekaj dni za 
njim pa je na brniško letališ-
če pripotoval še 25-letni pot-
nik z avstrijskim dokumen-
tom za tujce, ki je med prtlja-
go prenašal okrog 300 zavit-
kov iste rastline s težo pribli-
žno 50 kilogramov. Cariniki 
so v obeh primerih o najdbi 
obvestili policiste, ki so pre-
vzeli blago in tujca predali v 
nadaljnjo obravnavo.

Oba tujca so osumili sto-
ritve kaznivega dejanja ne-
upravičene proizvodnje in 
prometa s prepovedanimi 
drogami, nedovoljenimi 
snovmi v športu in predhod-
nimi sestavinami za izdela-
vo prepovedanih drog, ki se 
kaznuje z zaporom od ene-
ga do desetih let. Oba so pri-
držali, po končani preiskavi 

pa so ju kriminalisti prived-
li k pristojnemu preiskoval-
nemu sodniku, ki je zanju 
odredil pripor. 

Kat je rastlina, ki raste 
predvsem na območju Afriš-
kega roga in Arabskega polo-
toka. V tamkajšnjih družbah 
je znana zgodovina žvečen-
ja te rastline, ki med drugim 
vsebuje tudi amfetaminom 
podobna poživila. Ti povz-
ročijo vzburjenost, izgubo 
apetita in evforijo. Svetov-
na zdravstvena organizaci-
ja je rastlino v 80. letih pre-
teklega stoletja uvrstila na 
seznam prepovedanih drog, 
saj naj bi povzročala blago 
do srednjo psihološko odvi-
snost. V Kanadi, Nemčiji, 
Veliki Britaniji in ZDA je 
rastlina nadzorovana s stra-
ni pristojnih oblasti, v neka-
terih državah, na primer v 
Džibuti, Etiopiji, Somaliji 
in Jemnu, pa je uživanje in 
gojenje rastline dovoljeno. 
V Sloveniji je kat na sezna-
mu prepovedanih drog raz-
vrščen v I. skupino, v kate-
ri so rastline in snovi, ki so 
zelo nevarne za zdravje ljudi 
zaradi hudih posledic, ki jih 
lahko povzroči njihova zlo-
raba in se ne uporabljajo v 
medicini.

Že dva tihotapca kata

Ribčev Laz – V nedeljo dopoldne je v Ribčevem Lazu zagorela 
starejša lesena hiša. Zagorelo je v dimniku, nato pa se je ogenj 
razširil po objektu. Prostovoljni gasilci iz Bohinjske Bistrice in 
Stare Fužine so požar pogasili in prezračili vse prostore, nato 
pa so držali še požarno stražo. 

Zagorela lesena hiša

Kranj – Kranjski policisti so v soboto popoldne po informaciji 
prijavitelja na Gregorčičevi ulici v Kranju pri vlomu v gradbeni 
zabojnik prijeli mlajšega mladoletnika in otroka. V zabojnik 
sta vlamljala s silo telesa, odnehala pa sta šele, ko sta opazila 
policista, ki se jima je približal. Ta je enega vlomilca prijel takoj, 
drugega pa so izsledili v bližini. Odpeljali so ju na policijsko 
postajo, kjer so ju po končani obravnavi prevzeli starši. Poli-
cisti bodo o njunem prestopniškem podvigu poleg državnega 
tožilstva obvestili tudi pristojni center za socialno delo.

Mlada prestopnika

Simon Šubic

Triglav – V soboto sta se v 
gorah zgodili dve hudi nes-
reči. Opoldne je z grebena 
med Malim Triglavom in 
vrhom padel 27-letni Celjan, 
malo kasneje pa je med tur-
no smuko z Vršiča proti Moj-
strovki snežni plaz odnesel 
50-letnega Avstrijca. Oba sta 
se v nesrečah hudo poškodo-
vala in so ju z vojaškim heli-
kopterjem prepeljali v jese-
niško bolnišnico. 

»Celjan je hodil sam, zato 
je na prvo pomoč po nesreči 

v zelo zahtevnih zimskih 
razmerah čakal slabo uro. 
Avstrijec pa je imel srečo, da 
je hodil v družbi še z drugi-
mi turnimi smučarji, ki so 
mu takoj pomagali. Plaz se 
mu je sprožil tik pod vrhom, 
drsel je okoli 200 metrov, 
iz snega pa sta mu pomaga-
li turni smučarki, ki sta bili 
z njim. V obeh nesrečah je 
bil prisoten močan veter, ki 
je na Triglavu presegel tudi 
hitrost 100 km/h,« je okoli-
ščine gorskih nesreč pred-
stavil Bojan Kos s Policijske 
uprave Kranj. 

Policisti opozarjajo, da 
je pri gibanju v gorah treba 
upoštevati nekatere zakoni-
tosti in da so razmere višje 
v gorah resne, ponekod tudi 
zelo nevarne. »V soboto je 
npr. na Kredarici pihal veter 
s hitrostjo okoli 60 km/h, 
višje proti Triglavu je celo 
presegel hitrost 100 km/h. 
Poti v visokogorju so tudi 
večinoma zasnežene, snež-
na odeja pa je prekrita s skor-
jo, ki se predira pod človeško 
težo. Pod snegom in predv-
sem na vetru izpostavljenih 
mestih ter v krajih, kjer je 

snega res malo, je lahko lede-
no, kar razmere se poslab-
šuje,« opozarja Kos in pou-
darja, da se plaz lahko spro-
ži zlasti na strmejših pobo-
čjih in na mestih z napiha-
nim snegom ob večji doda-
tni obremenitvi. »Na pot se 
je zato treba tudi ustrezno 
pripraviti, jo načrtovati, pre-
veriti razmere, se opremiti, 
upoštevati nevarnosti in jih 
poskusiti predvideti, predv-
sem pa ne tvegati. Cilj naj ne 
bo vrh, ampak varna vrnitev 
domov,« je Kos ponovil že 
večkrat slišani nasvet. 

Nesreči v gorah ob močnem vetru
Pod Triglavom in Vršičem sta se v soboto hudo ponesrečila gornik in turni smučar. 

Simon Šubic

Kranj – Kazenski postopek 
zaradi domnevnih nepra-
vilnosti pri pridobivanju 1,7 
milijona evrov evropskih sred-
stev za posodobitev žičnic na 
Voglu pred dobrimi sedmimi 
leti, ki je na kranjskem okraj-
nem sodišču stekel novembra 
lani, je še vedno v fazi pred-
obravnavnega naroka. Sod-
nica Milena Turuk je nam-
reč prejšnji teden na nada-
ljevanju predobravnavne-
ga naroka nameravala zasli-
šati več prič, ki bi ji utegnile 
pomagati pri sprejemu odlo-
čitve, ali bo iz sodnega spisa 
izločila najpomembnejši del 
dokaznega gradiva, kar pred-
laga obramba, sklicujoč se na 
domnevne procesne kršitve v 

kriminalistični preiskavi. A v 
vmesnem obdobju je v sodni 
spis s Policijske uprave Kranj 
priromalo še nekaj dodatnih 
dokumentov, kar bo po mne-
nju tako obrambe kot sodni-
ce zadostovalo, da sprejme 
ustrezen sklep o (ne)izločitvi 
dokazov. Pričam so se zato le 
zahvalili za prihod, sodnica pa 
je napovedala, da bo v nadalje-
vanju izdala pisni sklep, sod-
ni postopek pa se bo nadalje-
val šele po njegovi pravnomo-
čnosti. 

V primeru izločitve za sod-
ni postopek zelo pomem-
bnih dokazov, ker naj bi jih 
po naved bi obrambe nekateri 
obtoženi policiji izročili, ne da 
bi bili seznanjeni, da so osu-
mljenci v zadevi, se lahko zgo-
di, da se bo sodnica Turukova 

zaradi »okuženosti« sama 
izločila iz kazenskega posto-
pka, kar je sicer obramba že 
predlagala. A njen predlog je 
predsednica Okrajnega sodi-
šča v Kranju Mateja Jereb že 
zavrnila kot neutemeljen, v 
izdanem sklepu pa si je po vsej 
verjetnosti privoščila napako. 
Predsednica sodišča je nam-
reč v pravnem pouku naved-
la, da lahko stranke na njen 
sklep še vedno podajo izred-
no pritožbo, kar pa po zakonu 
o kazenskem postopku ni več 
možno, je opozorila sodnica 
Milena Turuk in prisotne sez-
nanila, da omenjenega prav-
nega pouka ne bo upoštevala. 

A nekateri odvetniki so 
prepričani, da jim je predsed-
nica sodišča vložitev posebne 
pritožbe omogočila ne glede 

na zakon. »Sklep o zavrnit-
vi zahteve o izločitvi sodni-
ce je izdala predsednica sodi-
šča, zakon o kazenskem po-
stopku pa že ve, zakaj dolo-
ča takšno pristojnost. Sod-
nica v odločitev predsedni-
ce sodišča po našem mnenju 
ne more in ne sme posegati, 
sicer bi se že na prvi pogled 
vzbudil dvom v njeno ne-
pristranskost,« je opozorila 
Anka Kozamernik, zagovor-
nica Antona Šteblaja, nekda-
njega v. d. direktorja Žičnic 
Vogel. Sodnica Turukova je 
ponovila, da je vsem znano, 
da v tej fazi posebna pritožba 
ni dovoljena, zato je po nje-
nem v omenjenem sklepu 
očitno prišlo do pomote, saj 
predsednice sodišča ne more 
šteti za prava neuko osebo. 

O dokazih še ni odločitve 
Okrajna sodnica Milena Turuk, ki vodi sodni postopek zaradi domnevnih nepravilnosti pri pridobivanju 
evropskih sredstev za žičnice na Voglu, bo o izločitvi ključnih dokazov odločila s pisnim sklepom. 
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Seme za vSe  
kaSnejše klube
V soboto so v Sokolskem domu pro
slavili 125letnico kluba fotografov 
amaterjev, ki so ga v Ljubljani sousta
novili trije Gorenjci: Ivan Šubic, Gustav 
Pirc in Luka Pintar.

15

glasov oder

vSaj malo Sonca
Priljubljena Tanja Žagar, večna 
ljub ljenka občinstva, je na nedelj
skem koncertu še četrtič do zadnje
ga kotička napolnila športno dvora
no v Strahinju.

14

ljudje

Pomagali So evelin
Obrtniki in podjetniki so se na Krvav
cu pomerili v veleslalomu, na Prim
skovem pa so na tradicionalnem 
dobrodelnem koncertu mnogih zna
nih glasbenikov tokrat zbirali sred
stva za deklico Evelin.

20

Andraž Sodja

M
inulo nedeljo 
je bilo v Kranj-
ski Gori še 
posebno živa-
hno. Po zas-

lugi prireditve Zimski Čarob-
ni dan je namreč bele strmi-
ne zasedlo več tisoč obisko-
valcev, predvsem družin, ki 
so dodobra izkoristile mož-
nost poceni smučanja, saj je 
v sklopu akcije za ceno ene 
smučarske vozovnice lahko 
smučala cela družina. Kljub 
umetnemu snegu, naravne-
ga je namreč le še za vzorec, so 
bili tako obiskovalci kot žični-
čarji več kot zadovoljni. Med 
žičničarji je bilo slišati: »Če bi 
bilo vsak dan toliko obiskoval-
cev, se ne bi nič pritoževali.«

Obiskovalce je z glasbenim 
programom zabaval glasbe-
ni studio Osminka s svoji-
mi pevkami in pevci, še zlas-
ti obiskovalke pa je navduše-
val mladi tržiški pevec Stiven 
Rahman, znan kot finalist 

televizijske oddaje Sloveni-
ja ima talent. Z evrovizijski-
mi in zimskimi uspešnicami 
so obiskovalce zabavale pev-
ke Neža Čadež, Tea Kavčič, 
Ivana Kondič, Ana Skum-
vač, Dora Strupi, Kora Stru-
pi, Neža Witwicky in Alek-
sandra Vovk. Kot je poveda-
la organizatorka prireditve 
Barbara Novak, so se čarob-
ni dnevi v Kranjski Gori letos 
odvijali že četrtič. Prireditev 
prirejajo tudi v drugih slo-
venskih krajih, načrtujejo pa 
še širitev v Zagreb. »Čarob-
ni dan je namenjen druži-
nam in aktivnemu preživ-
ljanju prostega časa v nara-
vi, obiskovalcem smo ponu-
dili ugodne smučarske vozo-
vnice, ugodne smučarske 
tečaje, najem opreme, tako 
da si lahko dejansko vsaka 
slovenska družina privošči 
smučanje.« Kot je še doda-
la Novakova, se ji je ideja 
za takšen dogodek pojavila 
leta 2009 z rojstvom otrok: 
»Tedaj še ni bilo ničesar tak-
šnega, zato sem se odločila 

organizirati nekaj za otroke, 
družine. Zelo hvaležni smo 
Kranjski Gori, žičničarjem, 
hotelirjem in vsem, ki so pro-
jekt podprli in v njem sode-
lujejo.«

Na Čarobnem dnevu je 
sodelovala tudi nekdanja 
vrhunska smučarka Urška 
Hrovat, in sicer s svojo 

smučarsko šolo, v kateri se 
je dvournega tečaja udeleži-
lo 40 tečajnikov, s čimer je 
bila zelo zadovoljna. »Lepo 
je videti toliko otrok na 
smučišču in da Kranjska 
Gora res živi. S spodbujan-
jem mladih v športu, giba-
nju na prostem jim dajemo 
zgled za življenje, udeležba 
pa kaže, da smo Slovenci še 
vedno smučarski narod,« je 
dejala Hrovatova.

Kot so povedali obiskoval-
ci, med katerimi so prevlado-
vali tisti iz Ljubljane in osre-
dnje Slovenije, so se Čaro-
bnega dne udeležili pred-
vsem zaradi ugodnih cen 
in zimskega vzdušja, ki ga 
zaradi zelene zime pogreša-
jo predvsem otroci. Po oce-
nah se je četrtega Čarobnega 
dne v Kranjski Gori udeleži-
lo več kot dva tisoč smučar-
jev. Istočasno so se na sne-
žni plaži odvijale tudi neka-
tere druge, predvsem pro-
mocijske prireditve, kar je 
nekatere obiskovalce neko-
liko zmedlo.

ČarobnI dan napolnIl 
kranjsko goro
V nedeljo se je na smučišču v Kranjski Gori odvijal tradicionalni Čarobni dan, ki je na snežne  
strmine zvabil številne družine.

Otroci – od popolnih začetnikov do tistih že bolj izkušenih – so uživali na belih strminah.

Finalist oddaje Slovenija ima talent Stiven Rahman  
je še posebno navdušil obiskovalke.

Z evrovizijskimi in zimskimi hiti so obiskovalce zabavale pevke studia Osminka.

Nekdanja smučarka Urška 
Hrovat je s svojo smučarsko 
šolo na kranjskogorske 
strmine popeljala 40 mladih 
smučarjev.

Na snegu so uživali tudi deskarji.
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sudoku_LAZJI_15_08
NALOGA

8 7 9 3 1
5 4 8

6 9 5 4
6 2 5

5 4 2 6
4 1 8

7 1 8 3
6 9 7

5 8 2 6

sudoku_LAZJI_15_08

REŠITEV

8 7 4 9 5 3 6 1 2
3 2 5 1 4 6 8 7 9
6 9 1 2 8 7 3 5 4
1 3 7 6 2 5 4 9 8
5 4 8 7 3 9 1 2 6
9 6 2 4 1 8 5 3 7
7 1 9 5 6 4 2 8 3
2 8 6 3 9 1 7 4 5
4 5 3 8 7 2 9 6 1

sudoku_TEZJI_14_08
NALOGA

9 3 5
8 1

1 5 6 2
9 3 6
1 8

3 7 2
5 3 9 4

8 1
7 2

sudoku_TEZJI_14_08

REŠITEV

9 2 6 1 3 8 7 4 5
3 5 8 4 7 2 9 6 1
1 7 4 9 5 6 2 3 8
4 9 2 5 8 3 6 1 7
5 1 7 2 6 9 4 8 3
6 8 3 7 1 4 5 2 9
2 6 5 3 9 1 8 7 4
8 3 9 6 4 7 1 5 2
7 4 1 8 2 5 3 9 6

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_TEZJI_14_08
NALOGA

935
81

1562
936
18

372
5394

81
72

sudoku_TEZJI_14_08

REŠITEV

926138745
358472961
174956238
492583617
517269483
683714529
265391874
839647152
741825396

sudoku_LAZJI_15_08
NALOGA

87931
548

6954
625

5426
418

7183
697

5826

sudoku_LAZJI_15_08

REŠITEV

874953612
325146879
691287354
137625498
548739126
962418537
719564283
286391745
453872961

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 27. 1.
21.10 RITEM NOROSTI
19.00 ŠEF
21.20 RIO, LJUBEZEN MOJA
17.00 VELIČASTNIH 6, sinhro.
20.40 ŠUPLJE PRIČE
18.40 POROČNA PRIČA D.O.O.
16.40 SEDMI SIN
17.10 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?

Sreda, 28. 1.
19.00 GOZDOVI SO ŠE VEDNO ZELENI
21.00 RITEM NOROSTI
19.20 RIO, LJUBEZEN MOJA
17.20 VELIČASTNIH 6, sinhro.
21.10 ŠUPLJE PRIČE
16.50 POROČNA PRIČA D.O.O.
21.20 NEUKLONLJIV
17.00 FRANCOZINJE
19.10 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?

Četrtek, 29. 1.
19.20 RITEM NOROSTI
20.50 TEORIJA VSEGA
17.00 VELIČASTNIH 6, sinhro.
18.30 ŠUPLJE PRIČE
20.30 ESCOBAR: IZGUBLJENI RAJ
16.30 SEDMI SIN
21.20 NEUKLONLJIV
17.10 FRANCOZINJE
19.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?   

Petek, 30. 1.
19.20 RITEM NOROSTI
20.50 TEORIJA VSEGA
17.00 VELIČASTNIH 6, sinhro.
18.30 ŠUPLJE PRIČE
20.30 ESCOBAR: IZGUBLJENI RAJ
16.30 SEDMI SIN
21.20 NEUKLONLJIV
17.10 FRANCOZINJE
19.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?

Sobota, 31. 1.
19.20 RITEM NOROSTI
20.50 TEORIJA VSEGA
15.00, 17.00 VELIČASTNIH 6, sinhro.
18.30 ŠUPLJE PRIČE
20.30 ESCOBAR: IZGUBLJENI RAJ
16.30 SEDMI SIN
21.20 NEUKLONLJIV
17.10 FRANCOZINJE
19.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?

Nedelja, 1. 2.
19.20 RITEM NOROSTI
20.50 TEORIJA VSEGA
15.00, 17.00 VELIČASTNIH 6, sinhro.
18.30 ŠUPLJE PRIČE
20.30 ESCOBAR: IZGUBLJENI RAJ
16.30 SEDMI SIN
21.20 NEUKLONLJIV

17.10 FRANCOZINJE
19.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?

Ponedeljek, 2. 2.
19.20 RITEM NOROSTI
20.50 TEORIJA VSEGA
17.00 VELIČASTNIH 6, sinhro.
18.30 ŠUPLJE PRIČE
20.30 ESCOBAR: IZGUBLJENI RAJ
16.30 SEDMI SIN
21.20 NEUKLONLJIV
17.10 FRANCOZINJE
19.00 BOG, LE KAJ SMO ZAGREŠILI?

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 27. 1.
20.10 RITEM NOROSTI
18.15 SODNIK
17.45, 20.00 IGRA IMITACIJE
15.50 RIO, LJUBEZEN MOJA
21.00 ŠUPLJE PRIČE
18.10 HEKER
15.20 VELIČASTNIH 6
16.20 VELIČASTNIH 6, 3D
18.30 POROČNA PRIČA D.O.O.
16.00, 20.50 UGRABLJENA 3
17.30 NEUKLONLJIV
20.40 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
15.45 PADDINGTON, sinhro.

Sreda, 28. 1.
20.10 RITEM NOROSTI
18.15 SODNIK
17.45, 20.00 IGRA IMITACIJE
15.50 RIO, LJUBEZEN MOJA
21.00 ŠUPLJE PRIČE
18.10 HEKER
15.20 VELIČASTNIH 6
16.20 VELIČASTNIH 6, 3D
18.30 POROČNA PRIČA D.O.O.
16.00, 20.50 UGRABLJENA 3
17.30 NEUKLONLJIV
20.40 HOBIT: BITKA PETIH VOJSKA, 3D
15.45 PADDINGTON, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA , RADOVLJICA

Petek, 30. 1.
18.00 BIRDMAN
20.15 POTI K ZVEZDAM

Sobota, 31. 1.
16.00 VELIČASTNIH 6, 3D, sinhro.
18.00 VIŠJA SILA
20.15 BIRDMAN

Nedelja, 1. 2.
16.00 VELIČASTNIH 6, 3D, sinhro.
18.00 POTI K ZVEZDAM
20.00 VIŠJA SILA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

T
anja je ob sprem-
ljavi svoje stalne 
skupine Avantu-
ra zapela večino 
uspešnic, ki jim 

je pritegnilo občinstvo vseh 
generacij. Skupino sicer ses-
tavljajo člani prikupne dru-
žine Sreš, ki Tanjo na kon-
certni poti spremljajo že vrs-
to let, kot solistka pa se je z 
nekaj pesmimi predstavila 
tudi mlada hči Larisa. Sku-
pini se je pridružil tudi ved-
no bolj uveljavljeni kuban-
ski glasbenik Lazaro, ki sicer 
že nekaj let živi v Sloveniji 
in navdušuje v zasedbi Las 
Cuerdas.

Enega izmed vrhuncev 
koncertnega popoldneva je 
predstavljal Tanjin nastop s 
posebnimi gosti Vipavskimi 

tamburaši, ki je mnoge 
izmed občinstva ganil do 
solz. Več kot dveurni kon-
cert je s humorjem – tudi 

o morebitni romanci Tan-
je z Adijem Smolarjem ter 
njenih kuharskih sposob-
nostih – popestril Sebastjan 

Kamenik, vse pa je najbolj 
navdušil prisrčen sklepni 
nastop Tanje in domačega 
otroškega pevskega zbora.

VSAJ mALO SONCA
Priljubljena pevka Tanja Žagar, večna ljubljenka občinstva, je na nedeljskem koncertu še četrtič do 
zadnjega kotička napolnila športno dvorano v Strahinju.

Tiho, tiho čas beži: Tanja Žagar in Vipavski tamburaši na koncertu v Strahinju / Foto: Matic Zorman

Samo Lesjak

Ž
e tradicionalno 
so pevci MePZ 
Dobrava Naklo 
v Domu starej-
ših občanov v 

Naklem tudi letos zapeli 
vsem tistim, ki so tu v oskr-
bi. Pesmi sta popestrila 
Jože Ažman in Simon Črni-
lec na klavirju, ki je zaigral 
Burgmϋllerjevi Arabesque in 
Balado. Pevski zbor Dobrava 
Naklo sicer prepeva že pol-
nih 23 let, od tega kar dvaj-
set let pod umetniškim vods-
tvom Andreja Zupana. Poje-
jo na skoraj vseh kulturnih 
prireditvah v Naklem. Zaslu-
žni so za občinske vsakoletne 
pevske revije ter za novoletni 
koncert v Naklem. Uspešno 
sodelujejo s šolo, kjer vsa ta 
leta tudi vadijo. Veliko pev-
cev ima srebrne in zlate Gal-
lusove značke. “Povsod radi 

nastopamo, tako se udele-
žujemo tudi tabora pevskih 
zborov v Šentvidu pri Sti-
čni. Še posebej pri srcu pa 

so nam domači nastopi, kot 
je bil tudi nocojšnji – vsem 
se iskreno zahvaljujem,” je 
dejala predsednica zbora 

Mara Črnilec. Že nekaj let 
pa pojejo tudi 8. februarja 
v Kranju pred Prešernovim 
spomenikom.

S PESmIJO SEgLI V SRCE
V Domu za starejše občane v Naklem je stanovalke in stanovalce s koncertnim nastopom razveselil 
domači pevski zbor Dobrava.

Mešanemu pevskemu zboru Dobrava Naklo bomo lahko ponovno prisluhnili ob kulturnem 
prazniku, 8. februarja, pred Prešernovim spomenikom v Kranju. / Foto: Primož Pičulin

Škofja Loka – V petek, 30. januarja, bo v Loškem Pubu pote-
kal dobrodelni koncert mnogih znanih glasbenih izvajal-
cev in skupin. Koncertni večer bodo ob 19.35 odprli San Di 
Ego, nastopili pa bodo še Arizona, Gino & Band, Bohem, 

Mit, Adi Smolar, Nina Pušlar, Zlatko, Tina Marinšek, Tone 
Pevc, X-Ray, Chatte Noire, Of in The Wet. Pester program 
bo povezovala simpatična znanka iz radijskih valov Monika 
Tavčar. Izkupiček od prodanih vstopnic bo v celoti name-
njen pomoči žrtvam požara, ki se je zgodil na silvestrovo 
na Mestnem trgu v Škofji Loki.

Dobrodelni koncertni večer za žrtve požara
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Igor Kavčič

K
lub fotografov ama-
terjev je bil ustano-
vljen leta 1889 v 
Ljubljani. Po klu-
bih na Dunaju, v 

Pragi in Budimpešti je bil to 
četrti tovrsten klub v celin-
ski Evropi in hkrati prvi foto-
grafski klub na Balkanu. V 
iskanju povezave s Škofjo 
Loko in torej tudi ob praz-
novanju obletnice v sobo-
to v Sokolskem domu je tre-
ba poiskati tri soustanovi-
telje kluba, ki so vsi pove-
zani s Škofjo Loko. Gustav 
Pirc (1859–1923) je bil rojen 
v Škofji Loki, Ivan Šubic 
(1856–1924) in Luka Pin-
tar (1857–1915), prvi iz Pol-
jan, drugi s Hotavelj, pa sta 
tod obiskovala osnovno šolo. 
Glavni pobudnik Ivan Šubic 
je v Škofji Loki tudi nekaj 
časa bival in je pokopan ne 
mestnem pokopališču. Vsi 

trije so bili zavedni Sloven-
ci, aktivni kulturniki in nav-
dušeni amaterski fotografi.

Slavnostni dogodek pa 
so organizatorji, Foto klub 
Anton Ažbe in KD Dr. Ivan 
Tavčar Poljane, oplemeniti-
li še s fotografskim nateča-
jem Spomini, javno projekci-
jo izbranih fotografij in pode-
litvijo nagrad najboljšim. Pro-
slave v soboto se je udeležilo 
kar precej fotografov in dru-
gih ljubiteljev fotografije, pri-
sotne pa sta uvodoma poz-
dravila tudi oba župana, ško-
fjeloški Miha Ješe in gorenje-
vaško-poljanski Milan Čadež. 
Prvi je prisotnim fotogra-
fom med drugim naročil naj 
kar ¹ nabrusijo“ fotoaparate 
za škofjeloški pasijon, ki bo 
čez dva meseca, drugi pa je 
pohvalil avtorje fotografij na 
natečaju, da znajo najti nav-
dih in izziv za fotografiranje 
tudi v svojem domačem kra-
ju in dolini, s tem pa hkrati 
promovirajo lastno kulturno 

dediščino, tako arhitektu-
ro, kot ljudi in to, kar ti zna-
jo ustvariti. 

Ob zvokih lajne, ki jih je 
v Sokolski dom tudi tokrat 
pripeljal lajnar Rastko Tepi-
na, so za slavnostno omiz-
je sedli organizatorji in stro-
kovnjaki s področja fotogra-
fije in zgodovine fotografije. 
Uvodoma je strokovna sode-
lavka iz Narodno univerzite-
tne knjižnice Helena Janežič 
predstavila vse tri slavljence 
Ivana Šubica, Gustava Pirca 
in Luko Pintarja. V kratkem 
je vsakega izmed njih orisa-
la tako kot posameznika, kot 
tudi v vlogi soustanovitelja 
kluba amaterskih fotografov. 
Vsi trije so bili podobnih let 
in so svojo izobrazbo prido-
bivali na tujem. Prvi izhaja iz 
znamenite družine Šubicev, 
njegov oče je bil znani slikar 
Janez Šubic, znana pa sta bila 
tudi njegova sinova, arhitekt 
Vladimir Šubic je med dru-
gim ustvaril tudi ljubljanski 

nebotičnik, njegov brat Mir-
ko pa je bil eden najzasluž-
nejših za razvoj sodobnega 
restavratorstva na Sloven-
skem. Ivan je bil vodilna sila 
pri ustanavljanju kluba, bil je 
aktiven politik, hkrati pa se je 
tudi zelo zanimal za umet-
nost in prijateljeval s številni-
mi umetniki.

Gustav Pirc je izhajal iz zna-
ne kranjske tovarnarske dru-
žine, sam pa je bil eden vodil-
nih strokovnjakov za pod-
ročje kmetijstva tistega časa 
in bil dolga leta odbornik in 
kasneje še predsednik Gle-
dališkega podpornega druš-
tva. Leto pred ustanovitvijo 
ljubljanskega društva je bil 
že član fotografskega druš-
tva na Dunaju. Luka Pintar je 
deloval in vodil Licejsko knji-
žnico v Ljubljani, predhod-
nico današnjega NUK-a, in 
pomagal mnogim znanstve-
nim delavcem pri njihovih 
raziskovanjih. Skoraj dvaj-
set let se je izdatno ukvarjal 
z življenjem in delom Fran-
ceta Prešerna. »Vsi trije so iz 
tujine prinesli znanje o foto-
grafij in ga širili med Sloven-
ci. Ob ustanovitvi fotografske-
ga kluba so bili v najbolj vital-
nih letih, stari nekaj čez tride-
set let, in so v fotografiji vide-
li številne izzive,« je povedal 
Peter Pokorn in dodal, kako 
pomembno je bilo, da so s 
klubsko fotografsko kamero 
fotografiranje naredili dosto-
pno tudi tistim, ki si take dru-
gačne opreme niso mogli pri-
voščiti.

V nadaljevanju je ddr. 
Damir Globočnik povedal več 
o Klubu amaterjev-fotografov 

v Ljubljani in ob tem tudi 
osvetlil okoliščine za nje-
gov nastanek. Po njegovem 
mnenju ima velik pomen pri 
tem razvoj same fotografije 
in novih fotografskih posto-
pkov. »Sprva je bila fotogra-
fija predvsem v domeni pre-
možnejših, ob koncu 19. sto-
letja pa je po zaslugi cenej-
šega fotografskega postopka 
s suhimi želatinastimi ploš-
čami fotografija postala dos-
topnejša tudi širšemu krogu 
fotografskih ljubiteljev,« je 
povedal in prikazal tudi nekaj 
posnetkov, ki jih je v tistem 
času posnel Gustav Pirc.

Izidor Jesenko je poudaril 
pomembnost lepot in kraji-
ne poljanske doline, ki nav-
diha ni dajala samo slikar-
jem, ampak tudi fotogra-
fom, Peter Pokorn mlajši 
pa je zagotovil, da umetnost 
fotografije kljub sodobnim 
tehnologijam, ki omogoča-
jo marsikaj, nikoli ne bo izu-
mrla. »Fotografija ni le teh-
nika, ampak tudi umetnost. 
Prepričan sem, da bo čar 

fotografije ostal, saj še ved-
no drži, da mora dobra foto-
grafija najprej nastati v gla-
vi, šele potem jo greš posnet 
na teren.«

Na natečaj Spomini je šti-
riinpetdeset avtorjev poslalo 
dvesto eno fotografijo. Selek-
tor razstave ddr. Damir Glo-
bočnik je za javno projekcijo 
izbral sto triinštirideset del, 
z enakovrednimi nagradami 
pa so bile nagrajene fotografi-
je petih avtorjev: dve fotogra-
fiji Jožeta Vesenjaka iz Spod-
njega Dupleka ter po eno delo 
Janeza Kramarja z Dovij, Izto-
ka Končine iz Domžal, Dani-
ce Novak z Jesenic in Polo-
ne Avanzo iz Ljubljane. Foto-
grafsko potovanje iz preteklo-
sti v prihodnost se je zaključi-
lo s prijetnim druženjem foto-
grafov in drugih obiskovalcev 
proslave, ki so počastili častit-
ljivo obletnico prvega amater-
skega kluba fotografov v Ljub-
ljani, ki je bil nekakšna osno-
va za vsa fotografska društva 
v prihodnosti. Danes jih ima-
mo v Sloveniji prek trideset.

Seme za vSe 
kaSnejše klube
V soboto so v Sokolskem domu proslavili 125-letnico kluba fotografov amaterjev, ki so ga v Ljubljani 
soustanovili trije Gorenjci: Ivan Šubic, Gustav Pirc in Luka Pintar.

Slavnostno omizje na proslavi ob 125-letnici ustanovitve prvega društva slovenskih 
ljubiteljskih fotografov: (z leve) ddr. Damir Globočnik, Helena Janežič, Izidor Jesenko,  
Peter Pokorn, Peter Pokorn ml., moderatorka Monika Tavčar. / Foto: Andrej Tarfila

Fotografa in društvena aktivista ter organizatorja, ki 
na Škofjeloškem nadaljujeta fotografsko tradicijo treh 
pomembnih rojakov: Peter Pokorn iz Foto kluba Anton Ažbe 
Škofja Loka in Izidor Jesenko iz fotografske sekcije pri KD 
Dr. Ivan Tavčar Poljane. / Foto: Andrej Tarfila

Kranj – Območna izpostava JSKD Kranj jutri, v sredo, 28. 
januarja, ob 18. uri vabi v gostilno stari Mayr na regijsko 
literarno srečanje, na katerem bo gostja Jerica Mrzel, pri-
znana igralka, pevka šansonov in tenkočutna umetnica 
besede. Pogovor z njo bo vodila prof. Daniela Močnik, 
nastopila pa bo tudi glasbena ksupina Parlament dixie 
band.

Literarni večer z Jerico Mrzel

Jesenice – V četrtek, 29. januarja, ob 18. uri bo v galeri-
ji Kosova graščina odprtje likovne razstave z naslovom 
Velika narava akademske slikarke Brigite Požegar Mulej. 
Razstava bo na ogled do 2. marca.

Velika narava Brigite Požegar Mulej
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POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE

RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

Jože Košnjek

K
ot zadnjega od 146 
pokopanih Habs-
buržanov v kapu-
cinski grobnici so 
julija leta 2011 k 

večnemu počitku položili 
98-letnega Otta von Habs-
burga, ki je bil kot najstarejši 
sin zadnjega avstro-ogrskega 

cesarja Karla I., pranečaka 
Franca Jožefa I., določen za 
prestolonaslednika, če ne 
bi leta 1918 zaradi poraza v 
I. svetovni vojni monarhi-
ja razpadla, njeni člani pa so 
bili izgnani iz Avstrije. Šele 
leta 1966 je smel po dolgot-
rajnem pravdanju znova sto-
piti na avstrijsko ozemlje. 
Ob Ottu, ki je bil velik zago-
vornik združene Evrope in 

zagovornik vključitve Slove-
nije v Evropsko unijo (našo 
državo je večkrat obiskal in 
je še posebej dolgo prijatel-
jeval z dr. Francetom Bučar-
jem – op. J. K.), počiva tudi 
soproga Regina von Sach-
sen – Meiningen. V zako-
nu se jima je rodilo sedem 
otrok. Najstarejši Karl Habs-
burg sedaj vodi potomce sla-
vne rodbine. 

Podzemlje dunajske-
ga kapucinskega samosta-
na in cerkve razgrneta pred 
obiskovalca vso slavo in tra-
giko Habsburžanov, ki so 
leta 1273 s kraljem Rudol-
fom začeli vladati Evropi in 
morali s Karlom V. leta 1918 
sestopiti s prestola. S Hab-
sburžani je povezan tudi 
velik del slovenske zgodovi-
ne. (Konec)

Grobnica kronanih Glav (3)

Zadnji dom cesarja Franca Jožefa, cesarice Elizabete 
Bavarske – Sisi in zgodaj umrlega sina carjeviča Rudolfa

Kot zadnjega so leta 2011 v grobnici pokopali Otta von 
Habsburga, sina zadnjega habsburškega cesarja Karla I.

tedenski  
koledar  vzhod zahod 

 27. 1. tor. Janez 7.31 16.59

 28. 1. sre. Peter 7.30 17.01

 29. 1. čet. Franc 7.28 17.02

 30. 1. pet. Martina 7.27 17.04

 31. 1. sob. Janez 7.26 17.05

1. 2. ned. Ignac 7.25 17.06

2. 2. pon. Marija 7.24 17.08

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
27. 1. 28. 1. 29. 1. 30. 1. 31. 1. 1. 2. 2. 2. 3. 2. 4. 2. 5. 2.

-2/5 °C -2/5 °C -1/3 °C -4/3 °C -5/2 °C -6/3 °C -7/4 °C -5/3 °C -1/2 °C -2/3 °C 

V oči bodeča opaznost,
z nje sije,
kjer je, 
in kamorkoli pride,

stalnica zakotne ulice,
vogala dvomljivega slovesa,
za plačilo uslugo ponuja,
zadovoljuje potrebe našega interesa,

na dolgih nogah stoji,
opazna iz daljave,
nekateri jo kličejo kraljica noči,
jaz ji pravim luč javne razsvetljave.

Espantajo

»V oči bodeča opaznost, z nje sije, kjer je, in kamorkoli 
pride ...«  Ostala sem brez besed, uživam v branju pesmi 
Espantaja, upam, da tudi vi. Lepo vas pozdravljam, Meta

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Kraljica noči

PESMI MLADIH

Dina Kavčič

N
e poznam otro-
ka, ki se za pus-
ta ne bi želel 
našemiti in ki 
tega ne načrtu-

je najmanj mesec dni vna-
prej. Prav tako ne poznam 
otroka iz Slovenije, starejše-
ga od štirih let, ki še ni sli-
šal za Franceta Prešerna oz. 
ki ne ve, da France Prešeren 
velja za največjega sloven-
skega pesnika. Prav je, da se 
obojega, tako pustnega šem-
ljenja kot zavedanja o pome-
nu Franceta Prešerna, lote-
vamo z veliko vnemo. Tega 
se prav dobro zaveda drugo-
šolec Nejc Pisovec iz Besni-
ce, ki nas je kar malce pre-
hitel in nam že včeraj pos-
lal čudovito risbico Prešerna 
v tehniki svinčnik na papir. 
Na slovenski kulturni pra-
znik, ki je 8. februarja, obe-
ležujemo dan smrti France-
ta Prešerna, ki je umrl leta 

1849 v Kranju. Letos ta pra-
znik »pade« ravno na nede-
ljo, tako da si prostega dne-
va ne moremo obetati, torej 
bomo morali počakati na 

prihodnje leto. Toliko bolj 
pa se boste otroci razveseli-
li pustne sobote, ki bo letos 
na isti dan kot zaljubljeno 
valentinovo, 14. februarja. V 

šoli in vrtcu pa se boste otroci 
kot pustne šeme lahko poka-
zali v torek, 17. februarja.

 

Dragi otroci, želimo si, 
da bi si tudi vi vzeli malo 
časa in za rubriko Mula-
rija narisali kakšnega Pre-
šerna, ki nam ga pošljite v 
kuverti po pošti na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 
4, Kranj. Pa še nekaj: nika-
kor se ne pozabite fotografi-
rati kot pustna šema, foto-
grafijo pa nam obvezno poš-
ljite po e-pošti, da jo bomo 
objavili, vas pa nagradili! 

FrancE PrEšErEn  
in Pustno raJanJE

Nejc Pisovec, 2. razred, Besnica

V nedeljo se je v Avstriji in Lihtenštajnu začel olimpijski 
festival evropske mladine, kjer se bo v sedmih zimskih 
športih predstavilo tudi 39 mladih slovenskih športnikov. 
Na predstavitvi mlade olimpijske reprezentance, ki je 
prejšnji teden potekala v Info centru Triglavska roža na 
Bledu, sta za dobro vzdušje poskrbeli tudi pevki, varo
vanki Glasbenega studia Osminka: dvajsetletna Neža Wi
twicky z Dovjega, ki ima poljske korenine, zapela je pesem 
Slovenija, od kod lepote tvoje, ter devetošolka, športno 
in glasbeno nadarjena štirinajstletnica Aleksandra Vovk 
iz Mojstrane, ki se ponaša z nazivom državne prvakinje v 
namiznem tenisu pri mlajših kadetinjah v sezoni 2012/13. 

Olimpijski festival evropske mladine

Neža Witwicky, Iztok Čop, podpredsednik Olimpijskega 
komiteja Slovenije, in Aleksandra Vovk
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TANJIN koTIček
TANJA oDGoVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite  
Tanjo na tel. št.:  040 514 975w
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Tina Dokl

T
oni Čebron je 
šestega januar-
ja dopolnil štiri-
deset let, rojstni 
dan pa je prazno-

val nekaj dni kasneje v krogu 
svoje družine, prijateljev in 
sosedov. Praznovanje je bilo 
na njegovem domu v Podlju-
belju, kamor so mu sosedje 
prinesli pečenega odojka. Za 

pekovsko pecivo je poskrbel 
Tonijev stanovski kolega, ki 
se je prelevil v peka, fotograf 
Jože Žnidaršič, ki mu je spe-
kel 250 žemljic, njegovi izdel-
ki pa so bili odlični. Presene-
čenje je bilo še toliko večje, 
ker je dejal, da ne bo prišel. Za 
pijačo je poskrbel Edo Hala-
čević, prvak v mešanju pijač, 
za torto velikanko pa najbolj-
ša slaščičarka, soseda Marija 
Japelj. Na torti je pisalo 'Atiju 
za rojstni dan, Sandi', Toni pa 

je bil seveda presrečen. Nje-
gova soproga Katja je skupaj 
s prijatelji pripravila štiride-
set stvari, ki jih ima najraje, 
vendar je bilo z ansamblom 
Duo King tako pestro, da so 
ta darila odpirali šele nasle-
dnje jutro. Njegovi najbolj-
ši prijatelji in družina so mu 
podarili smučanje, ki je že 
skoraj tradicionalno. Dopust 
si vsekakor zasluži, saj, kot 
pravi, je bil december precej 
delaven. Za rojstni dan mu je 

sicer zapela tudi Fanika Kri-
žaj, tekmovalka bitke talen-
tov 2010. Ob enajstih je sle-
dil ognjemet, nato pa je praz-
novanje ob dobri jedači, pija-
či in razposajeni družbi traja-
lo do jutranjih ur.

Toni trenutno s svojo dru-
žino koristi rojstnodnevno 
darilo v smučarskem sre-
dišču Arabba v italijanskih 
Dolomitih, še en smučar-
ski dopust pa načrtuje s pri-
jatelji.

žemljice za slavljenca
Znani tržiški fotograf Toni Čebron je praznoval štirideseti rojstni dan.

Toni Čebron s svojo Katjo in prijatelji / Foto: Tina Dokl

Katja in Toni / Foto: Tina Dokl

Bar mojster Edo Halačević je poskrbel za pijačo. / Foto: Tina Dokl

Takole je Jože Žnidaršič Tonija presenetil s pekovskimi 
mojstrovinami.

Predstavljam vam posamez-
ne vedeževalske karte, vseh 
skupaj je 36. Vsaka karta ima 
več različnih pomenov in nas 
usmerja k napovedi. Pomem-
bna je seveda kombinacija 
kart, zato se boste po pred-
stavitvi zadnje karte naučili 
tudi različne sisteme oziroma 
polaganja vedeževalskih kart.
Karta Obisk je pozitivna kar-
ta. Lahko govorimo o paru, 
dvojini, bližini v odnosu. Veli-
ko rjave barve nas opozarja 
na revnost v duši, duhovnega 
sveta. Karta prikazuje osebo, 
ki prihaja k nam, ki jo bomo 
srečali, spoznali, ali pa mi 
odhajamo k nekomu. Čustve-
no pomeni zmenke. Krajšo 
pot. Obisk je tako lahko pos-
lovne ali osebne narave. Ose-
ba na desni strani je za eno 
stopnico višje, se pravi, da je 
v tem odnosu nekdo v premo-
či oziroma si želi biti. Šopek 
v roki leve osebe nam pove, 
da si nekdo z nami želi spra-
ve. V vsaki karti lahko vidimo 
pomen za zdravje, kje imamo 
težave ter česa se moramo 
izogibati in kaj nam ustreza 

na poklicnem ali izobraže-
valnem področju. Pomen za 
zdravje: čustveno neravnove-
sje, premagovanje moči, tudi 
s seboj. Poklic ali delo: sveto-
valec, administracija, pred-
stavnik za stike z javnostjo. 
Barve nam pomagajo karte še 
bolje razumeti in v karti Obisk 
imamo rjavo, modro in rume-
no barvo. Rumena je svetloba 
sonca in oblikuje um, modra 
je upanje in čutnost, rjava pa 
volja in moč. 

Srečno! Vedeževalka Tanja

»Valeta«
Nedelja je, ko vam pišem, 
in nič kaj prijetno ni zunaj. 
Megla se je spustila prav do 
vrat in oken naše hiše in sega 
že v srca vseh, ki smo v njej. 
Za vsako vašo napisano bese-
do sem vam hvaležna. Veliko 
vsega tega je že mimo, osta-
lo pa, kot stvari tečejo, ali mi 
je všeč ali ne, vse kaže, da bo 
ravno tako, kot ste mi že napi-
sali. Rada bi dobila namig in 
smernice za prihodnost svoje-
ga vnuka, je njegova odločitev 
prava. Je priden, a zelo nesa-
mozavesten.
Namerno sem objavila več 
vašega teksta, ker s tem želim 
dam vedeti vsem, ki me bere-
te, kako veliko lahko pomeni-
jo besede. Besede lahko nare-
dijo čudeže in res škoda, ker 
se jih nekateri tako izogibajo. 
V srcu in duši se vsak dan, 
vsak trenutek kaj dogaja in 

če se čustva ne spremenijo v 
besede, nihče okoli nas ne ve, 
kdo smo in kaj čutimo. Draga 
moja, saj veste, ljudje obra-
čamo, Bog obrne. Ne bodite 
žalosti, saj se bodo vse stvari, 
ki vas mučijo, uredile, in vsa 
megla, ki vas obdaja, se bo 
spremenila v sončne žarke, ki 
bodo ogreli vaše srce. Treba 
je verjeti v dobro, tudi takrat, 
ko smo na dnu. Odločitev 
glede šolanja vašega vnuka je 
prava in še naprej mu bodite 
ob strani, saj njegov karakter 
potrebuje veliko spodbude 
in zavesti, da nekdo verjame 
vanj. Ambicij nima zato, ker 
zdaj še ne ve, česa si zares 
želi, ko bo prišel pravi čas, bo 
zmogel vse in še več. Mesec 
marec vam na splošno prina-
ša veliko lepih sprememb in 
po dolgem času boste lah-
ko zadihali. Želim vam vse 
dobro.

»Jana«

Zanima me nova partnerska 
zveza, ali bom spoznala prija-
telja s svojim stanovanjem ali 
hišo.
Pozabili ste mi napisati ges-
lo, pod katerim pričakujete 
moj odgovor. Upam, da se 
boste našli. Do sredine leta 
boste spoznali gospoda, 
malce starejšega od vas. Bo 
situiran in s svojo hišo; prav 
kmalu, ko bosta v vezi, se 
vam obeta selitev in sreča v 
dvoje. 

»Prihodnost«

Prosim, če mi odgovorite 
na vprašanja, ki me begajo. 
Kako bo z mojim zdravjem, z 
nogo in očmi? Ali naj delam v 
svojem poklicu? Kaj vidite za 
moje hčerki. Ne vem, ali bo 
v moje življenje kdaj posijalo 
sonce.

Vaše zdravje se je malo že 
izboljšalo in tam nekako do 
poletja se boste počutili veli-
ko bolje. Avto boste lahko 
vozili. Žal vam delo v svojem 
poklicu odsvetujem, saj niti 
slučajno ni dobro za vas. 
Stara služba vas je veliko bolj 
obremenila, kot se zavedate. 
Ne samo odnos z nadrejeno, 
ki vas je počasi ubijal in vas 
spravljal na sam rob obupa, 
tudi delo. Odklonite in raje še 
počakajte, da se zgodi, kar se 
mora, drugo delo, ki vam bo 
bolj ustrezalo. Obe hčerki sta 
obremenjeni s svojimi skrb-
mi in trenutno se ne počutita 
dobro v svoji koži. Obema se 
v enem mesecu veliko spre-
meni na pozitivno, brez skrbi. 
Že predolgo na vašem obzor-
ju ni sonca, a sem prepričana, 
da ni več daleč dan, ko boste 
videli sonce, ki bo sijalo samo 
za vas. Srečno.
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Ana Šubic

V 
škofjeloškem 
centru slepih in 
slabovidnih je 
bilo minulo sre-
do posebej slo-

vesno. Njihova stanovalka 
Marija Derlink iz Zale nad 
Železniki je namreč v dru-
žbi sorodnikov in prijatel-
jev praznovala stoti rojstni 
dan. Srečanje so začeli s sve-
to mašo, ki jo je daroval sta-
rološki župnik Alojz Snoj, 
nato pa je sledilo sproščeno 
druženje. Čestitke stoletni-
ci so se kar vrstile, v roko pa 
ji je segel tudi župan Želez-
nikov Anton Luznar: »Česti-
tam vam za prehojeno pot, 
želim vam predvsem zdrav-
ja in še veliko let.«

Marija Derlink se je rodila 
21. januarja leta 1915 v Poto-
ku nad Železniki. V Ceferi-
novi družini, po domače pri 
Marenkovcu, so se po treh 
sinovih tedaj razveselili dekli-
ce, ki ji je življenje namenilo 
zelo dolgo pot. Brezskrbna 
otroška in dekliška leta so pri-
nesla tudi ljubezen in 23-let-
na Marija se je 22. maja 1938 
poročila s sosedovim France-
tom iz vasi Zala. Na majhni 
kmetiji je zaživela skromna 
družina s sinovoma Jožetom 
in Mirkom ter hčerama Ton-
čko in Albinco. Starša sta ob 
garaškem delu poskrbela za 

toplo otroštvo otrok ter jih 
učila pridnosti in poštenosti. 
»Mama je vse življenje pred-
la volno na kolovratu in dobro 
gospodinjila, ata pa je poskr-
bel za vsa kmečka in obrtniš-
ka dela v hiši in okoli nje. Za 
družino je že leta 1952 kupil 
radio, kolo in šivalni stroj,« se 
spominja Marijina hči Tonč-
ka Zupanc. »Mama je res 
trdo delala. Ni bila obleče-
na, če ni imela koša na hrbtu 
ter grabelj in rovnice v rokah. 
Morda je tudi zaradi trdega 
dela dočakala tolikšno sta-
rost, pa zaradi dobrega zraka 
in doma pridelane hrane,« 

meni hči Tončka. Leta 1997, 
tik preden bi morala prazno-
vati biserno poroko, je Mari-
ja izgubila moža. Na svojem 
domu je nato vse do svojega 
92. leta skrbela zase in tudi 
za sina Mirka, jeseni 2006 
pa so jo pospremili v oskrbo 
centra slepih, slabovidnih in 
starejših v Škofjo Loko.

»Vedno pravi, kako lepo 
se ima tu, v domu, zato še 
enkrat hvala osebju, ki skr-
bi za našo mamo. Hvaležni 
smo tudi za slavje, ki so ga 
naši mami pripravili ob sto-
letnici,« je še poudarila hči 
Tončka. »Kljub stotim letom 

je gospa Marija še toliko vital-
na, da se udeležuje številnih 
naših dogodkov, ne le ver-
skih, pač pa spremlja tudi 
družabne dogodke, koncer-
te,« je povedala direktorica 
centra slepih in slabovidnih 
Silva Košnjek. Marija Der-
link je njihova druga najst-
arejša stanovalka, takoj za 
Heleno Zalokar, ki je stara 
101 leto, sicer pa bodo letos 
praznovali še eno stoletnico. 
Derlinkova ima sicer poleg 
že omenjenih štirih otrok 
(Jože je žal že pokojni) še 
sedem vnukov in enajst pra-
vnukov.

garala vse življenje
Marija Derlink iz Zale nad Železniki je praznovala stoti rojstni dan.

Stoletnica Marija Derlink s svojimi najbližjimi, direktorico škofjeloškega centra slepih in 
slabovidnih Silvo Košnjek in županom Železnikov Antonom Luznarjem / Foto: Gorazd Kavčič 

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 41 novih prebival-
cev. V Kranju se je rodilo 14 deklic in prav toliko dečkov. 
Najlažja je bila deklica s 1950 grami, najtežjemu dečku 
pa je tehtnica pokazala 4580 gramov. Na Jesenicah se je 
rodilo 9 dečkov in 4 deklice. Najtežji je bil deček s 4080 
grami, najlažja pa je bila deklica, ki ji je babica natehtala 
2980 gramov.

Novorojenčki

Samo Lesjak

V Domu starejših obča-
nov Naklo, ki sicer kot eno-
ta Doma starejših občanov 
Preddvor že šesto leto nudi 
prostor 46 stanovalcem, ta 
mesec zagotovo ni dolgčas, 
saj skoraj vsak dan katera 
izmed stanovalk Doma pra-
znuje svoj osebni praznik. 
Večina izmed slavljenk se je 
zato lepega zimskega dopol-
dneva zbrala v prijetni avli, 
kjer so skupaj popraznova-
le v veselem vzdušju tudi z 
ostalimi stanovalci Doma. Z 
domačimi glasbenimi viža-
mi je za nostalgijo poskrbela 
harmonikarica Darja Jelenc, 
manjkala pa seveda ni niti 
velika torta, ki so je bili dele-
žni vsi zbrani.

Januarske slavljenke Sil-
vestra Bogataj, Kadifa Kajta-
zović, Jožefa Kavčič, Slavka 

Dodič, Neža Povše, Neža 
Žerovnik, Frančiška Grujić, 
Marija Truden, Marija Rit-
lop in Marija Kaltnekar so 
skupaj dopolnile že več kot 
850 let, kar je vsekakor vre-
dno občudovanja in spošto-
vanja. Da vse slavljenke pa 
tudi ostali stanovalci dne-
ve preživljajo aktivno, skrbi 
strokovna ekipa, med njimi 
tudi strokovna delovna tera-
pevtka Irma Čebašek. Tako 
v Domu potekajo kulturne 
prireditve, koncerti, recitali, 
likovne razstave, bralna sre-
čanja, družabne igre in raz-
ne delavnice za ohranjan-
je ročnih spretnosti in spo-
mina.

Še posebno slavje pa se 
obeta letos decembra, ko 
bo stanovalka Doma gos-
pa Ivanka Bulut iz Radovlji-
ce dopolnila sto let. V Domu 
za starejše občane bo torej 
veselo vse leto.

januarske 
slavljenke
V Domu starejših občanov Naklo je v januarju še 
posebej veselo, saj rojstne dni praznuje kar deset 
stanovalk.

Praznovanje v veselem vzdušju: slavljenke Doma  
starejših občanov v Naklem ter harmonikarica Darja  
Jelenc / Foto: Matic Zorman

Samo Lesjak

Z
a prijatelje ... si 

je treba čas uzet 

... – s to zimze-

leno pesmijo 

Andreja Šifrer-

ja so v soboto Alenki Kotar ob 

okroglem jubileju voščili prija-

telji, člani Lions kluba na čelu z 
guvernerjem Jurijem Šarma-
nom, in ji tako polepšali ose-
bni praznik. Alenka je nam-
reč aktivna na vseh področjih, 
med drugim je letos tudi pred-
sednica Lions kluba Kranj, 
katerega vodenju se posveča z 
vsem srcem in veliko zavzetos-
tjo, saj se razdaja v vseh projek-
tih kluba – eden izmed njih bo 
Dobrodelna stojnica na Pre-
šernovem smenju.

Alenka je ljubeča mama 
hčerki Hani ter sinu Juretu ter 
uspešna poslovna ženska – ob 
soprogu Dejanu je vodja pod-
jetja Šengar, ki ima kar enajst 

poslovalnic. Vsi jo poznajo kot 
simpatično, zgovorno, pol-
no pozitivne energije in nas-
mejano, predvsem pa kot ose-
bo, ki je vedno pripravljena 

pomagati. Prešerno vzduš-
je se je nadaljevalo v dvorani 
na Visokem, kjer so vsi zbra-
ni poskrbeli, da bo slavljenki 
jubilej ostal v lepem spominu.

Presenetili so jo s Podoknico
Vsestransko aktivna Alenka Kotar iz Britofa je nedavno praznovala štirideset let – ob osebnem jubileju 
so jo prijatelji iz Lions kluba presenetili s podoknico. 

Za prijatelje: vesela družba Lionistov je Alenki Kotar s pesmijo polepšala osebni  
praznik. / Foto: Primož Pičulin

Poroke, rojstva,  
obletnice,  
zabave ...
Delite osebno srečo  
z bralci in  vaše  
predloge sporočite  
Alenki Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si  
ali po telefonu: 041/699 005.  
Presenetite, razveselite,  
dodajte piko na i  
dogodkom z objavo  
v Gorenjskem glasu. 
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in izbor nekaterih drugih gorskih rastlin

ALPSKO
CVETJE SLOVENIJE

Vlado Ravnik

Alpine flowers of Slovenia

Alpenblumen von Slowenien
Fleurs alpines de Slovénie

Fiori alpini di Slovenia

Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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Cena: 19 EUR

9 789619 365205

ISBN 978-961-93652-0-5

Priročnik
Alpsko cvetje
Slovenije

Katera
zdravilna
rastlina je to?
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Priročnik
Katera zdravilna
rastlina je to?

Kuharska knjiga
Sveže + lahko
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Priročnik
Kateri ptič je to?

Leksikon
Novi veliki leksikon živali

Vodnik Drevesa

Dežnik

Zbornik Levični velikani
svetovne zgodovine

Knjiga spominov
Očetove zgodbe,
Ivan Sivec

Plačilo letne  
naročnine se splača!
Dragi naročniki, v letu 2015 bo izšlo 105 številk 
Gorenjskega glasa. Redna cena za vse številke je 
178,50 EUR. Ob plačilu letne naročnine boste  
prihranili kar 44,63 EUR, saj letna naročnina z  
upoštevanim 25% popustom znaša le 133,87 EUR.

Tudi letos smo za vas pripravili izbor daril, med 
katerimi lahko izbirate pri plačilu letne naročnine 
na Gorenjski glas. Vabimo vas, da se na sedežu 
Gorenjskega glasa na Bleiweisovi 4 v Kranju  
(nasproti glavne avtobusne postaje, poleg lekarne 
in nebotičnika) oglasite vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure.  

Na vašo željo vam bomo skuhali tudi kavico in 
pokramljali z vami. Se vidimo!

Izkoristite 
25-odstotni popust, izberite darilo  
in spijte kavico v prijetni družbi.

Izberite svoje letošnje darilo

Količina posameznih daril 
je omejena. Popust in 
darilo veljata samo za fizične 
osebe. Daril po pošti ne 
pošiljamo.

SlovenijeSlovenijeSlovenije rastlina je rastlina je rastlina je to?to?
katerimi lahko izbirate pri plačilu letne naročnine 

(nasproti glavne avtobusne postaje, poleg lekarne 

Vodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik DrevesaVodnik Drevesa

DežnikDežnikDežnik

(nasproti glavne avtobusne postaje, poleg lekarne 

Količina posameznih daril Količina posameznih daril Količina posameznih daril Količina posameznih daril 
je omejena. Popust in je omejena. Popust in je omejena. Popust in je omejena. Popust in 
darilo veljata samo za fizične darilo veljata samo za fizične darilo veljata samo za fizične 
osebe. osebe. osebe. Daril po Daril po Daril po pošti ne pošti ne pošti ne 
pošiljamo.pošiljamo.pošiljamo.

Pet enakovrednih nagrad: športne nogavice, blokec in kemični svinčnik Gorenjskega glasa 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te  
do srede, 11. januarja 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj.  
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Lindsay Lohan (28) je na otoku Bora Bora 
staknila virus chikungunye, ki se prenaša 
s piki komarjev in pristala v bolnišnici. 
Zvezdnica ima povišano telesno tempe-
raturo ter bolečine v mišicah in sklepih. 
Kljub slabemu zdravstvenemu stanju je 

z oboževalci delila fotografijo na Instagramu, kjer pozira 
v spodnjem perilu. »Moje spodnjice mi pomagajo v boju 
proti bolezni,« se je pošalila Lohanova, ki pa se po bese-
dah prijatelja ne počuti ves čas tako dobro, kot bi si mislili.

Lindsay hospitalizirana zaradi pika komarja

Ali bosta Adele (26) in Lady 
Gaga (28) skupaj posneli 
pesem ali celo cel album? Po 
zaslugi njune skupne foto-
grafije, ki jo je Gaga objavila 
na Instagramu, se v medijih 

pojavljajo ugibanja o sodelovanju velikih pop zvezdnic. 
»Nič boljšega kot sobotno druženje s prelepo Adele,« je 
fotografijo naslovila Gaga. Mogoče fotografija pomeni le 
druženje, čisto mogoče pa bi bilo, da sta zvezdnici zdru-
žili moči in bosta presenetili s kakšno balado, ki bo v letu 
2015 postala pravi hit. Kaj mislite?

Sta Gaga in Adele združili moči?

Zvezdnik filma Talenti v belem Patrick 
Dempsey (49) se po petnajstih letih 
zakona ločuje od žene Jillian Fink. »Po 
tehtnem premisleku in iz medsebojnega 
spoštovanja sva se odločila, da končava 
zakon. Najina glavna skrb so otroci, zato 

prosiva za spoštovanje v teh občutljivih trenutkih,« je 
povedal par, ki ima skupaj tri otroke: Tallulah Fyfe (12) in 
sedemletna dvojčka Sullivana Patricka in Darbyja Galena.

Konec še enega zakona

Frances Bean Cobain (22) in njena mama 
Courtney Love (50) sta bili zadnja leta 
v precej slabih odnosih. S projektom 
prvega avtoriziranega dokumentarca o 
Kurtu Cobainu pa sta se zopet zbližali. 
Na premieri sta z objemi dokazali, da sta 

zakopali bojno sekiro. »Najprej je prišla z idejo o filmu 
Courtney, takoj za njo pa še Frances. S Frances sva imela 
o filmu povsem enake zamisli. Ona je bila lepilo, brez nje 
filma ne bi bilo,« je o Cobainovi hčerki, ki se je prvič pre-
izkusila v vlogi izvršne producentke, povedal producent 
Brett Morgen.

Mati in hči zopet prijateljici

VRTIMO GLOBUS

J. Kuhar, S. Lesjak

D
ruštvo obrtni-
kov in podjet-
nikov Cerklje 
je minulo sobo-
to na Krvavcu 

uspešno organiziralo tri-
najsto prvenstvo v velesla-
lomu. V sedmih kategori-
jah je nastopilo dvainštiri-
deset tekmovalk in tekmo-
valcev. Po besedah predse-
dnika društva Vlada Ahči-
na se obrtniki še vedno radi 
udeležujejo tekmovanja. 
»Namen takšnega tekmo-
vanja je sprostitev in nabira-
nje novih moči ter družen-
je podobno mislečih ustvar-
jalnih ljudi,« je dejal. Ekipe 

so sestavljali po trije tekmo-
valci. Največ uspeha je ime-
la obratovalnica Badrs iz 
Poženika, za katero so nas-
topili Brane Dolinar ter sino-
va Rok in Aleš. Drugo mes-
to je osvojilo podjetje Mete-
or Cerklje, tretje pa obrato-
valnica Vargro iz Poženika. 
Za nemoten potek tekmo-
vanja je skrbela štiričlanska 
tekmovalna komisija v ses-
tavi Vlado Ahčin, Darinka 
Ropret, Martina Kosmač in 
Roman Čebulj. Razglasitev 
rezultatov je bila v Brunari-
ci Sonček na Krvavcu, RTC 
Krvavcu pa so izrekli zahva-
lo za kvalitetno pripravljeno 
veleslalomsko progo.

V povsem polni dvorani 
Doma krajanov Primskovo 

je v nedeljo potekal tradici-
onalni, tokrat že četrti, dob-
rodelni koncert Pomagajmo 
si, ki ga je organizirala Maja 
Ahačič za potrebe Karitas 
kranjske dekanije, del zbra-
nih sredstev pa je namenjen 
tudi potrebam še ne petletne 
deklice Evelin. Ima izredno 
redko gensko napako, zara-
di katere je telesno in dušev-
no prizadeta, vendar pa tudi 
zaradi samoplačniških tera-
pij napreduje bolje, kot so 
zdravniki upali napovedati. 
Njeno zgodbo si lahko ogle-
date tudi na portalu Youtube 
– Zgodba o Evelin.

Koncertni večer, ki sta ga 
sproščeno povezovala Janez 
Dolinar in Klavdija Juršič, 
je z glasbeno točko odprl 

Evelinin očka Grega, ki je s 
svojo skupino LooBEzND 
zaigral avtorsko pesem. Nato 
so za dobro vzdušje poskrbe-
li tudi folklorna skupina Sava 
Kranj, Tomaž Ahačič - Fogl, 
humorist Peška, Ansam-
bel Gadi, otroški pevski zbor 
Mavrica ter Nuška Drašček, 
ki so vsak na svoj način pri-
spevali, da je večer popolno-
ma uspel in da je občinstvo 
navdušeno zapuščalo dvora-
no. »Iskreno se zahvaljujem 
vsem, ki ste se udeležili kon-
certa in tako pomagali Evelin. 
Vsekakor je bil to dogodek, ki 
je povezal dobre ljudi in ki 
bo še dolgo odmeval v srcih 
vseh, ki smo ga doživeli,« se 
je ob koncu vsem prisotnim 
zahvalil Grega Strajnar.

Pomagali so EvElin
Obrtniki in podjetniki so se na Krvavcu pomerili v veleslalomu, na Primskovem pa so na tradicionalnem 
dobrodelnem koncertu mnogih znanih glasbenikov tokrat zbirali sredstva za deklico Evelin.

Člani tekmovalne komisije Vlado Ahčin, Darinka Ropret in 
Roman Čebulj (manjka Martina Kosmač) ter povezovalka 
prireditve Silva Dolinar / Foto: Janez Kuhar

Pokale so prevzeli Matej Remic za drugouvrščeni Meteor, 
Brane Dolinar za prvouvrščeni Badrs in Matjaž Grošelj za 
tretjeuvrščeno obratovalnico Vargro. / Foto: Janez Kuhar

Legendarni humorist Peška je od organizatorke prireditve 
Maje Ahačič v dar prejel posebno čokoladno knjigo, ki mu 
bo šla še posebej v slast. / Foto: Matic Zorman

Družina Strajnar: mami Hana, ati Grega ter otroci Izak, 
Flora Jona in Evelin, ki so ji namenili zbrana sredstva na 
dobrodelnem koncertnem večeru. / Foto: Matic Zorman

Pustite nam ta svet: koncertni večer so sklenili otroški pevski zbor Mavrica ter pevka Nuška Drašček. / Foto: Matic Zorman

Simpatični dekliški trio gorenjskih mladenk združuje 
moči in izkazuje svoje talente na koncertnih nastopih. 
Marcela sicer študira na Filozofski fakulteti, obe Ani pa 
obiskujeta Klasično škofijsko gimnazijo. Vse tri poleg 
glasbe obožujejo naravo, tuje pa jim niso niti športne 
aktivnosti ter folklora. / Foto: Matic Zorman
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n JAZ, MIDVA IN MI
KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

L a h k e  j e d i

Erika Jesenko

Slavna kvašena zvezda
Zadnje čase lahko na inter

netu opazimo slike mnogih 
ljudi, ki pečejo kvašeno zve
z do. Na prvi pogled se nam 
zazdi, da je peka lete zelo 
zapletena. Vendar če se dela 
lotimo po korakih, je pri prava 
otročje lahka. Vse, kar potre
bujemo, je testo, 4 žlice čoko
ladnega namaza ter rumen
jak za premaz. Sama sem 
jo spekla dvakrat, in sicer 
enkrat s testom, ki vsebuje 
sveži kvas, in drugič s suhim 
kvasom. Razlike med njima 
ni velike, izberemo pač tisto, 
za katero imamo vse potreb
ne sestavine.

Testo s svežim kvasom: 
sestavine: pol kocke svežega 
kvasa (približno 20 g), pol kg 
moke, 2 žlici sladkorja, pol 

žličke soli, 3 žlice sončnične
ga olja, 1 jajce, 2 dl mleka

Za kvasec v skodelici raz
drobimo kvas, pomešamo z 
žlico sladkorja in z eno žlič
ko moke. Zalijemo s toplim 
mlekom in pustimo vzhaja
ti na toplem 10 minut. Moko 
večkrat presejemo, v sredini 
naredimo jamico in po robu 
potresemo s soljo. Na sre
dino jamice ubijemo jajce, 
dodamo preostanek sladkor
ja, olje in vzhajan kvasec. Vse 
sestavine dobro pregnetemo 
in napravimo testo. Testo naj 
počiva na toplem 30 minut.

Testo s suhim kvasom: 
sestavine: 1 suhi kvas, 50 g 
masla, pol kg moke, 2 žlici 
sladkorja, pol žličke soli, 50 
g masla, 1 jajce, 2 dl mleka

Moko večkrat presejemo 
in pomešamo s kvasom, 
sladkorjem in soljo. Na sre
dini napravimo jamico in 
vanjo ubijemo jajce in prili
jemo toplo mleko. Ob robu 
narežemo maslo, ki naj bo 
mehko. Sestavine zgnete
mo v testo, ki naj počiva 30 
minut na toplem.

Vzhajano testo pregnete
mo in ga razdelimo na tri 
dele. Vsak del testa razva
ljamo v krog in nanj polo
žimo narobe obrnjen krož
nik ali kak drugi večji okro
gel pred met in ga obrežemo, 
tako da iz testa dobimo lepe 
kroge. Prvi krog premažemo 
z dvema žlicama čokoladne
ga namaza in nanj položimo 
drugi krog testa. Tudi to plast 

testa premažemo s čokolad
nim namazom ter ga pokri
jemo še s preostalim, tret
jim krogom testa. Povrhu 
malo pritisnemo, da se plas
ti sprimejo. Na sredino vrh
nje plasti položimo navzdol 
obrnjen kozarec. Z ostrim 
nožem najprej krog razre
žemo na četrtine (od roba 
kozarca do roba testa). Nato 
vsako četrtino prerežemo na 
polovico, zatem pa še vsako 
polovico četrtine prerežemo 
na pol. Na koncu moramo 
imeti 16 krakov. Kozarec od
stranimo. Primemo dva kra
ka testa in ju trikrat zaviha
mo navznoter ter njuna kon
ca sprimemo skupaj. Enako 
ponovimo s preostalimi kra
ki. Beljak razžvrkljamo z 

vilicami in z njim premaže
mo zvezdo. Pustimo jo vzha
jati še 15 minut, nato jo peče
mo v pečici na 180 °C pribli
žno 20 minut.

Nasvet: Za premaz med 
plastmi lahko uporabimo 
tudi sadno marmelado ali 
kak drug namaz. Če želimo 
bolj zdravo različico zvezde, 
jo pripravimo iz polnovred
ne moke.

Mojca Logar

Živimo sredi raja, tako jaz 
mislim. Občudujem naravo, 
se ji čudim ob vseh njenih raz-
sežnostih, barvah, oblikah in 
dimenzijah. Še bolj občudujem 
ljudi, ki so stopili skupaj in svo-
jo bližnjo okolico uredili tako, 
da nudi sprehod, informacijo 
in znanje tudi drugim. Na 
Brezjah so člani turističnega 
društva uredili več sprehajal-
nih poti, ena med njimi je Pot 
prijateljstva in miru. 

Vsi poznate Brezje, parki-
rate na glavnem parkirišču in 
se podate proti vasi Peračica. 
Kmalu ob cesti vas pot usmeri 
v gozd. Drevesna debla so nena-
vadnih oblik. Zavita in mistična 
imajo častitljivo starost. Gabrovi, 
bukovi in jelševi vejniki so imeli 
nekdaj normalno obliko debla. 
Drobnico so zaradi njene sti-
kljivosti in požrešnosti zaprli v 
ograde. Ko je v zimskem času 
hrane primanjkovalo, so obreza-
li spodnje veje dreves, jih namoči-
li v vodo in tako pridobili hrano 
za drobnico tudi pozimi. Danes 
se z drobnico ukvarjajo zara-
di posla, nekoč sta bili ovca in 
koza znak revščine. Pot je lepo 
označena s preprostimi leseni-
mi smerokazi, ki so opremljeni s 
soncem (znakom poti), na vsa-
kem smerokazu pa je še kakšno 
drugačno znamenje. Spomladi 
nas nabrežine Peračiškega poto-
ka očarajo z belo preprogo zvon-
čkov, poleti je v senci ob potoku 
prijetno hladno, ta hip pa je še 
precej snega. Pot smo prehodili 
z dijaki in radost snega je v zrak 
spustila prenekatero kepo, ki je 
pristala tudi za vratom ¼  Fantje 
so se smejali, punce so bile jezne. 
Mimo travnikov in čez potok 
vodijo številne brvi in majhni 
mostovi. Mladini težko ustrežeš 

zgolj z lepo naravo, pa je bilo vse-
eno večkrat slišati, »kva je dobr, 
tole je pa res lepa pot«. Smreka 
za naše kraje ni nič posebnega. 
Vovkova smreka pa je velikan-
ka. Mogočna in lepa. Pogovor 
o smrekovih pripravkih, čajih 
in zvarkih, gozdu in lesarstvu je 
lahko dolg, kolikor hočete. Kar 
je v tropih palma, to je pri nas 
smreka. Kar pa Nizozemcem, 
Britancem in Nemcem sploh ni 
običajno. To je naša vrednota. 
Še čez nekaj mostičkov se poda-
mo in že smo pri največjem, 
ki je posvečen Ruth Reš Pod-
gornik, ki je gotovo mnogokrat 
tekla tod mimo. Dijaki so kar 
presenečeno opazili, da je gaz v 
snegu široka in dobro shojena. 
Le kdo hodi tod tako pogosto? 
Nedavno je bil tu tek, posvečen 
spominu na Ruth. In že smo pri 
Peračiškem slapu. Pravzaprav 
sta dva slapa. V okolici Kranja 
jih ni veliko. Ta pada kake štiri 
metre čez skalni podor, preskoči 
tri zobe in se zaključi v širokem 
tolmunu, od koder potok zopet 
teče v svoji počasni in majhni 
strugi. Zadnja točka nas opom-
ni na tuf, zelenkasto kamnino 
iz vulkanskega prahu, ki je prav 
tu doma. Mnogo portalov in 
okenskih okvirov v bližnji oko-
lici je prav iz peračiškega tufa. 
Krog sklenemo in se nekaj časa 
vračamo po isti poti.   

Takšne sprehajalne poti bi 
lahko naredili prav v vsaki 
vasi, jih opremili s tablami, 
opisali v prospektu, jih obja-
vili v publikacijah in prišli bi 
domačini in tujci. Ta lipa pot 
v Reziji je precej poznana, pa 
je tale na Brezjah mnogo lepša 
in bolj slikovita. Naj bo to delo 
naše mladine in ideja za izlet 
vsem, ki se sprostite v narav-
nem okolju, ki ga imamo čisto 
pred nosom.

Pot prijateljstva in miru
Janez Logar

Naš vsakdanji kruh lahko z 
nekaj triki popestrimo. Doma 
pojemo največ navadnega bele-
ga kruha, kot sem opisal v pred-
hodni številki. Še bolj navaden 
je kruh brez dodatka krompir-
ja, vendar se rahlosti kruha, ki 
jo da krompir, nočemo odpo-
vedati. Vse druge različice so 
lepe in odraslim všečne, vendar 
otroci komplicirajo, zato jih 
pečem le ob posebnih prilož-
nostih. Osnova je vedno posto-
pek, ki smo ga opisali v prejšnji 
številki, vendar brez dodatka 
krompirja. Lahko pa tudi. 

Kadar želimo speči teranov 
kruh, potem ko smo naredili 
kvasec iz 2 dl vode, namesto 
vode damo 5 dl kraškega tera-
na. Vino mora biti močno in 
temno, saj v času peke izgubi 
nekaj svoje barve. Barva je 
drugačna, okus pa ne pretira-
no. Verjetno se zdravilni učin-
ki terana (v zelo majhnih koli-
činah seveda) zaradi vročine 
pri peki izgubijo.

Naslednji barviti kruh 
(rumen) dobimo, če damo 1 
kg navadne bele moke in 0,2 
kg koruzne moke. Vse ostalo je 
isto. Koruzne moke, ki zahte-
va malo več vode, nič ne popa-
rim. Kadar sem jo, je bilo od 
te moke več arome, jaz pa sem 
kar poenostavil. 

Enako naredim z ajdovo 
moko. V tem primeru dobimo 
temen kruh. Okusen dodatek 
so ne preveč nasekljani orehi – 
ki padejo na našo travo od sose-
dovega oreha. Tega ima Mojca 
najraje, zato ga večkrat pečem. 

Kruh s semeni kot dodatek. 
Postopek je v celoti enak, le 
malo več vode bomo morali 
dodati. Vsa semena namoči-
mo čez noč. Največkrat kupim 

kar mešanico semen. Količina 
semen je 2 dl oz. po občutku. 
Naredim tudi t. i. čiabato, kar 
pomeni, da osnovnemu recep-
tu dodam dve nasekljani in na 
olju prepraženi čebuli. 

Kot zadnji dodatek uporabi-
mo lahko tudi 2 dl navadnega 
jogurta in 2 dl rženih kosmi-
čev. Ta kruh ima bolj poln 
okus. Vendar moramo biti 
bolj pozorni na količino vode. 
Manj zaradi jogurta in več 
zaradi kosmičev, ki jo popijejo. 
Preprosto morate poizkusiti. 
Kot lahko poizkušamo še veli-
ko drugih dodatkov, npr.: sirot-
ko namesto vode, nekaj mleka, 
kakšno jajce in maslo ¼  ali pa 
uporabimo polnozrnato moko, 
pirino moko ali rženo moko 
(po mojih izkušnjah zadnjih 
dveh ne sme biti več kot ena 
tretjina, ostalo je navadna bela 
moka). Največja prednost zgo-
raj opisanih možnosti peke je v 
tem, da ni nikakršnih umetnih 
dodatkov, imenovanih aditivi.

Glede časa skoraj ni razlik, 
katero različico pečemo. Naj-
večja dobrobit je pester pogled 
na raznolikost košare, v katero 
naložimo različne vrste kruha. 
Najbolj domače deluje, če ima-
mo pletene košarice z belim 
prtom. Seveda pečem kruh 
zaradi sebe in zaradi lastnega 
veselja, pod črto pa je tudi pri-
hranek. 

Vedno mi je zanimivo poslu-
šati ljudi, kako komentirajo 
delo drugega, v tem primeru 
mojega kruha. Bolj kot se zave-
damo, da so to njihove misli in 
besede in da nimajo kaj dosti 
z mano, lažje je. Pa naj bo to 
pohvala ali graja. Če nekaj 
delamo s srcem, se manj obre-
menjujemo z mnenji drugih. 
Nič ne de, če nam kaj ne uspe, 
saj nič na tem svetu ni popolno.

Peka kruha II Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: kurja juha z zdrobovimi žličniki, poprove 
svinjske zarebrnice, dušen krompir, radič, skutni zavitek s 
pehtranom; večerja: cvrtje z bučkami, toast
Ponedeljek – kosilo: zapečeno zelje s svinjino, krompirjevi 
žganci, male jogurtove miške; večerja: solata iz kuhanega 
kurjega mesa s kuhano zelenjavo in majonezo
Torek – kosilo: česnova juha, pečena piščančja bedra s krom-
pirjem iz pečice, endivija z lečo v solati; večerja: češpljevi cmo-
ki, kompot iz suhega sadja
Sreda – kosilo: cvetačna juha, široki rezanci s skuto in umeša-
nimi jajci, zeljnata solata z naribanim korenčkom in jabolkom; 
večerja: telečja rižota, rdeča pesa
Četrtek – kosilo: čebulna juha, dušena kisla repa, pečenice, 
krompir v koscih z ocvirki; večerja: sirovi tortelini s parmeza-
nom in oljčnim oljem, paradižnik v solati
Petek – kosilo: fižolova juha z rezanci, ocvrti ribji fileji, blitva s 
krompirjem, makovo pecivo s čokoladnim prelivom; večerja: 
ovseni kosmiči s sadjem, skuto, tolčeno smetano in piškotki
Sobota – kosilo: zelenjavna enolončnica, ajdovi štruklji z orehi, 
kompot iz suhega sadja; večerja: pica s piščančjim mesom, 
pečene paprike

Poprove svinjske zarebrnice

Potrebujemo: 4 zarebrnice, 25 g popra v zrnju, 0,5 dl žganja, 
sol, 2 žlici kisle smetane

Poper v zrnju zdrobimo, potolčene in osoljene zarebrnice 
povaljamo v popru in močno pritisnemo z dlanjo, da se drobci 
vtisnejo v meso, nato jih na ogretem maslu pečemo z vsake 
strani 10 minut. Popečeno meso prestavimo na pogret krož-
nik, sok, ki je ostal v ponvi, razredčimo z malo vode ali juhe 
in počakamo, da prevre. Prilijemo smetano in žganje. Zrezke 
prestavimo v omako in ko se vse dobro razgreje, flambiramo 
in jed ponudimo.

Zapečeno zelje

Za 4 osebe potrebujemo: 1 kg kislega zelja, 5 dag prekajene 
slanine, 1 žlico sesekljane čebule, 1 žlico moke, malo juhe, 1 
kg kuhanega krompirja, 50 do 70 dag prekajenega svinjskega 
mesa, maščobo za pekač, 2,5 dl sladke smetane

Zelje prevremo in odcedimo. V kozici scvremo na drobno 
narezano slanino, v njej popražimo čebulo, jo oprašimo z 
žlico moke in razkuhamo s prav malo juhe ali vode. Prime-
šamo odcejeno in ožeto zelje ter ga pustimo malce prevreti. 
Posebej v slani vodi skuhamo krompir, ga olupimo in zrežemo 
na rezine. Na rezine zrežemo tudi še toplo kuhano svinjino. V 
pomaščen pekač zložimo za prst na debelo zelja, nanj damo 
plast krompirja, nato plast mesa. Tako ponavljamo, dokler ne 
porabimo vsega. Na vrhu mora biti krompir, ki ga prelijemo 
s smetano. Pekač postavimo za 20 minut v vročo pečico, da 
se jed lepo rumeno zapeče.
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Izkušeni pek kruha in peciva m/ž (Bled)
Zaposlimo novega sodelavca za delovno mesto izkušeni pek kruha in peciva m/ž iz 
okolice Bleda oz. gorenjske regije. Pričakujemo najmanj 5-letne izkušnje na podro-
čju svoje stroke. Izmensko delo. Redno plačilo, urejene delovne razmere. Delovno 
razmerje je za nedoločen čas po uspešno prestani 3-mesečni poskusni dobi. PEKAR-
NA PLANIKA, d. o. o., Bled, Triglavska 43, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 7. 2. 2015. Pod-
robnosti na www.mojedelo.com.

Natakar m/ž (Blejski otok, Gorenjska) 
Pričakujemo VI. stopnjo izobrazbe gostinske, turistične ali druge ustrezne smeri; 
alternativno V. stopnja in 5 let delovnih izkušenj na primerljivem delovnem mes-
tu, zaželene mednarodne izkušnje v hotelih ali restavracijah s 4* in 5*, aktivno zna-
nje angleščine ter vsaj pasivno poznavanje še enega od svetovnih jezikov ... Delov-
no mesto je na ugledni turistični lokaciji na Gorenjskem. Blejski otok, Slovenski trg 
1, 4260 Bled. Prijave zbiramo do 13. 2. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Serviser/monter avtomatskih vrat m/ž (Šenčur na Gorenjskem)
Pričakujemo IV. ali V. stopnjo izobrazbe tehnične smeri (strojna, elektro …), računal-
niško pismenost, vozniški izpit B-kategorije, kandidat mora biti vešč uporabe ročne-
ga orodja (rezalka, vijačni vrtalnik …), zaželeno je znanje enega tujega jezika. Delo je 
terensko, v glavnem poteka v Sloveniji in občasno v tujini. Record avtomatska vra-
ta, d. o. o., Poslovna cona A 26, 4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 22. 2. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Vodja prodaje za neevropske trge m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo: visoko izobrazbo ekonomske smeri, znanje angleškega jezika, vesel-
je do potovanj, vsaj 3 leta delovnih izkušenj v prodaji, odlične komunikacijske spo-
sobnosti, smisel za vodenje, organizacijo in timsko delo, samoiniciativnost, podjet-
nost in visoko motiviranost. SIBO G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka. Pri-
jave zbiramo do 30. 1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja prodaje za evropske trge m/ž (Škofja Loka ) 
Pričakujemo: visoko izobrazbo tehnične ali ekonomske smeri, znanje angleškega  in 
nemškega jezika, veselje do potovanj, vsaj 3 leta delovnih izkušenj v prodaji, odlične 
komunikacijske sposobnosti, smisel za vodenje, organizacijo in timsko delo. SIBO G., 
d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 30. 1. 2015. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Izkušeni PHP razvijalec m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Pričakujemo: obvezno vsaj 3-letne izkušnje z razvijanjem spletnih rešitev, izkušnje z 
razvijalskimi vzorci (design patterns, SOLID, cohesion/coupling, DRY, YAGNI ...), izku-
šnje z dobrimi razvijalskimi praksami (avtomatsko testiranje kode, pregledovanje 
kode, programiranje v paru ...), izjemno dobro poznavanje: PHP, MySQL, SOAP, REST, 
Java Script (jQuery) ... pixi* labs, d. o. o., Poslovna cona A 2, 4208 Šenčur. Prijave zbi-
ramo do 12. 2. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Sodelavec v proizvodnji filtrov m/ž (Medvode)
Pričakujemo najmanj 5 let delovnih izkušenj v proizvodnji, kjer so bile zahtevane 
ročne spretnosti, zaželene izkušnje z delom s pločevino, ročne spretnosti, iznajdlji-
vost, hitra priučljivost, želja po dinamičnem delu v proizvodnji ... Enoizmensko delo 
s polnim delovnim časom. PRIMA FILTRI, d. o. o., Sora 42a, Medvode 1215. Prijave zbi-
ramo do 12. 2. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnični vodja razvoja aplikativne programske opreme m/ž (Gorenjska) 
Naš naročnik je podjetje z dolgoletno tradicijo, ki je specializirano za razvoj IT-rešitev ter 
e-podjetniško poslovanje. V svojo ekipo vabi izkušenega, motiviranega in k rezultatom 
usmerjenega posameznika, ki bo skupaj s podjetjem svetoval in sodeloval pri imple-
mentaciji rešitev informacijskega sistema strank. MANPOWER, d. o. o., PE Kranj, Koroška 
cesta 14, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 1. 2. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Izdelovalec ključev/brusilec nožev/prodajalec m/ž (Kranj) 
Zaradi povečanega obsega dela iščemo novega sodelavca. Delovno mesto je v Kra-
nju. Opis del in nalog: direkten kontakt s strankami, sprejem naročil, izdelava klju-
čev in brušenje nožev, grafično oblikovanje in priprava (pretežno v vektorskih pro-
gramih), sprejem naročil in prodaja. K-print, d. o. o., Srednja vas pri Šenčurju 5, 4208 
Šenčur. Prijave zbiramo do 1. 2. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialni in finančni analitik m/ž (Lesce) 
Od kandidata pričakujemo: visokošolsko oziroma univerzitetno izobrazbo, zažele-
na je ekonomska usmeritev – večji poudarek je na znanju, veščinah in izkušnjah kot 
na smeri izobrazbe; zaželene so izkušnje na področju kontrolinga, financ ali računo-
vodstva; zaželeno je poznavanje logike računovodskih bilanc; odlično znanje Exce-
la in na splošno MC Office ... TOM TAILOR LESCE, d. o. o., Alpska c. 43, 4248 Lesce. Pri-
jave zbiramo do 31. 1. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Informatik/skrbnik sistema m/ž (Škofja Loka) 
Od kandidatov pričakujemo: primerno izobrazbo – VII. stopnja univerzitetni diplomi-
rani inženir računalništva in informatike ali magistrsko izobraževanje druge bolonjske 
stopnje (magister inženir računalništva in informatike), poznavanje programskih jezi-
kov, poznavanje baz podatkov (Oracle), poznavanje ERP sistemov, poznavanje poslov-
nih procesov (distribucija, HRM), znanje angleškega jezika. LTH Castings, d. o. o., Vincarje 
2, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 15. 2. 2015. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni inženir/prodajni zastopnik za Slovenijo m/ž (Kranj) 
Iščemo kandidata za delovno mesto: prodajni inženir/prodajni zastopnik za Sloveni-
jo m/ž. Naloge bodo: vzdrževanje že obstoječih strank – po telefonu in na rednih pos-
lovnih potovanjih – ter pridobivanje novih potencialnih klientov, pri čemer vam bodo 
v veliko pomoč visokokakovostne storitve, odlično razmerje med ceno in rezultati ter 
privlačna in široka ponudba izdelkov. ESONE Executive Solution GmbH, Liesingtals-
traße 26, A-2384 Breitenfurt bei Wien. Prijave zbiramo do 15. 2. 2015. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500)  
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Skrivnosti lepote
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v četrtek, 29. januarja, 
ob 19. uri predstavitev knjige Skrivnosti lepote 2, priročnika, 
ki slikovito in razumljivo prikazuje vse postopke od izbora, 
nakupa do uporabe ličil za različne priložnosti.

Območno srečanje gledaliških skupin
Tržič – Drugi dan letošnjega območnega srečanja otroških 
gledaliških skupin Tržiča bo v dvorani Kulturnega centra 
Tržič v petek, 30. januarja, med 8.30 in 11. uro.

23. Smučarski tek gospodarstvenikov,  
diplomatov in politikov
Pokljuka – Športno društvo Strelica bo letos organiziralo 
že 23. Smučarski tek gospodarstvenikov, diplomatov in 
politikov. Tradicionalen dogodek se bo odvijal na Rudnem 
polju na Pokljuki v soboto, 31. januarja, začel se bo ob 11. 
uri.

Zaključek akcije Junaki Kriške gore
Kriška gora – Zaključek akcije Planinskega društva Križe 
Junaki Kriške gore bo na zadnji januarski dan, v soboto, 31, 
januarja, na Kriški gori.

Partizanske smučine – Cerkno © 45
Cerkno – V soboto, 31. januarja, bo v Cerknem potekala 38. 
prireditev Partizanske smučine – Cerkno © 45, ki jo organiza-
torji prirejajo v spomin na prve zavezniške smučarske tekme 
v okupirani Evropi, ki so bile 20. in 21. januarja 1945 v Cer-
knem. Na smučišču se bo program začel ob 9.30, ob 14.30 
pa se bo v Hotelu Cerkno začel kulturni program.

Za otroke
Preddvor – V soboto, 31. januarja, bodo ob 10. uri v TIC-u 
otroci prisluhnili zgodbici Pujsa imamo za soseda in po njej 
likovno ustvarjali.

Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bodo otroci jutri, v sredo, 
28. januarja, ob 17.30 v Pravljični sredici lahko prisluhnili 
pravljici Medvedek in sneg, v delavnici Čarobni prsti bodo v 
četrtek, 29. januarja, ob 17. uri lahko barvali mandale. Delav-
nica Igriva knjižnica je v prostorih knjižnice na sporedu od 
ponedeljka do petka ob 16.45, Igralne urice pa vsak ponede-
ljek od 10. do 12. ure.

Tržič – V Knjižnici Toneta Pretnarja bo ura pravljic v četrtek, 
29. januarja, ob 17. uri.

Železniki – Otroci se jutri, v sredo, 28. januarja, ob 17. uri v 
knjižnici lahko udeležijo delavnice z lutko Radovedna sova. 
Primerna je za otroke, ki so stari vsaj pet let.

Žiri – Jutri, v sredo, 28. januarja, bo v knjižnici ob 17. uri 
delavnica ročnih spretnosti za najmlajše Ustvarjajmo sku-
paj.

Škofja Loka – Delavnica za spretne prste Izdelajmo ptičjo 
hišico, ki je primerna za otroke, stare od štiri do deset let, 
se bo na mladinskem oddelku knjižnice začela v četrtek, 29. 
januarja, ob 17. uri.

IZLETI

Po poti kulturne dediščine Žirovnica
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi ob kulturnem praz-
niku v nedeljo, 8. februarja, na pohod Po poti kulturne dedi-
ščine Žirovnica. Skupne zmerne hoje bo od tri do štiri ure. 
Informacije in prijave zbira do petka, 6. februarja, Franci 
Erzin, tel. 041 875 812.

Pohod po Slomškovi poti
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi pred slovenskim 
kulturnim praznikom, v soboto, 7. februarja, na pohod po 
Slomškovi poti. Pot povezuje kraje na Sotelskem, Kozjan-
skem in v delu Celjske kotline, kjer je bival in deloval Anton 
Martin Slomšek (1800–1862). Nezahtevne hoje bo za okrog 
šest ur. Odhod udeležencev z avtobusom z avtobusne 
postaje pred hotelom Creina bo ob 7. uri. Prijave in dodat-
ne informacije: Milan Čelik, 031/418-146; Barbara Bizjan, 
040/295-949, oz. bbbizjan@gmail.com.

Ob polni luni v Krnico
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi 
na letošnji prvi pohod, ki bo v soboto, 31. januarja, in sicer 
se boste ob polni luni podali v Krnico. Odhod bo ob 17. uri 
izpred penziona Špik v Gozdu - Martuljku z osebnimi vozili 
do izhodišča. Prijave do petka, 30. januarja, po tel.: Majda 
051 336 635 in Renata 031 532 963.

PREDAVANJA

Predavanje Katarine Lavš Mejač
Kranj – Humana, Združenje svojcev, vabi na brezplačno 
strokovno predavanje Katarine Lavš Mejač, profesorice 
psihologije in pedagogike, avtorice knjige Šola za starše 
in dobitnice številnih priznanj, med drugim tudi priznanja 
Naše žene v okviru akcije Dobrotnik leta z naslovom Več 
obrazov jeze. Predavanje bo v četrtek, 29. januarja, ob 16. uri 
v prostorih društva na Oldhamski c. 14 v Kranju (pri Vodo-
vodnem stolpu).

Za zdravo življenje s pomočjo energije iz hrane in 
zdravilnih zelišč
Kranj – V petek, 30. januarja, bo ob 10. uri v sejni sobi Kme-
tijsko-gozdarske zadruge Sloga predavala Mihaela Logar, 
prof. biol., ki bo predstavila: kaj lahko sami storimo za zdra-
vo življenje, pomen doma pridelane hrane, od kod energija 
v hrani in v zdravilnih zeliščih, kako potem, ko smo že bolni, 
kako delujejo nekatere zdravilne rastline in kako deluje pri-
pravek iz izbranih zelišč.

Začetni tečaj biodinamike 
Radovljica – V Osnovni šoli A. T. Linharta se bo v petek, 31. 
januarja, ob 18. uri začel prvi sklop tridelnega predavanja, 
na katerem bo govora o osnovnih zakonitosti v biodinamični 
pridelavi hrane. Predavali bodo člani Ajde Gorenjska. Obve-
zna prijava po tel. 041-948-336 ali monika.brinsek@gmail.
com do zasedbe prostih mest.

Potopisno predavanje Indija in Nepal 
Kokrica – Turistično društvo Kokrica vabi jutri, v sredo, 28. 
januarja, ob 18. uri v svoje prostore na potopisno predavanje 
Indija in Nepal. Predaval bo svetovni popotnik Matej Košir, 
univerzitetni diplomirani geograf. 

Okrog sveta
Kranjska Gora – Potopisno predavanje Okrog sveta bo v 
četrtek, 29. januarja, ob 19.30 v Knjižnici Kranjska Gora. Pre-
daval bo Andrej Morelj.

O demenci
Tržič – Dom Petra Uzarja jutri, v sredo, 28. januarja, ob 17. 
uri svojce oseb z demenco vabi na predavanje o tej pogosti 
bolezni. Pogovor bo vodila Jana Dragar, ki bo po predavanju 
tudi na voljo za vaša vprašanja.

Hildegardina domača lekarna in Bachove 
cvetne esence
Tržič – V večnamenskem prostoru Knjižnice dr. Toneta Pret-
narja bo jutri, v sredo, 28. januarja, ob 19. uri v sklopu tedna 
za zdravje predavanje z naslovom Hildegardina domača 
lekarna in Bachove cvetne esence. Predavateljici bosta Dun-
ja Čebulj Istenič, univ. dipl. sociologinja, in Marjanca Bahar, 
univ. dipl. kemičarka.

Trajno odpravite depresijo in različne strahove
Tržič – V sklopu tedna za zdravje bo gostja Knjižnice dr. 
Toneta Pretnarja mag. Vlasta Kuster, specialistka EFT (v 
ljudskem jeziku temu pravimo tapkanje), ki s svojim zna-
njem, izkušnjami, človeškim pristopom in močno intuicijo 
pomaga ljudem za vedno odpraviti tesnobo, depresijo in 
različne strahove. Predavanje bo v petek, 30. januarja, ob 
19. uri.

Države Kavkaza
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi danes, v torek, 27. 
januarja, ob 18. uri v Gostilnico Kresnik na predavanje Dava 
Preisingerja. Predstavil bo države Kavkaza: Armenijo, Gru-
zijo ¼ 

OBVESTILA

Kvačkanje in pletenje
Žiri – V Krajevni knjižnici Žiri se bo jutri, v sredo, 28. januar-
ja, ob 18. uri začela delavnica ročnih spretnosti za mladino 
in starejše Kvačkanje in pletenje.

Premagovanje stresa z jogo
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj se bo v petek, 30. januarja, 
ob 17. uri začela delavnica Premagovanje stresa z jogo. Dr. 
Vojka Bole Hribovšek bo predstavila osnovne principe pre-
magovanja stresa.

Občni zbor
Tržič – Člani Društva diabetikov Tržič bodo imeli v soboto, 
31. januarja, ob 10. uri v Restavraciji Raj redni letni občni 
zbor.



STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14005062

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, 041/561-838 
 15000208

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 14005061

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15000232

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 38, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela, novo-
gradnje, adaptacije, vse vrste fasad, 
notranje omete in urejanej dvorišč, tel.: 
041/760-614  
 15000210

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 15000007

OPRAVLJAM zidarska dela, barva-
nje raznih lesenih in kovinskih izdelkov, 
ograje, brunarice in druga gradbena 
dela. Marko Ferjan, s.p., Olševek 41, 
Preddvor, tel.: 040/543-270 
 15000304

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14005055

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 14005057

IZOBRAŽEVANJE
USPEŠNO poučevanje matem., fizi-
ke in kemije v Kranju. ZNALKO, Sašo 
Bedenk, s.p., Cankarjeva 10, Kranj   – 
diplomirani fizik, tel.: 041/796-645  
                                               15000267

ZASEBNI STIKI
SEM simpatičen 43-letni Slovenec, 
samozaposlen iz Gorenjske, trener 
rekreacije, nekadilec in vabim simpa-
tično žensko (lahko starejšo), modernih 
pogledov na diskretna srečanja v dvo-
je, tel.: 031/504-065  
 15000268

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378  
                                               14005064

ŽIVALI IN RASTLINE
PODARIM

4 MESECE staro psičko srednji koder, 
cepljena, čipirana, tel.: 04/20-26-551  
 15000311

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

TRAČNI obračalnik Sental in samona-
kladalko Sip, ugodno, tel.: 031/316-
548 15000298

TRAKTOR Tomo Vinkovič 30 km, 2 
telički simentalki, stari 3 mesece, tel.: 
04/57-23-129 15000303

KUPIM

ČELNI traktorski nakladač in silo-
reznico Epple z nizkim koritom, tel.: 
031/217-496 
 15000239

IZKOPALNIK krompirja Hmezad 
Žalec na tresala, dobro ohranjen, tel.: 
041/614-102 15000305

TRAČNI obračalnik Sip 22 - 250, 
novejši tip, tel.: 031/316-548 
 15000297

TRAKTOR, kiperprikolico in rovoko-
pač, lahko v okvari, tel.: 031/500-
933 15000012

PRIDELKI
PRODAM

JABOLKA, marmelade, suho sadje, 
jabolčni sok, kis. Markuta, Čadovlje 3, 
Golnik, tel.: 04/25-60-048  
 15000171

JEDILNI in krmni krompir, Škofja Loka, 
tel.: 041/857-703  
 15000296

JEDILNI in krmni krompir, beli in rdeči, 
tel.: 040/355-865  
 15000301

JEDILNI in krmni krompir, tel.: 04/25-
31-380 15000306

JEDILNI krompir, beli in rdeči Desire, 
cena 0,30 EUR/kg, tel.: 04/25-22-
006, 031/287-725 
 15000309

KORUZO, ječmen v zrnju in odkup živi-
ne. Smrekca center, d.o.o., Žabnica 5, 
Žabnica, tel.: 04/25-51-313  
 15000207

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB bikca, starega 14 dni, tel.: 
041/386-871 15000307

KOKOŠI – jarkice, rjave, tik pred 
nesnostjo, pripeljemo na dom, tel.: 
040/130-979  
                                               15000226

OVNA starega leto in pol za zakol, tel.: 
040/372-098 15000302

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062 15000308

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur zaposli kleparja in varilca 
z izkušnjami ter avtoličarja. Informacije 
na tel., tel.: 041/761-400.      15000269 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4  
v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 22 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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Rezultati 7. kroga – 25. januarja 2015
12, 17, 24, 26, 31, 32, 37 in 23

Loto PLUS: 5, 11, 20, 24, 25, 37, 38 in 7
Lotko: 6 5 5 6 7 1

Sklad 8. kroga za Sedmico: 1.150.000 EUR
Sklad 8. kroga za PLUS: 740.000 EUR
Sklad 8. kroga za Lotka: 140.000 EUR

LOTO

MaLi ogLaSi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 15000241

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 15000260

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
UGODEN odkup poškodovanih in celih 
vozil od letnika 2000 naprej, 051/657-
607, www.odkup-vozil.si  
 14005066

KUPIM

VOZILA cela, v okvari ali poškodovana. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, tel.: 031/629-504 
 14005065

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 14004792

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME zimske Goodyear 185/60/
R15, 6 m profila, 2 ali 4 kosi, zelo ugo-
dno, tel.: 041/722-625  
 15000264

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk, tiska-
nje 380 x 280 mm, cena 390 EUR, 
tel.: 070/701-962 
 15000300

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

10 M3 suhih bukovih drv, tel.: 
040/398-008 15000299

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                               14005058

BRIKETI bukovi, 140 EUR/T, tel.: 
041/534-798 15000310

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 15000144

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 15000271

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

UGODNO prodam nove lesene sani, 
dvosed, cena 80 EUR, ročna izdelava 
miz. Rožič, tel.: 031/376-873  
 15000295

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, ogled: 
www.rtvslo/duhovniutrip 20. 5. 2013, 
tel.: 040/567-544  
 15000217

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na napot-
nico, popust do 100 EUR ob nakupu 
očal. Optika Aleksandra Qlandia, 04 
234 234 2, www.optika-aleksandra.si 
 14005060

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Nadzorni svet družbe BSC, 
poslovno podporni center, 
d. o. o., Kranj je objavil raz-
pis za direktorja/direktorico 
družbe. Celotno besedilo 
razpisa je objavljeno na sple-
tni strani BSC, d. o. o., Kranj 
www.bsc-kranj.si. 
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KoNCERTi
Nastop učencev glasbene šole
Tržič – V dvorani Glasbene šole Tržič se bodo jutri, v sredo, 
28. januarja, ob 18. uri na javnem nastopu predstavili mladi 
glasbeniki. 

Ob petletnici delovanja skupine Leske
Tržič – Skupina Leske iz Leš ob podpori Občine Tržič vabi na 
koncert ob 5-letnici delovanja skupine z naslovom Imamo 
se lepo, z vami nam še lepše bo, ki bo v soboto, 31. januarja, 
ob 17. uri v Kulturnem centru Tržič. Nastopili bodo tudi: mla-
dinska dramska skupina iz Leš, skupina Resa iz Čirč, Vesna 
Štefe z vnukinjo Julijo iz Jelendola, Mladi škorci – otroški 
pevski zbor Osnovne šole Bistrica, Kresnički – otroški pev-
ski zbor iz Kovorja, Folklorno društvo Kranj, Fantje s treh 
bregov, Tomaž Ahačič - Fogl, Oktet LIP Bled z baritonistom 
Ivanom Arnškom ter violinistki Eva Iskra in Karmen Perko. 
Na koncertu bodo Leske zbirale prostovoljne prispevke, ki 
jih bodo namenile obnovi stare lešanske šole.

PREDSTaVE

Mandragola
Žiri – Igralci DPD Svoboda Žiri vabijo na ogled premiere 
predstave Mandragola avtorja Niccola Machiavellija v režiji 
Matije Milčinskega. Predstavo si lahko ogledate v soboto, 31. 
januarja, ob 19.30 v dvorani DPD Svoboda Žiri.

Zrcalce
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj so otroci v petek, 30. janu-
arja, ob 17. uri lahko ogledajo lutkovno predstavo Zrcalce 
Lutkovnega gledališča Nebo.

Z žalostjo sporočamo, da nas je zapustila

Lidija Oblak
dolgoletna sodelavka Loškega muzeja Škofja Loka v pokoju

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Loškega muzeja Škofja Loka
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Anketa

Urška Gradišnik, Radlje ob 
Dravi:

»Zanima me visokošolski 
program varstva okolja, ki 
ga ponujajo na Biotehniškem 
centru Naklo. Zaenkrat sicer 
še nisem povsem odločena 
glede študija.«

Neža Gantar, Medvode:

»Mladim poskušamo pribli-
žati program kuharstva na 
Višji strokovni šoli za gostin-
stvo in turizem Bled. Veliko 
pa se zanimajo tudi za pro-
gram wellness, čeprav še ni 
tako poznan.«

Maks Agreš, Begunje:

»Turizem predstavlja pano-
go prihodnosti. Na Visoki 
šoli za hotelirstvo in turizem 
na Bledu lahko študenti res 
dobimo tako teoretična kot 
praktična znanja s tega pod-
ročja.«

Pia Sara Černe, Domžale:

»Zanima me ekonomija, 
ampak me je pritegnila tudi 
stojnica Višje strokovne šole 
za gostinstvo in turizem 
Bled. Za to šolo sploh nisem 
vedela, se mi pa zdi zelo zani-
miva.«

Mateja Rant

Na Gospodarskem razstavi-
šču se je minuli konec tedna 
odvijal 7. sejem izobraževan-
ja in poklicev Informativa, na 
katerem so ponudili pregled 
prek dvesto izobraževalnih 
programov. Predstavile so 
se tudi gorenjske šole.

Foto: Matic Zorman

Po informacije  
o šolah

Nika Kozmus, Kranj:

»Kot študentka jeseniške 
fakultete za zdravstvo pred-
stavljam program fakultete. 
Prihodnje študente najbolj 
zanima primerjava z ljubljan-
sko zdravstveno fakulteto in 
zahtevnost študija.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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2Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo dopoldne pretežno oblačno, popoldne pa večinoma 
sončno. Jutri bo pretežno jasno. V četrtek bo oblačno, sredi 
dneva bo začelo snežiti in bo snežilo do petka.

Suzana P. Kovačič

Duplje – Sedemintride-
set tekmovalcev in ena tek-
movalka je bilo na vrhu 
K200-decimetrske skakal-
nice v Dupljah. »Prvi skok 
je bil v strahu, drugi pa 
zares,« je komentiral svoj 
skok Bojan Buzadžija iz 
Stražišča. Čeprav je doma-
čin, pa si je skoke, ki so pos-
tali že tradicionalni, prvič 

ogledal Matjaž Zupan, nek-
daj tudi sam uspešen smu-
čarski skakalec, zdaj trener 
ruske skakalne reprezen-
tance. »Kot otrok sem skakal 
na tej skakalnici in takrat se 
mi je zdela veliko večja,« se 
spominja Zupan. Za nasvet, 
kako naj skoči, je Zupana 
povprašal legenda dupljan-
skih skokov Matič France, 
©fra ncoska zvezda na slo-
venskem nebu©; za potrebe 

te prireditve je imel svoje-
ga trenerja, serviserja, zdra-
vnika, predstavnika za stike 
z javnostmi, originalno pa je 
domačin, ki vsako leto pos-
krbi za šov. »Tekmujem za 
zadnje mesto, ker je to naj-
težje,« je še dejal Matič Fran-
ce. 

Šesti ponovoletni pole-
ti na originalno Bloudkovi, 
zdaj že malo predelani dup-
ljanski K200-decimetrski 

skakalnici so bili prvič v orga-
nizaciji PGD Duplje. Da so 
jih lahko izpeljali, so morali 
s traktorji navoziti več kot sto 
kubičnih metrov snega od 
blizu in daleč, ga nanesti na 
skakalnico s pomočjo škri-
pca in pridnih rok. Poma-
gali so kmetje s traktor-
ji in gasilci, tudi starejši, za 
kar se jim predsednik PGD 
Duplje Uroš Teran še pose-
bej zahvalil. »Pomoč je pri-
šla tudi od SK Triglav Kranj, 
izvedbo skokov so nam 
omogočili lastniki zemljiš-
ča Bidetovi, sam dostop do 
prireditvenega prostora pa 
je omogočila Majda Kuhar,« 
je povzel Teran in pouda-
ril, da so dupljanski skoki 
predvsem zabava za doma-
čine in obiskovalce, letos so 
imeli pod šotorom še veseli-
co. Zmagal je Miha Heberle 
s Sela pri Bledu, ki je skočil 
dvakrat 200 decimetrov in 
prejel tudi prehodni pokal 
Bidetove velikanke. Matjaž 
Štebe z Gore pri Komendi 
je bil drugi, Martin Kuhar iz 
Stare Loke pa tretji. Organi-
zatorji so nagradili tudi edi-
no skakalko, Cirilo Pintar, 
Jaka Rakovec iz Dupelj, let-
nik 1999, pa je bil najmlaj-
ši tekmovalec. Kak doskok 
se je končal tudi s padcem ...

Spustili so se po »velikanki«
Več kot sto kubičnih metrov snega so navozili v Duplje, da je Prostovoljno gasilsko društvo Duplje v 
soboto lahko organiziralo smučarske skoke Planinca pred Planico za pokal Bidetove velikanke. 

Za slog je padla kakšna dvajsetica, ki jo je dobila tudi tudi Cirila Pintar iz Strahinja. »Po 
rodu sem iz Dražgoš, kjer smo na vaški skakalnici skakali še kot otroci. Z Daretom, očetom 
Petra Prevca, sva skupaj skakala,« se spominja. / Foto: Luka Rener

Duplje – Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Duplje je začelo 
z gradnjo prizidka h gasilskemu domu v Dupljah. »Investicije 
smo se lotili zaradi prostorske stiske v sedanji garaži gasil-
skega doma, v kateri so nagneteni tovornjak in dva kombija. 
S prizidkom bomo omogočili normalne pogoje,« je povedal 
predsednik PGD Duplje Uroš Teran. Prizidek bodo slavnost-
no predali svojemu namenu v letu 2016, ko bo PGD Duplje 
praznovalo 110-letnico. Gradnjo financira društvo z lastnimi 
sredstvi, je pojasnil poveljnik PGD Duplje Gašper Fajdiga, po 
ocenah jih bo naložba stala okrog 50 tisoč evrov. Nekaj denarja 
so zbrali tudi na sobotnem srečelovu v okviru smučarskih 
skokov v Dupljah, veliko je tudi prostovoljnega dela gasilcev. 

Prizidek bo darilo za 110-letnico

V prizidku bo garaža za gasilska vozila. / Foto: Luka Rener 

Cerklje – Občina Cerklje ne bo dopolnila neobvezujoče ponud-
be za odkup RTC Krvavec, k čemur jo je pozval lastnik smu-
čarskega centra Unior iz Zreč. »Ponudbe ne bomo dopolnili, 
mislim, da smo korektno in resno pristopili k odkupu. Mogoče 
bi lahko Unior prosili za lansko bilanco in bi se na njeni osnovi 
morda še kaj pogovarjali. A žal, kar me moti še bolj kot cena, 
je, da občina nima podpore niti v lokalnem okolju. Mislim 
tudi, da smučarski center sploh nikoli ni bil naprodaj občini, 
zato bomo počakali,« je na januarski seji občinskemu svetu 
sporočil župan Franc Čebulj.

Ponudbe ne bodo dopolnili

Tržič – Planinsko društvo Tržič je objavilo razpis za oskrbnika 
Planinskega doma na Zelenici, Planinsko društvo Križe pa išče 
oskrbnika za Kočo na Kriški gori in Zavetišče v Gozdu. 

Iščejo oskrbnike planinskih domov
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